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СЛОБОДА HAPOflV 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

Дутономне области Косова и Метохије 

Бр. 13 ПРИШТИНА 6 децемблр 19 5 3 год. Vlll 

Ha оонову члана 54 тач. 1 Статута Ауто.номие 
Кооавако МетохЈ-гске Области и тач. 3 ст. 2 и 5 
Одлуке o од^еђивању м роконима плаћања лореза 
на дохсвда« пољоиривредних flOiM-ahmicTaBa за 1953 
тодину (Сл. ли/СТ ФНРЈ брод 26/53), — Извршио 
веће Нариздиог од&ара Аутоиомие Косовско Мето- 
хиоке Ооласти на седиици од 20 сжтобра 1953 ro- 
дине, дсноси 

РЕШЕЊЕ 
O РАСПОРЕДУ АКОНТАЦИЈЕ ПОРЕЗА НА ДО- 
ХОДАК ПОЉОПРИВРЕДНИХ ДОМАЋИНСТАВА 
ЗА IV 1РОМЕСЕЧЈЕ 1953 ГОДИНЕ НА СРЕЗОВЕ, 

ГРАД И ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
1. Акситација појреза »а дрходак гаољоггрлвред- 

ких домаћинстава за IV TpoMeoeHje 1953 годрине 
одређује се у пЈроцентима од разрезаиог пореза за 
1953 годетку. 

П(Р|ОЦ€.нти по qpe30B,HMa, Граду и градсклм оп- 
игиигаама извосе; 

Народнл одбар среза вучитрнског 35 % 
На|родки одбср араза горњоЈиаравског 'Z9 '/• 
На|родни одВор среза горског 26 % 
Народки сдбор ареза гшилансжог 33 0/о 
Народии одбор среза грачаоаичжог 51 "h 
Нарсдаи одбср с:раза дааалчиоог 47 0/о 
Народни од6с(р cpesia ђак1ов:ичко'г 39 clc 
Шродни а-дбор среза звечаисжог 50 0/ij 
HfipiOflEi^ одбор среза источког 31 % 
Нагрсдии сдбо.р среза »амеиичжог 46 ®/о 
Нарсдви одбср среза лапоког 40 'Jc 
Народни одбар среза неродимслсог 36 0/о 
Народни одбср срзза пећзшг 24% 
Народни одбо^ среза подримског 30 'Љ 
Нпрадии одбор ореза сигиичког 47 0/о 
Нар.однл одбср cipssa суварвчгеог 30 "r 
Народии одбор преза шар.пл;а.и-/11Н)С1ког 44 0/(, 
Народни одбзсз Града Прадитиае 48 '' 
НјЕсодни одбср градске општине у Гшилане "А 
Неосдни сдбср градсже спштине у Ђаковиил 9 ' г 
Народни одбср прадске оттштине у К. 

■ИГРОЕИЦИ 25 в/0 
Народни одбор лрадске општиие у Пећи 30 "< 
Надаодии; одбор гјрадсже општине у Призрен 18 ' < 
Народни одоар градаЕе оппптишјз У,ро|ш€вад 
2. Овлашћује се народии одбори срвзова да 

огу одредигш разлигаигге процзнте за поједтгиг оп- 
пкне ç тим да се њтжа има обезб€'Д)ИЈги лланирак i 
аса акантације псогза. 

3. Решење стугга иа снагу даном доаошеља, a 
јавиће с.е у „Службе::;ом листу АКМО". 

НАРОДПИ ОДБОР АКМ ОБЛАСТИ 
ИЗВРШНО ВЕЋЕ 

схтсбра 1953 тод. Приштина,, Бр. 1279 
P'STao ГЕретс.едш1К 

ЗВРШНОГ BETiA. ИЗВРШНОГ ЕЕЋА 
рољуб Иоповић, с. р, Фадиљ Хоџа, с. р. 

ОБЛАСНА ИЗБОРНА ХОМИСИЈА 
ЗА ИЗБОР ОДБОРНИКА НО-з АКМ ОБЛАСТИ 

Бр. 11 
4 дјацембра 1953 r., Г^ишиииа 

О&ласна изборна ком:гс.ија шршетла је мзборна 
liKTci од ирескигх »кзбсрнЈЈФх комиоија и. иошто j'e 
расматриЈва резултате избора одбордика за Обла- 
сио већо m Веће произвођача Народног одб«хра 
Аут г-.-.с.мке K o ;.,cib (Ж'0- M e т o хиок e Облас.ти-1 поднос^ј 
у смислу чл. .17 Одлуке o npaiMiMa 'и дужаостлма, 
Илбиру ,i олозкву одбсрииаса Народвог одбора Ау- 
toihomihis К'см5овсио-Метох1иске Области. 

ИЗВЕШТАЈ 
У аутоиом.нс;ј Косовско-Метохиској Обласпм 

СУ 'избори за одбсрнике Народиог одбора АКМО /: то: за одбсрижае Обласног већа иа да« 
: ' ' F«', a за Веће прсизвођача у времену од -4 до 26 новембра 1953 годиие. 

, На осиавУ резултата избара цроглашени су за одоиргЈ-ае Народиог сдбара Аутаилмве Косчкзско- 
Метохискв Облас-ш и то: 

ЗА ОДБОРНИКЕ ОБЛАСИОГ ВЕЋА 
1) У мзбсриој једикици, број 1 у арезу вучиггрв- 

ckum I imciMih Даиила Боса, учиггељмца из Бучл- 
триа; 

2) У иобдриои Једииици број 2 у ерезу вучи- 
чрисжом Смаколи Бејте Нуредин, учитељ мз Ву- 
чмтрјм; у 

3) У (избрриоа јединици брај 
■ираскол! Геља MyxiaipeMa Љах, 
среза By4iwr(pHcacor; 

4) У изборној j адкници. број 
"риском Рустемл Вел)ије Садри, 
опјшгине Нев.ол>а1»а; 

•>) ir избјрзоЈ јединицм брк>ј 5 у орезу гњи- 
jioHLiio.M Станојевић Дана Благоје, глретседиетк 
храдске огшпине из Гшишана; 

6) .S .ЈЗоорвој јед1к:вици број 6 у орезу гњилан- 
v i',M Hfc.viacsiHi Шућурије Џавид, потпретседаик Из- 
^puiHC'r већа НО-а АКМО nз Прадиггине; 

7) У ::з5ориој једивици број 7 у срезу гшилан- 
ском Акс-нћ Гала Стаггдје, из Гњилана; 

8) У избс^иој једиаици број 8 у орезу гшилан- 
ском Ћсјрђевић Ђорђа Оветозар, из Гшилана; 

9) У изг;, P'Hoj j едиЈшвци број 9 у ср-езу тњи- 
лакском Ређегаи Алита Јонуз, из Гшилана; 

10) У изборној једмг-шц.и број 10 у срезу rop- 
љамсјржоком Ајдинм Еј.уиа Ајдин, из В.тмие; 

11) У изборној једшмци број 11 у срезу гор- 
j-hOMcpaBCKDtM Маслеша Крсте Славко, из Витиле; 

1-.) o избсјризј ј-единици, број 12 у срезу гс.р- 
1Ј>с;.:сразсхам Хасашл Џел1адмн1а Синан, члан Изврш- 
'i.or B'eha НО-а ЛK !\]C). ^3 ВитиЈте- 

3 у арезу вуч1и- 
дретс-едиик НО 

4 у с.резу вутгиг- 
преччЈедвик НО 
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13) У изборвој Једигаици број 13 у орезу гор- 
сК1«м Хашими Ајдиаа Хашим, из Драгаша; 

14) У .иабсрној. јадииици &РОЈ:, 14 у чрезу гор- 
скоаи Кучи Маљаша Неџмедган, оекретар СК CKÇ 
у Драгашу; 

15) У избчриој једи1!Ш1ци б|рој 15 у среау гра- 
чашотчкам Гаши Ајовина Небм, потцретседник НО 
среза, отз ПриЈиггмне; 

16) У изборнод једмници број 16 у с(резу гра- 
чаничжом Ћурчић Ђорђа Жкгаојин, члан Изврш- 
мг већа НО-а АКМО из Приштиие; 

17) У избСјрној једииици број 17 у срезу трача- 
iGvfH'KOM Sc'ipoihjH jLILahiiioa Аљуш, из ПрЈИЈиггоше, 

18) У изборној једиишди број 18 у орезу 'rpa- 
чаирвчком Драгојевић Николе Драго, директор Ср«д- 
П>е naijmi-CKe школе „Бора ВукмировиН , из Прм- 
■.дтине; 

19) У пЈзвариоо аедмаири број 19 у срету грача- 
нјичп^ом Дрмоич1ић Стојаиа Вора, дмрвктор првду 
зећа, ira Прмштигае; 

20) У избораој јединици број 20 у срезу дре- 
ничком Byipcah Јанва Милан, из Орбмце; 

21) У ;1-гз61С|риој јестштопци брај 21 у срезу Д)>е- 
ничјсом Шаћири ИЈсмет, претоеднаж HO-a АКМО 
из ЈЈриштетне; 

2i2) У мзбсриој јединици број 22 у срезу дре- 
HMliodM Дева Алија Вели, оеиретар СК ОКС, иа 
Ср&ице; 

23) У изборној зединицш број 23 у срезу Д1>е- 
нмчком Драгао Занела Мусли, из Орбице; 

24) У ■изборнкиј једигамци број 24 у ррезу ђа- 
клвичктг Зуна Зенуна Ћамил>, из Ђаашвигце; 

25) У -љзборној једжиици број 25 у qpeay ђако- 
ботчисом Вакали Вазрама Авди, мз Ђаковице; 

26) У мзборној јодиилци број 26 у С|резу ђа- 
кивитчгсом Пуља Ибрахима Им«р, дкректсјр листа 
..Ввдиндија", из Приштине; 

27) У избојрисиј једашмци број 27 у срезу ђако- 
т^хгчком ' l> C'K; i K МЈилутииа Ссн K'J. кз Ћ аков.иш.с, 

28) У мзборној једиимци број 28 у срезу ђако- 
вичком Нуо Зеф Тун, цретоедник НО општине 
Висгажин; 

29) У мзбориој јвдитици број 29 у орезу ђако- 
вичком Маљај Аџмје Суљо, из Ђаковвице; 

30) У мзборној јединици број 30 У арезу зве- 
Реуфи Абдураотфа Кадри-, из Кос. Миггро- 

вЈице; 
31) У изборвој једишмци број' 31 у срезу зв-е- 

чаиск&м КЈавачввић Петра Милија, члаи Изврш- 
ног већа НО-а АКМО, из Кос. Митровице; 

32) У мзборној јединици брјо 32 у ррезу зве- 
чавском Цветнић Таиаска Милија, претседжвк На- 
родиог одбора среза, из Кос. Митравице; 

33) У. изборгаој једишмци број 33 у орезу зве- 
чанстсом Миотаиаиић Срете Mmna«, из Кос. Митро- 
вгице; 

34) У изборгаој јвдииици број 34 у арезу зве- 
чамском Пајковић Цветка Ђако, секретар ОК СКС 
за Косово от Метохгају, из Приштмне; 

35) У мзбцрној једииици број 35 у орезу зве- 
чаиском Пракази Саброт Хусви«, иа Косовске Ми- 
тровиц«; 

36) У "кзбарној јединици број 36 у срезу исто- 
чком Пешић Милана Радован, из Исгака; 

37) У изборгаој једапкици број 37 у срезу мсто- 
чком Милатовић Нижоле Мајош, из Добруше; 

38) У избаршзј јздинмци брај 38 у срезу зтсто- 
чкпм Мустафај Сул>е Садик. кз Ђуракшзца, 
^жом Чворов1ић Тодора Милош, свкретар КС СКС, 

39) У мзборној јединиији брјо 39 у срезу исто- 
чком Чворовић Тодара Мклош, секретар СК СКС, 
гез Ђураковца; 

40) У мзбориој јединмци број 40 у орезу исто- 
чвшм, Мулаку Оамга Дауг, учсителз тз Оићева; 

41) У мзбориој једикдаци број 41 у срезу каме- 
кличиом Амета Иоена ИВлш, из Крмљава; 

42) У Mi3&cip»C'j јединици број, 42 у -qpeay каме- 
ничвом Јаваисувић Рајка Чедомир, из Каменице; 

43) У избцридј једишици број 43 у срезу ка- 
иен.л)чкрм Хоџа Алимет Фадиљ, претседник Изврш- 
}dot већа НО-а АКМО, из Дрмштиие; 

44) У мзбсрној j едтшци број 44 у орезу каме^ 
кичжом Агај Шефкије Рефик, из Камвнице; 

45) У изборизј једин/ицм број 45 у срезу ла- 
пском Радуловић Васа Рако, секретар СК СКС, 1из 
Гбодујева; 

46) У изборно,! једииици број 46 у срезу лап- 
ском Анђелкавић Тодора Крула, из Перана; 

47) У избсјрној једииици брзј 47 у срезу лап- 
ском Милошевић Јосифа Тихомгар, жз ГОодујеиа, 

48) У изборно-ј јединмци број 48 у срезу лап- 
сжсм Хоџа Раме Мустафа, из Подујева; 

49) У изборн-зј је|дж;и,ци број 49 у срезу лап- 
ском Ра^он Вајрам, из Светл.а; 

50) У идбор.чој јединмцм број 50 у орезу неро- 
димском Сулејмаи Сулејмана Хишзи, потпретоед- 
нмк HO АКМО. из Пршлтине. 

51) У избсрној јединмци број 51 у орезу наро- 
димском Љутаца Влажо, оекретар СК СКС, из 
Урошевца; 

52) У избориој једикици брај 52 у срезу иеро- 
димеком Османи Звнун, из Велограца; 

53) У мз6ор.но.1 јединицм број 53 у срезу неро- 
димском Авдула Хоџа, из Урошевца; 

54) У мзбсриој јединотци број 54 у срезу неро- 
димском Алија Алетје Иљаз, из Сазлоде, 

55) У (избсриоо јединици број 55 у срезу raspo- 
димгашм Цоколи Мухарема Џуззда, из Урошевца; 

56) У избсрној једшгици. број 56 у срезу пећ- 
к)ом Јовић-евић Јована Павле, потпретоедник Из- 
р.пттт^шт већа НО-а АКМО, из ITI ритт^ијтс, 

57) У избориој једулглцл број 57 у орезу ле- 
ћком Гаши Аљуша Аљуш, ди.ректор Радио-стани®- 
це, из Припгшете; 

58) У мзборнај једииици број 58 у срезу пећ- 
ком Мехмет Шсиши, мз Пећи; 

59) У мзборнод једиимци број 59 у срезу neh- 
ком Гаши Ибиша Ука, мз 

60) У избориој једииици број 60 у срезу пећ- 
ном Крушћић Михајла Савета, из Пећи; 

61) У мзборној јединици број 61 у орезу пећ- 
ком Ређај Мета Вајрама Исо, и:з Истмнића; 

62) У мзборнгад једиимци број 62 у срезу по- 
дри/моком КрпалЈица Видака М.и!лан, сек^ротар 
СКС из Ораховца; 

63) У иаборној једмници 6po.i 63 у орезу подрим- 
ском Широка Гашпара Ксља, члан Извршнот ве- 
ћа НО-а АКМО, из Прмштиие; 

64) У изборкој' једииици број 64 У срезу по- 
д|р{имскјсш Ахмети Олга, :из Сврхс, 

65) У изборној јадиници број 65 у срезу по- 
дрлмском Битићи Вајрама 1'иза, кз Орлата, 

66) У ажзборкој једиетици број 66 у арезу сит- 
н-лчком Столић Николе Серафим, из Липљана; 

67) У .избориој јвдишмци број 67 у срезу сит- 
ничком Зацрмћи Рсџепа Самт, члан Извршног ве- 
ћа НО-а АКМО, из Приштиме; 

68) У изборној једишпци број 68 у срезу сјтг- 
ничиом Нимаии Шућурије Ељхамија, директда 
Албанолошког инсгтостута, из Приштине; 

69) У изборнај једипшши број 69 у срезу ситни- 
чком Чаиовић Гавјрила Светозар, свкретар СК. 
СКС, из Лклљана; 

70) У изборној једиииц-л број 70 у срезу сит- 
ничком Лугић Азира Сејда, мз Велике Добрање; 

71) У изборној ј^диници број 71 у срезу суво- 
речком Витићи Халита Аслан, из Суве Реке; 
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72) У ■изборнсо јединици броЈ 72 у срезу -су- 
ворегчжо-м Петж-авић Ураша Јован.-мз Суве Реке; 

73) у избаиној једи^иици број 73 у срезу с.-лво- 
(речзотм Ибал)Л! Велија Јакуп, из Блаца; 

74) у мз5орној једингеци број 74 у срезу шар- 
плаЈНинежом Оиммћ Милутина Танхосава, из При- 
штиие; 

75) у изЗариој једиЕИци брсо 75 у орезу шар- 
планиисз^ом Даута flytpLMimiiiia Рефки, из Приштине. 

76) у изборној једмници број 76 у срезу шар- 
галанинсасш! Главмћ Николе Радгавоје. из Призрена; 

77) у изборнор једииици број 77 у срезу шар- 
пЈганинокам Патрногић Милаиа Катариива. секретар 
СК СКС, ■из Призрвна; 

78) у избсрној једаници; број' 78 у срезу шар- 
галаиинсксш Хисари Даута АЈТија, мз Пр^зрена; 

79) у изборној ј^едекици брсд 79 у срезу шар- 
ПЈганинсжом Хоџај Адема Авдуљ, из Призр'ема; 

80) у изборшој јединици број 80 у граду При- 
иггмви; ПајвсоЕић МилЈића Милица, наста/вник Сред- 
ње naipreiicace школе „BoP'0 Вужмировић" из При- 
аггине: 

81) у изборној јединици број 81 у граду При- 
штини Сулејмани Муртезе Шерафедин, из При- 
штиве. 

ЗА ОДБОРНИКЕ ВЕЋА ПРОИЗВОЂАЧА 
а) Група индустрије, трговине и занатства 
1) у изборнцј једииици број 1 у срезу зве- 

'шнском Пуља' Ибраима Цевдет. хемичар Предуае- 
ha „Трепча*. из Звечана; 

2) у изборно.ј ј.единици број 2 у срезу звечан- 
<Јхам Чеперковг/кћ Миливоја Миодрат, инжиљер 
Дредузећа „Трепча*, из Огарог Трга; 

3) у избсретој једиииига број 3 у срезу звечан- 
<жом Вучурсвић Милоша М:и10дра!г, радник Преду ■ 
зећа „ТрЕшча* из Звеч-аиа; 

4) у изборгаој једагаиши број 4 у срезу звечан- 
ском Ђемагал Риза Т&афејр, piSjieihik Предузећа дав- 
нот ко^мбшшта, из ОЕСос. |Миггро1Вице; 

5; у изборној аединици брсј 5 у срезу вучи- 
трнском Биберосаић Кегана Хаишм, рударски х)ад- 
кик из Дубовца; 

б) у изборвој једииици! брзо 6 у срезу лапском 
Чајовић Миигугина Ноиак, рдакмк Производног пре- 
дузећа „Мало Кооово". отз Подуј«ва; 

7) у изборнај јединглци број 7 у срезу дренич- 
ком Вељићи Свдрије Мил>азим, иамештеиик Сре- 
ског машовитог ггроизводнот иредузећа „Будућност", 
из Србице; 

8) у изборној једшиици број 8 у ррезу прача- 
ничком Томовић Милж-вка Душаи, директор Пре- 
дузећа за .кстраживање косовсжог литтаита, из При- 
штине; 

9) у избор/ној j едмници број 9 у срезу трача- 
ничком Бајрам Бејтуле Ајрмз, радник Рудиика „Ај- 
вализа"; 

10) у изборној једргаици број 10 у срезу каме- 
мичкам, горњоморавжом м гњиланском ТрумпиЗ-i 
Рж;те Влада, службвнстк Градсжот трговачасог ггре- 
дузећа „Морава*, из Гњилаиа; 

11) у изборној јединици. број 11 у срезу неро- 
димском Тарагку Дема Скендер. радник Фабрже це- 
мента „Шар* у Ђенерал Јанковићу; 

12> у изборној јединици број 12 у срезу неро- 
дамсжом Стагаојевић Јавана Мотлка, рудар Рудника 
..Брезовица', из Штрпца; 

13) у изборној једииици број 13 у ерезу сит- 
нигчжом Намлиџмја Р(Јмзије Скендер, претседник 
Облаано.г 'сикдикалнот већа, из Приаитиве; 

14) у избррнид јединици бро.ј 14 у срвзсвима 
подримском, сувс.речкскм и источком Љушић Петра 
Радован, радгаж Предузећа „Радуша", из Истока; 

15) у мзборној једитихда број 15 у срезу шар- 
иланииском Ђерђизи Арифа Macarp, обућарски рад- 
>тек. отз 'Гђртараиа; 

16) у изборној једаошци број 16 у орезу ciap- 
планмксксм ВаошБ-ввмћ Васиља Трајко, маишноки 
радник, из Призрегаа; 

17) у мзборној број 17 у срезу гор- 
сксм Бахтијари Алита Тефик, намвппеник Cpecator 
савеза зеааворадиичких задруга у Драгашу; 

18) у избсриој јединицл брод 18 у срезу ђако- 
вичком Ђарђевић Младвва Крсто, лимариш рад- 
иик из Ђаковице; 

19) у изборној јединглци број 19 у срету ireh- 
ком Бошн>ак Абдурахмаиа Шериф, дирвктор Хи- 
дроележтричае централе у Пећи; 

20) у na'oop'Hoj оединици број 20 у срезу ттећ- 
ком Марсдавић Марк.а Иван, претседник Среског 
синдмкалног већа, из П-ећи; 

21) у мзборној једииици број 21 у граду Прм- 
шпжнгл! Јажшић Дмитра Никјала, маигишбравар Пре- 
дузећа „Гларазот"' из Пр^шггине; 

22) У Mtaop.- аад. бр. 22 у праду Приштини Са- 
дику Салије Шабан, из Прмштине; 

б) Група пол>опривреде 
1) у избсрној гј;едг/нетци броа 1 у срезу вучги- 

трижом Оингури Хајруле Реџа, уцрашвик; Меаие 
земдаорадиичке задрул«, ив Вучшрна; 

2) у избарној једавквици број 2 у срезу гн>и- 
лаиском Ш€риф'Л I IJ€.p;r<jia 3&ћМ!р, замлаорадимк кз 
Саттара; 

3) у изб10рн0|ј федшмци број 3 у срезу г-арњо- 
M'opaBCKCM Цигулајкић Неотељжа Сзтаа. земљорад- 
тш мз Випиие; 

4) у изборчој јединит^и број 4 у срезу гарском 
Баџа-ку асипа Мбрахглм, (ггре^гсетдрЈшс Орвскс-т савеза 
земл^ора^дничких задруга, из Драгаша; 

5) у избориса једжшци број 5 у срезу грача- 
нмчжом и граду ГГгаииггаии Трнк-оли Ајдара Авдија, 
земљорадЈних из Ве)Л1И1ког Белаћевра!; 

6) у иобарној јединишЈи- 6poij 6 у ср^езу дреатагч- 
ком Марина Муртез, иамецггвник Орескот расад- 
ника у Орбици; 

7) у изборетој јединмци број 7 у срезу ђако- 
јзијчком Алија Алгаје Имер. утараганипс Меане земљо- 
радшсчке 'задруге из Псиошиввца; 

8) у изборнај ј-адииици број 8 у дрезу звсчан- 
ском Рамчевић Радула Петар, управник Расад1гика 
из Косовске Митроаш^е; 

9) у изборној јвдштцм број 9 у срезу источ- 
ком Ајзерај Камбера Мујо, управник Среског са- 
веза зем. задруга из Ђураковца; 

10) у избариој једииици број 10 у срету »аме- 
ничком "EpajKOBiHiti ОИилана Boihkoi з<е[мл>ора;л(Н1И!К 
из села Дреновца; 

11) у изборној јединици број 11 у срезу неро- 
димсксм "EiepiMMM Ћерима Назмф, 'земл>'орадчик ии 
Кошара; 

12) у избориоб оединмци број 12 у ср-езу лтг- 
ском Алотја Алије Азесми, зе1мл>срад(нмк из Дубице; 

13) У мзборгаај јадимици бР- 13 у арезу rreh- 
геам Јашавмћ Томе Марко, претседнгак Cpeoitor ca®e- 
за зем. задруга, из Пећи; 

14) у изборној јвдиници број 14 у срезу по- 
дримсжом БаЈцоли Сулзе Ћерим, •земл>орад!Н!И1к ив 
Кијвва; 

15) у изборној јединицц број 15 у орезу сит- 
ничком Рајковић Душаиа' Сватмклав, земљораднмк 
из доње Гуштерице; 

16) у изборнај једмнмци 6poij 16 у срезу суво- 
речком Зурапи Хаоаиа Меотит« земл»арад1шк фез Сту- 
деничана; 

17) у изборној једмшици број 17 у срезу шар- 
плаетиисжом Гаши Бајрама Ђељиљ, земљорадник из 
Ландовице. 

Секретар 
Обласне изборне комишје, 
Мирко Пајовић, с. р. 

Претседгшк 
Оолаан.е избор^не комисије, 
Настае Белицаревић, с. р. 



Службенм лист Аутоноиие Област* Косова ж Метохије 

УПИС У РЕГИСТАР 

Управа прихода Народног адбора Среза зве- 
чанског уписала је у регистар продавница — Про- 
давницу бр. 28 под називом „Уашка" са седиштем 
у Лепосавићу 

Продавиица је оословни огранак Среског ме- 
шовитог предузећа „Рашка" у Рашкој, a предмет 
послозања је трговина мешовитом рсбом, 

Бр. 5444/53 — Из Управе прихода Народног 
одбара Ореза звечанског у Кооовској Митровици. 

Пекарска радња Димитријевић П. Петра из 
Звечана уписана је у регистар занатских радљм 
и радионица Народног одбора Среза звечанског. 

Фирму потписује сопстзеник радње. 
^ Вр. 12883/53 — Из Управе прихода Народиг 

сдбора Среза звечанског у Коссвској Митровици. 

Кројачка радња Добрлћ С. Николе из села 
Бабудовце, уписана је у регистар занатсцих радлзи 
и радионица Народиог одбора Среза звечанског 

Фирму потписује сопствепик радње. 
Bp. 9о43/53 — Из Управе прихода Народлог 

одбора Среза звечанског у Косовској Митровици. 

Столарска радља за покућанство Мипићевић 
Б Милиоава из Кос. Митровице уписана је у ре- 
гистар под бр. 187 стр. 187, св .1 Народнот одбора 
градске оиштине Кос. Митровица. 

РадгБу потписује сопственик. 
Бр. 11037 — Из Управе прпхсда Иародног од- 

бора градске општине Косовска Митрозица. 

Козметичка радња Џзвата Џ. Дрс.јта из Кос. 
Митровице уписана је у регистар под бр. 35, сгр, 
306, св. 2 Народног одбора 1радске општине Кос. 
Митрсвица. 

Радшу потписује сопсгвеник. 
Бр. 11521/53 — Из Управе прихсда Народиог 

одбора градске општине Кос. Митровица . 

Зидарска радша Велимира С. Стојичића из 
Кос. Митрсвице уписана је у регистар под бр. 34, 
стр. 305 св. 2 Народног одбора градске општмне 
Kioc. Митровица. 

Радњу погписује сопственик. 
Бр. 10644/53 — Из Управе прихода Народног 

одбара градске општине Кос. Ммтровица. 

Кречарска радња Мустафе Д. Дороц из Кос. 
Митровице уписана је у регистар псд бр. 32 стр. 
303 св. 2 Народног -одбора градске општпне Кос. 
Митровица. 

Радњу потггисује сопсгБеиик., 
^ Бр. 9728/53 — Из Управе прихода Нар' дног 

одбсра градска општине Кос. Митровица. 

Управа прмхода Народног одбра Среза лап- 
сиог уписала је у регистар занатских радњи и ра~ 
дионица — Столарску радионицу Петровић Б. • 
Предрага, са седиштем у Подујеву. 

Радшу води и потписује сопственик. 
Бр. 13396/53 — Из Угграве прихода Народног 

одбора Среза лапског у Подујеву. 

Лимарска радња Амић М. Рамадана уписана 
је у регистар занатских радњи Нарадног одбора 
Среза иодримског. Седиште радње је у Ораховцу. 

Радњу потписује сопственик. 
Бр. 6020/53 — Из Управе прихода Нарсдног 

одбора Среза подримског у Ораховцу. 
Поткивачка радња Зика Б. Ганије уписана је 

У Ретистар занатских радњи Нћродног одбора 
Среза подримског. Седиште радње је у Ораховцу. 

Радњу потписује сопственик. 

^ Бр. 8658/53 — Из Уппавс прихода Народног 
одбора Срсза подримског у Орахо^цу. ■ 

Вуновлачарека радња Адем Реџеп Рогова« 
уписана је у регистар занатских радњи Нарсднор- 
одбора Среза подримског. Седи.ште радње је у 
Ораховцу. 

Радњу потписује сопственик. 
Бр. 8657/53 — Из Управе прихода Народног- 

одбора Среза ггодримског у Ораховцу. 

Кројачка радша Илијаза Динараме уписана je 
у регистар занатских радњи Нарсдног одбара 
Среза подримског. Седиште радње је у Ораховцу- 

Радњу потписује сопственик. 
Бр. 8656/53 — Из управе прихода Народног 

одбора Среза подримског у Ораховцу. 

Мзгубљрне ксправе 

Здравствена листа Р. В. И. бр. 9 на име Бећир 
Краснић и његову жену Мејрему изгубљена 
и оглашавв за нвз<лЖ0}'1у. 

Бећир КраснкНи, 
Приштина 

„Мшшдина Папогаића" бр, 19 

Изгубљену квиту за испоручени сунцокрет у 
нето количини од 140 кгр. издату од стране Ис- 
ггоставе Предузећа за индустриско биље у При- 
штини од 15 новембра 1953 године оглашавам за 
неважећу. 

Mcia Думани 
сало Д. Добреиа, <špss грачамичгси, 

ОБАВШТЕЊЕ 

Администрације „Службеног листа 
Аутономне Косовско-Метохиске Об- 
ласти" 

Годишња претплата на један при- 
мерак „Службеног листа Аутономне Ко~ 
совско-Метохиске Области", на српском 
и шиптарском језику за 1954 годину, 
износи 500 динара. 

АДМИНИСТРАЦИЈА 
„Службеног лчсга Аутономне 

Косовско-Метохиске 
Области" 

САДРЖАЈ: 
1. Решење Извршног већа НО АКМО o распо- 

реду акснтаиЈшје псреза ета Д10х.одак пољалрицред- 
нјкх д г -.гаћинотава за IV т-рамеоечје 1953 године, 

2. ИзвештаЈ Обласне изборие комиоије o ре- 
зултааима избора, 

3. Упис у ретаста|р 
Мали оглаои. 
Обавештење. 

Гпр^™0-T "Службепог лиота А- 0- Косава и Метохије" у ириштини чековии рачун 6poj 380-T-261. Одгоеоони уоедник Мирко Пајовић, Приштива, тел 539 
Штампа „Нова Македонија" — Скопље 



СМРТ ФАШИЗМУ СПОБОЛА НАРОЛУ 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

Аутономне Области Косова и 1У|етохи|е 
Прописи народних одбора 

Бр. 13 ПРИШТИНА б децембар 19 53 г o д. VIII 

На осноау члана 57 Закоиа o народиим одбори- 
ta срезова и члана 1 Уредбе o овлашћењу народ- 
им одборима за прописивање такса и пореза на 
:ромет, — Народки одбор Среза вучиггрнског на 
едницама Среског већа и Beha произвођача од 10 
ептембра 1953 године, a уз сагласност Извршног 
ha НР Србдје Б I бр. U202/53, доиво је 

ОДЛУКУ 
O ПРОПИСИВАЊУ ТАКСА И ПОРЕЗА 

НА ПРОМЕТ НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 
ВУЧИТРНСКОГ 

Члан! 1 
Народни одбор и други органи дроиавне упра- 

е на пвдручју среза вучитрнског наплаћиваће, по- 
зд таисса које ое штаћају по важећим пропиаима 
зш и следеће таксе: 

11 за све претста-вке које се подносе народним 
дборима .и друтим органима државке управе 

динара 10 
2) за сва решења која доносе народни одбо- 

и и други органи државне управе динара 10 
3) за изл)авак служб^ника ван службених 

росторија по захтеву странаиа (Тар. бр. 48 Зако- 
;а o таксама). динара 200 

4) за решеша којима се дају дозволе за обав- 
ање приватне делаггнокгги. динара 500 
Такоа прописана у овој тачци за обављање де_ 

атиости из тач. 1, 4, 5, 10, 11, 13 и 21 Тар. бр. 19 
акона o таксама ве може бити већа од 1000/о од 
аксе која се плаћа по важећем пропису; 

5) за сва уБерења која издају иародни одбори 
други органи државне управе. динара 20 

6) за сва решења у поступку по прекршаји- 
а за, које је надлежан судшја за прекршаје На- 
зднот одбора среза. динара 20 

7) за запремагБе тротоара испрод пословних 
росторија 20 динара за квадртни меггар; 

8) за исггицаље фирми • динара 500 
9) за коришћење зидова за истицање и ис- 

исивање реклама динара 100 
10) за давање дозволе за вађеље песка, шљун- 

з, кшЈмеиа, земље, печење креча и слично 
динара 30 

11) за океравање уговсра динара 150 
12) за оверавање осталих иеправа дкнара 20 

Члан 2 
Народни одбори) и други органи државне упра- 

s на подручју среза вучшрнског наплаћиваће, no 

ред пореза ка промет који се плаћа noi важећим 
прописима, још и следећи порез на промет: 

1) на потрошњу алкохолних пића у угости- 
тељским предузећима и радњама од поодајне цене 

5% 
2) на улазнице за биоскопске претставе и За 

фискултур«е и друге приредбе од цене улазнице 
5% 

3) на куповину и ггродазу непокретносгги од 
стопа гтрописаних Уредбом o тарифи пареза на 
промет („Службени лжуг ФНРЈ" бр. 1/53) 

до 200.000. — динара 5e/o 
од 200.000 до! 500.000 — динара 7'Vo 
преко 500.000 — динара 10% 

4) ка приређивање лутрија и друтих игара 
на cipehy 500 динаЈра; 

5) на накнаду за комуналне услуге од суме 
која се исплаћује 20/о. 

Члан 3 
Проггисаие таксе и порез на промет овом Од- 

луком упоггребиће ое ггако, iutoi ће се таксе и порез 
на промет убрани на подручју општине вучитрн- 
ске употребити за станбену изградњу Вучитрна, a 
таксе и порез нн прсшет убиранмх на подручју ос- 
талих огшггина употребиће се за изградњу путева 
и мостова и других комуналиих обуеката на љи- 
ховом подручју. 

Члан 4 
Таксе и порез на промет прописане чланом 1 

и 2 ове Одлуке претстављају пр.иход народног од- 
бора општине на чмјем су подручју наплаћени и 
сав гтриход од ових такгса и пореза на ггромет који 
буде убраи на његовом подручју упогребиће за свр- 
хе означене у претходнсм члану. 

Члан 5 
У погледу наплате такса и пореза на промет 

прописаних овом Одлуком, примењиваће се пропи- 
си Закока o таксама и Основног закона o друштве- 
ном доприносу и порезима. 

У свим случајевима када је признато ослобо- 
ђење од ллаћања пореза односшз такоа по важе- 

hiHM прагмаима, не могу ое наилаћивати ни порез 
односно таксе ггрописаж овом одлуком 

Члан 6 
Све таксе протгасане овом одлуком плаћају се 

у гоггову, у ком циљу Народни одбор среза рдџоош 
народни одбори општина усгројиће дневиик и У 
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њему зшмоивати првдмете за које је плаћена тглоса 
и износ наплаћених такса. 

Члан 7 
Ова одлука ступа на сиагу данхш обдављивања 

у „Службеном листу АКМО". 
НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ВУЧИТРНСКОГ 

Број 7510 Потдретоедник 
10 сктобра 1953 год. 

Вучитрн Чеда Бачваревић, с. р. 

На основу члана 57 тачке 8 Закона o нарсд- 
ним одборима срезова, Народни одбор среза подрим- 
ског на седници Среског већа и Beha произвсђа- 
ча одржане дана 18 септембра 1953 годин-е доноои 

ОДЛУКУ 
O ДОДЕЉИВА№У НОВЧАНИХ ПОМОЋИ МАТЕ- 
РИЈАЛНО НЕОБЕЗБЕЋЕНИМ ЛИЦИМА ПА 

ПОДРУЧЈУ СРЕЗА ПОДРИМСКОГ 
Члан 1 

Материјалио гаеобвзбађеста лица и њихова ло- 
родица на подручју среза подримгасаг имају право 
на сталну всвчану помоћ у висинм и под усло- 
вима прописаиим овом одлухом. 

Члан 2 
Материјално гаеобезбеђеиим лицима сматрају 

се ова л)И1ца која нзмају неопходна средства за 
живот и кој a CBojiHM радом цжу у стању да обез- 
беде »еапходна средства за издржавање себе и 
своје породице. 

Члан 3 
Лицима из члана 2 ове одлуке пржгада нов- 

чаиа rroMoh под услотша: 
а) да вемају имовглну нгити гпрмхода за Нгеоп- 

*1>дна ерелства за издржавање нити ова С1редетва 
могу прибавити својим радом би,ло на који начии; 

б) да су неспособна за протвређивануе; 
в) да су стара ггравд 55 година живота (жене) 

односно mpeiKO 65 годиие жи.вота (мушкарци); 
г) жене млађе од 55 година старости које има- 

ју дете млађе од 7 годииа које у породици' иема 
ко дауги да негује; 

д) мајка неспособна да привреди неопкадна 
средства за живот за себг и за депу; 

ђ) да немају ниједнот сродшгка који је по за- 
коку дужан да их издржава a за то не-мч могућ- 
носпи илот да »е живи у домаћинству које је у 
могућству да се брлие o њему a које то seh и 
чини; 

е) да годишње опорезовање ие прелази 500 
динара за дотично домаћинстао. 

Члан 4 
Приликом утврђмвања да ли је једно лице 

матсртгјално необезбеђено имa со узетк у оба ир и 
имовно стан>е и прихода ЛЈтца које је обавечно да 
га издржава. 

Члан 5 
Новчана помоћ изностг: 
— за ЈЈОтаоца права помћи од 1000 до 1500 ди- 

нара и по 500 лииара за сваког даљнег члана по- 
родице иеспособног за привређивање односно обу- 
хваћеиих решењем o помоћи; 

— за децу ПјОд старапељсгвом ггредпгколског' и 
оонсвиошколског доба која иемају никакве тгмови- 
ие лити ггриходе од 1500—2500 динара месечно 

за децу под старатељством у средњим и ви- 
ијим школама који иемају никакве имаз.ине и 
прихода од 2500—3000 дикара месечно, 

Члан 6 
Једшкратна (тренутиа) новчава помоћ доде- 

л>ује се у изузетним случај€1вима за хитие и не- 
апходне потребе дапцима одвосно породицама сла- 
бру материјалн9г стања Kç»ja ову потребу mt да 

други начин »е могу прибавити (троапкове; сахра- 
ка, тешка болест, пожар, поплава, подвозни тро- 
шкови и сљично). 

Висина јс-днократне помоћи одређује ое према 
насталом случају. 

Члан 7 
Коротсшгци сталн-е иовчане помоЈн! и њихотаи 

чланови пародице који су обухваћеии решцњем o 
сталној нсвча.пој псмоћи имајући право на бас- 
шштно лечеше у свим здравствгии-м установама, 
санаториоума, бањски-м и климатс-ким лечилишти- 
ма, ira терет буџета Нарсвдног одбора среза iio- 
Л/римског, по претходној сдлуци. органа из •члана 
11 ове одлуке и његовог упута. 

Чла« 8 
Свакм ужгазалац помоћи по овој одлуци ду- 

жан је да пријави све ггромене које су од утицаја 
iia право односно износ помоћи. 

Члан 9 
Социјалиа помоћ додељује се по захтеву и n® 

олужбеиој дужности, a захтев ое подиоеи На- 
родшом одбојру среза — Савету за нвјродно здра- 
вље и ооцијалиу политаску. 

Члан 10 
Решење o скоо помоћи доиоси секретар Савета 

за народно здравље и социјалну политику Народ- 
»ot одбора среза, rto претходној одлуци Савета. 

(Пјротив јрешеша o додељивању сталие новчаие 
помоћи може се изјавити пригсвор Народаом од- 
бару среза у року од 15 даиа од дава претјема ipe- 
шења, преио органа који ј« докео првостепено 
ppmeifae. 

Уколико ое странка незадовољи решељем На- 
родиаг одбсра срша може пакреиуш crroip преко 
»адлежног суда. 

Члан 11 
Савет за нарс^дио здравл>е и социјалну поли- 

тику Народиог оотбора среза дз-жан је да у р-оку 
сд 30 даиа од дака ступанза на снату ове ■одлуке, 
изарши. превођен»е дошдашњих' кориснмг-са стална 
псмоћи w иода решења »ова, a онима који по овај 
одлуци не мспуњаваоу yc^osie изда решење o уки- 
дању поаиоћи са поуком o праву приговора. Уко- 
лико у шисима o лоделгено,1 1гом.>ћи ие постојв 
CEiit докази за превођење, Народни одбор одтаосето 
орган за до1н,ошен>е решења позваће корисника да 
те доказе доне-се. 

Дсж се не извршм превођење гго овој одлуци 
лопадашњи гаримаће ажонтацију п-омо- 
ћи у виоигаи од 1500 дина1ра месечно, стош што ће 
се оним корионицима који буду оствагоили право 
на помоћ исплапити разлтгку од онога дана од када 
примају аионтагцију, a лица која буду одбијена од 
поава ва новчану иомоћ неће враћати ттримљеку 
(акоитацију, 

Члан 12 
Сви пО|Днесц1И<, решеша и иитраве која се од- 

ноое на остварвње иомоћи no овој одлуци осло- 
бађају се плаћан>а такее. 

Члан 13 
Пјраво ка помоћ гго овој одлуци почиње течи 

од првкзг дана наредног месеоа по поднепај пријави 
и тече све док me насгане иеви од разлога због ro- 
.јих би се ова помоћ смањила или укинула. 

Члан 14 
Ова одлука ступа иа снагу даном објаал>иваља 

у „Службеном листу Аутономне Косовско Мето- 
хиске Области". 

ИАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ПОДРИМСКОГ 
18.IX.1953 гододае, Ораховац, Бр. 5350 

Претседник, 
Ћамнљ Шарки. с. о. 
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На осиову члана 57 Закона o народним одбо- 
рима градова и градских општина, члана 1 Уредбе 
o овлашћењу народним одборима за прописивање 
такса и порезе на промет („Служоени лист ФНРЈ 
број 19/53) и сагласности Извршног већа НРС и бр. 
233/53, — Народни одбор градске општине у Гњи- 
лану на својој седници одржаној на дан 28 јуна 
1953 године, донео је 

O Д Л У K У 
O ПРОПИСИВАЊУ 'l'AKCA II ПОРЕЗА HA НРО- 

МЕТ НА ПОДРУЧЈУ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
ГЊИЛАНЕ 
Чланг 1 

У циљу прибављања срества за комуиалну ич- 
градњу, здравствених, просветних и других уста- 
нова, као и за изградњу станбених зграда, улица 
путева и др. Народни одбор градске општине Гњи- 
лане заводи таксе и порез на промет који ће ое 
наплаћивати у корист Народног одбора Градске 
општине Гњилане. 

Члан 2 
Поред ирнсавие таксе наплаћиваће се и сле- 

деће таксе: 
1) за све преставке које се подносе Народном 

одбару Градске општине динара 10 
2) за сва решеша која доноси Народни одбср 

градске ошптине динара 50 
3) за сва уверења која издаје Народни одбор 

Градске општине динара 30 
4) за излазак службеника Народног одбора 

ван службених просторија на захтев странке изу- 
зев послова незнатне вредности динара 150 

5) за реигења исдиме cs дају доввсле за обав- 
љање привредне делатности из тач. 1, 4, 5, 10, 11, 
13 и 21 Тар. бр. 19 Закона o таксама а, која се из- 
дају на захтев странке у износу по динара 20 

6) за сва решења у коступку по прекршајима 
за које је надлежан судија за прекршаје Народнлг 
одбора градске општине динара 50 

7) за држање музике по јавним локалима 
динара 200 дневко 

8) за истицање фирми по свима радњама и 
локалима има се наплаћивати годишња такса 
динара 100 

9) за коришћење зидова и табли на јавним 
местима за истицање реклами tso јестшш м2 

динара 10 
10) за држање паса у граду за сваког пса 

динара 100 годишње 
1) за издавање дозвола за вађења камена. 

песка и земље за једна кола динара 10. 

Члан 3 
Лародни одбор Градске општине у Гњилану на- 

плаћиваће у корист буџета градске општине за 
сврхе поиенуте у члану 1 ове одлуке и иорез на 
промет и то: 

1) за потрошњу алкохолних пића у угоститељ- 
ским радњама на сваки литар 1 динар,- a у трго- 
вачким предузећима на мало која продају алко- 
холна пића у оригиналним флашама на сваки ли- 
тар 5 динара; 

2) на улазнице за биоскопске и друге приредбе 
изузев у добротворне сврхе од вредности улаз- 
нице 2%; 

3) на купсвину у продају непонретности 1% од 
стопа прописаних по Уредби o тарифи пореза на 
промет („Службени лист ФНРЈ" број 1/53); 

4) за клање стоке и то: за једно грло ситне 
стоке динара 10, за једно грло крупне стоке 
динара 30. 

Члан 4 
Прописане таксе и порез на промет Народни 

одбср .градаке општине у Гњилану убмраће проко 
Управе за приходе. 

Такса и порез на промет наплаћиваће се. у ro- 
товом новцу. ' ; . 

Члан 5 
У погледу такса и пореза на промет по овој 

одлуци важе у свему пропмси Закоана o таксама и 
Основиог закона o друштвеном доприносу м 
псрезима. 

Члан 6 
O извршењу ове одлуке стараће се Привредни 

савет Народног одбора градске општине у Гњилану. 

Члан 7 
Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 

у „Службеном листу АКМО". 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
ГЊИЛАНЕ 

Број 6387/53 Гњилане 
Пјредазедник, 

Благоје Станојевић, с. р. 

НародшЈ одбор града Приштине ка спојој VTII 
редовној седници одборника Градског већа, одржа- 
HOij игиз 5 воБембра 1953 глдхна, на ociHi~<Ey чл. 52 
ст. 1 Закопа o народним одбсрима градтеа и град- 
ских општина и чл. 1, 2, 3, 4, 5 и 6 Уредбе o зва- 
њима и платама службеника ватрогасне службе 
(„Службени лист ФНРЈ" број 1/53) донео је 

O Д Л У K У 
O УВОЋЕЊУ СТАЛНЕ ВАТРОГАСНЕ СЛУЖБЕ И 

O ЗВАЊИМА M П ИАТАМА CИУЖБЕНИКЛ 
ВАТРОГАСНЕ СЖУЖБЕ 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 
За лодручје града Приштине уводл се стална 

ватрогасна служба. 
Сталну ватрогасну службу вршиће ватрогдсна 

јединица која се оснива и ортанизује прсма про- 
писима ове одлуке. . .-'..i v,-, 

3ai службенике ватрогасне службе у •одпосу fia 
плате, звања, услова за стицање звап>а. распорсд у 
плаине разреде, o напредовању у служби дрдме- 
њиваће се прописи ове одлуке. 

Исто тако за ове службенике у поглоду и,ихо- 
вог снабдевања униформом, смевдтаја и посебног 
осигурања на случај несреће,- важиће прописи ове 
сдлуке. 

Ц. Оснивање ватрогасне јединице и шена 
организација 

Члан 2 1 

За вршењз сталнз ватрогаоне службе на под- 
ручју града Приштине оснива се ватрвгасна једи- 
ница која he посити назив ..Ватрогасиа група На- 
рбдног одбсра града Прпштипо". 

BatporacHOiM групом руковоДи одређени , служ- 
. беник ватрогасне службе. 

Ватрогасна група врши своју службу под; ае- 
посредним надзоро1М Савета за унутрашње 'пОслове 
овог сдбора, односно начелника Секретаријата за 
унутрашње послове. 

Члан 3 
За ватрогаспу једини11У устанбвљава ее полџ-т 

жај командира групе. 
Група се састоји од 10 службепика 
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Ч;лан 4 
За комаидира групе поставља се један од ста- 

ријих ватрогасаца или један од ватрогасаца. 

Ш. Службеници ватрогасне службе 

Члан 5 
За службеника ватрогасне службе може се 

примити само лице: 
1. које испуњава прописане услсдае за пријем 

у државну службу; 
2. које је отслужило обавезни рок у ЈНА; 
3. које није старије од 30 година и које је спо- 

собно за вршеше ватрогасне службе, што се мора 
утврдити лекарским прегледом. 

Изузетно се могу примити у ватрогасну службу 
и старија лица уколико се иста преузимају из до- 
бровољног ватрогаства или она која располажу 
стручном ватрогасном спремом, али под условима 
да >су фмзички пошпуио способиа за вршење ове 
службе, што се мора установити комисијским 
прегледом. 

Члан 6 
За службенике ватрогасне службе уводе се 

следећа звања: 
Ватрагасац, старији ватрогасац, млађи. ватро- 

гасни техничар и ватрогасни техничар. 
За звања патрогасца и старијег ватрогасца 

потребна су најмање 4 разреда основне школе и 
положени стручни испит за ватрогасца. 

За звање млађег ватрогасног техничара и ва- 
трогасног техничара потребна је најмање средња 
стручна сирема са положеним стручним испитом 
за млађег ватрогасног техничара, 

Члан 7 
ГЦриираЈвнмчиои стаж за звање ваирогасца из- 

носи годину дана и исти је дужан да у овом року 
положи стручни испит. 

Цриправнички стаж за звање млађег ватро- 
гасног техничара износи три гал^ше и исти је ду- 
жан да после навршене две године положи у 
овоме року стручни испит. 

Приправници који не положе у одређеном року 
стручни испит не могу даље остату у служби и 
служба им престаје по сили закона. 

Члан 8 
Лица каја оу у ватротасиој иароднај мштцији 

служила и имају одговарајућа зваша из претходног 
члана могу се поставити у ова звања и без nijn- 
правничког стажа и положеног стручног испкта'. 

Члан 9 
Ватрогасац који је у олужби правео кајмање 

6 (шест) година може бити унапређен у звање ста- 
ријег ватрогасца, ако то својим радом заслужује и 
у овом року рачуна се и приправничка служба. 

Млађи ватрогасни техничар који је у служ&и 
ировео најманав 12 годива може бжпи1 унашређен у 
звање ватрогасног техничара ако то својим радом 
заслужује. Млађи ватрогасни техничар који распо- 
лаже вишом стручном спремом може под овим ус- 
ловима бити унапређеи у звање ватрогасног тех- 
ничара и по протеку 9 година службе у звању 
млађег ватрогасног техничара. У ове рокове ра- 
чуна се и приправничка служба. 

Члан 10 
Звање службеника ватрогасне службе распо- 

ређује се у следеће платне разреде: 
а) ватрогасац од XX до XVI платонг разреда 

закл.учно; 
б) старији ватрогасац од XVIII до XIV платног 

разреда закључно; 
в) млађи ватпрогасни техничар од XVI до XII 

платног разреда закључно, и 

г) ватрогасни техничар од XVI до IX платног 
разреда закључно. 

Службеник на положају руководиоца ватро- 
гасне јединице који има вишу стручну спрему 
може се распоредити у платне разреде више од 
IX сагласно одредбама Основне уредбе o звашима 
и платама службеника државних органа. 

Члан 11 
У звршним платним разредима за наведена 

звања у претходном члану уводе се по три пери- 
одске повипшце и то; 

а) У XVI платном разреду од 200 динара 
месечно; 

б) у XIV платном рачреду од 300 динагоа 
месечно; 

в) у уХП платном разреду од 400 динара 
месечно; 

г) у IX платном разреду од 500 динара 
месечно- 

Члан 12 
Ксшаадиру групе додељује се положаЈни до- 

датак у месечном износ од 1000 динара. 

IV. Униформа службеника ватрогасне службе 

Члан 13 
Службеницима ватрогасне службе следује бес- 

платно униформа која мора бити сашивена према 
упутствима Државног секретара за унутрашше по- 
слове Народне Републике Србије бр. 5863/2 од 1 
јула 1953 године. 

Униформа се састоји: 
а) од зимске униформе; блуза, чакшире, шињел 

или зимски кожни капут; 
б) од летње униформе: блуза и чакшире; 
в) од радничке униформе: радничка блуза и 

панталоне од памучне тканине; 
г) од кишне кабанице са капуљачом и руко- 

вицама и 
д) од чизама. 

Члан 14 
Рок трајања униформе службеника ватро- 

гасне службе је следећи: 
а) за зимску униформу: 
блуза и чакшире додељују се сваке године, a 

шињел сваие гпреће годиие. 
Уколико се изврши набавка кожних капута 

исти се замењују само у случају дотрајалости и 
остају својина овога одбора. 

б) за летњу униформу: 
блуза и чакшире додељују се сваке две године. 
в) за радничку униформу: 
радничка блуа и панталоне од памучне гка- 

нине додељују се сваке године. 
г) за кишну кабаницу: 
иишна кабаница еа 'капу.љачам 'и рукавицаоиа 

додељују се сваке три; године. 
д) за чизме: 
чизме се додељују сваке две године и у том 

периоду у случају потребе могу се доделити и 
једни наглавци. 

На случај да се униформа оштети приликом 
вршења службене дужности и без кривице служ- 
беника ватротасне службе, оправка исте, односно 
замена и пре истека наведених рокова пада на те- 
рет овог одбора. 

VI. Смештај службеника ватрогасне службе 
Члан 15 

Сви службеници ватрогасне службе обавезни 
су да станују у касарни. Уколико службене по- 
требе дозвољавају надлежни и непосредни старе- 
шина може одобрити жењеним службеницима да 
станују и ван касарн^. 
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Службене гаросторије за смештај додељује бес- 
платио овај одбор. 

Службеницима ватрогасне службе приггада бес- 
платно и огрев и осветљење. На име осталог сме- 
штаја службеницима ватрогасне службе следује 
кревет са гвостељином, која се састоји из слама- 
рице, два ћебета, два чаршава, јастука и две на- 
влаке, који се набављују o трошку овог одбора. 

VII. Осигурање службеника ватрогасне службе 
Члан 16 

Сви службеници ватрогасне службе мсрају 
бити осигурани код Државног осигуравајућег за- 
вода на сзгму вд по 100.000 — сходно чл. 5 Уредбз 
o звањима и платама службеника ватрогасне 
службе. 

VUI. Завршне одредбе 
Члан 17 

Увођење сталне ватрогасне службе има 'e 
спровести .најдаље у року од два месеца од дан.ч 
ступања иа 'сиатту ове одиуке. 

Члан 18 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Олужбеном листу АКМО". 
Претоедник, 
Ашим Мустафа, с. р. 

Народшг адбор града Приштине иа својој VIII 
редовној седници Градског већа одржаној 5 нсдаем- 
бра 1953 годиае, a ,на ОСна&у чл. 52 ст. 1 Закона o 
на1родним одбсфима градова и градсжих општина 
дсмгео је 

- O Д Л У K У 
O РЕДУ НА ГРЛДСКИМ ПИЈАЦАМА НА 

ПОДРУЧЈУ ГРАДА ПРИШТИНЕ 
I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члаи 1 
Произвађагчри, синооно продагаци полЈОпривред- 

них шроизводик ж1И1ве стаке и алиооколиих пића и 
друтиж ираиззода, ваи (редавне трговиноке мреже. 
магу своју робу однсиано цроиаводе тгродавати ис- 
кључиво ка сталнмм градсиим пијацама, по прагаи- 
сима 'Оше одлуке. 

На градским пијацама за 1толуапри1вред(»е про- 
изводе могу ice изузшио пјр&дашати и галетаршш про- 
изводи домаће 'раддаоспи. 

Оталашћује ое Савет За привреду Иароднаг 
одбсра трада Прмштине да свсдијм посебиим реше- 
њем јп?.в;Рд:и на< којој he -oe ирадакој иијаци и под 
кајим уоловмма мооке вршиии продаја старих одно- 
сно по.локних ствари. 

Чл)ан 2 
Сталне градске ишјаце у Приштинм су сле- 

деће: 
1. — Зелеиа пиј аца ва простору између ули- 

ца „Братства и једмнсггва" и „Вука Караџића". 
2. — Стсчна тмјаца између војнмх касарна 

и војиг баштте, и 
3. — Шцјаца та аашвдх-омаа пића) у с\аставу 

ЗвЈгвне пијаце из таи. 1 овога члана. 
Члан 3 

Прсигиси ове одлукз® иримвшиваће ое и на 
ррадске пијаиде које ћв се каинадко изгради-ш ка 
подручју града Приштине. 

Члаи 4 
Граџска итијачиа ушраиа ивдаје тшд закЈгп стал 

j№ продаганице и иокрегпне тезге, одиосио зтростор 
за држање покрепгних објвката (тезге, бараке и 
ол!ично) iHia пијјацама путвм уговора, 

Ук^л^о уггавором o закупу објеката иа град- 
сиим пијарама 'није друкчије одређеио откааки poiK 
j« 30 дана. 

Чл.ан 5 
Продајма места на. градоким •пицацама су: 
1. стамне продванице — лакали, кжисци, па- 

влљони, и томе слично; 
2. псжрстне тезте са или без гааиггрешнице; 

3. праааи терен — повјршиие за смештај npo- 
изиода. i 

Члан 6 
Градака пијачна управа одређује иа пијачном 

прастору маста на жодгама се могу продавати поје- 
дине врсте производа« одвосио робе, водећм рачуна 
да ое пијачни: иростор и објекти пијаше рациоиално 
користе и уиотребљаиају. 

П. ПРОМЕТ НА ГРАДСКИМ ПИЈАЦАМА 
Члан 7 

Пољопривредни проиаводи који служе за људ- 
сасу исхрану пр<одаОу ое иа градским итајацама за 
пољопривредне производе, по хгравилу у »еитрера- 
ђавом отању. Поврће, Bolie и млвко могу се прода« 
вати у прерађеном облику као и ироизводи домаће, 
заиатске и индустриске првраде. 

Члан 8 
На стогчнизд тмјацама продају моту вршити са- 

мо одгајивачи живе стоке под условима који пред 
виђаоу ветеринарски прогаиси. 

Продаја меса и зааолане живине иа сточним 
гаиаацама је забрањева, 

Члан 9 
На градокмм пијацама за продају аоткохолних 

пића, прадају алкохолиих пића могу вршити ис- 
кључиво произвођачи и то само на мало, без посеб- 
иог паковања у боцама. 

Забрањвно је точеше алжохолнизс пића мањв 
од једиаг лшгра, као и продаја алкохолних пића на 
у гоститељски вгачин. 

Члан 10 
Пољодривредни праизводи, пЈрер.ађ|ени и не- 

прерађени, који се продају на традским пијацама. 
a нарочито који служе за људаку игсхјрану морају 
исоуњавати усшаве драдниђеие санмтариим ггрогаи- 
сима. 

Члан 11 
Индиеидуални произвођачи не могу продава- 

ти иа градским пијацама ггекарске производе и све- 
же месо из|узвв заиолаие живиие. 

Члан 12 
Продаја производа и робе иа градсишм пија- 

цама крши ое само гаа мало. 
Цроизводт, односно раба, намењеиа за прода- 

ју iisa градским пииацама, иесме изе куповати од про- 
иввођача иа пмјацама, традским пришазотма и дру- 
гим местама на иодручју града у циљу препродаје. 

Куп^сивину у циљу прашродаје 'могу вршити 
одроварајућа привредна црвдузећа само на ошм 
градским пиаацама, које одреди Савет за лрмвреду 
НОГ-а Пришшиие -авојим пасебним решењем. 

Чла!н 13 
Забрањвно је авако изла^ање и шродаја робе 

иа звмљи изузев оне која се по 'Својој природи не 
може даукчије излагати, одноаво прздавати као: 
лшва стока, живииа. зечеви — кунићи, бостан у 
већим коиичивама и слично. 

Члан 14 
Пеиароки, меоагрсвш и кобасичарски произво- 

ди, млеко и млечии (цроизјводи мсву ое продавати 
оамо у сталЈним ородаганмцама чији уређај, опрема 
и оообље морају иапуњава-ш услове предвиђене са- 
витарнмм прописима. 

Индивидуални произвођачи ма1*у продазати 
млеко и млечне Јтромзводе на покретним тезгама 
с тим да судави и друго одшварају оанитарним про- 
шгсзша. 

Члан 15 
Пр^одавци у спалним чтроданнмцама дужни ičy 

да за icfiaiKy робу 1Шдјшво истакшу цвне. 
Члан 16 

За мервње рабе, одиасно ггроизвода могу ов 
на пијацама употребљавати само исетравна м-ери- 
ла и тегови који имају бигш ирописно ба<ждиран1И, 

Цродавци на овајим продајним меотима могу 
иматм и иорксшити. Јеопсиввна мерила. 

Мерила ири иродаји робе морају бити тако 
паставл»ена да купац може лако кокгролисати мв- 
рење. 
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p' ПиЈачна- управа дужиа је на пијацама по- 
стас-;;;.;; хситролиа .мгрлла за мерање ших врста 
пр-^ШЈда хојл на градгжим ллјаца.ма иродају. 

- 'i.'uui 17 
'Ha традахим пијацама радао ереме почиње: 
1) У ииЈачве дане: 

a) лети сд 5 до 10 чаооЕа непрвкидно; 
'. бУ зими -од 6 До 18 часова нвпрекидно. 

'■ 2) У осташЈе дане: 

а) леш од 5 до 13 часова иегарекидно и 
б) зилш од 6 до 14 чассша иецречшедно. 

Милјо одређеног раднаг времана иа градаким 
шцјацама aaiopiaLtyja се сваха иро-даја робе и произ- 
вода. ;ИЗ:уз£ч1ЛО' граццка ц)Д,ачна угграва мож-е дозво- 
imm |#г>л&ш> сдоеђзног вјрефаз; да ое врШ1Л цродаја 

цроизвода и то сетих који су лако по- 
KBapitMBoi. 
III. ОДРЖАВАЊЕ РЕДА, ЧИСТОЋЕ И ХИГИЈЕНЕ 

Члагг 18 
;.Забјрањ€1НО је овако иарушавање реда као и 

см,етаљ%е .Јнсрмаишог поаловања иа градакмм пија- 
цама. , 

Члан 19 
Забрашрна је ув'а|Ж|£НЈ1е иревозних сјрестава на 

иростср .'Градбкмх пијаца за пољоиривредне произ- 
вроде 3ai_- iBp;a.Mis рада ша пиј ацама. 

l'p^A'iKa' Иииача-аа уирава одредиће на овим пи- 
јацама пос©£«.а мгста за ирсвззаа оредсива. Ова ме- 
ста ишају биги тахо изаорана да се оа&мскгуаи цр- 

jfaaifcef, затађ|и,'з;ањ-е и нашшпеље начисвоће на iinja- 
цама. •" 

"■ Задржавап.е ручних колица дозвољето је на 
тајацама еама изузеинз за краће време. 

Члага 20 
За о,држа1вање чистоће и хишјене на град- 

скиаг-;пијацама одгаворни су: шијачна уирава, про- 
давод и иотрошачи. 

Члан 21 
,: ЈУадсаоа плјачла удрава дужна је. да за вре- 

ме' paisa sm градааим иијацама предузима мера за 
pie^iiHHa одржазањз чистоће a нарочлто: 

а) да os најкаанлје два часа по истеку радног 
вр^емаза: иа пи.Јацама, 'очиоти,- опере и уреди плјач- 
»л лрОстср; 

б) да се за све бачеие отпатко поставл на пи- 
јац^маГЈхоЈребан &pcij ксрим и сандука; 

_1в)/да се сВез&еди потре&на коЈшчика члсте 
воде, ула1р©5Л)Иае за. плће, ради лолив1ан.а и осве- 
жаваша Дољспјр.ивредких производа који се иа пи- 
јацама продају .и 

~ f) да Јг.;-јдуз;гма и друге потре&не мере за »op- 
мажно' оСилаванЈе иа ииЈацама. 

Члан 22 
Ради одрокавања члстоће и хигијсие иа пт^Ја- 

цама, гарсЈОвађачи, однорно иродавиЈИ м продавачко 
особље у : стаЗиаим продавиладма морају испуњава- 
ш. (похрвЕие уолови a нарочмго: 

а) да из болују од заразаих болести и да одр- 
жавају лично чистоћу тела и одбла, 

б) да пооадују здравстшену књогжицу издату 
од Јздалзжнот оанитариог cpraiiia, ако врше продаоу 
лролзвода Џж1 pjoe у сталаим прсдак-влсчама; 

в) да за вргма рада имају на оебе гпроттасане 
и мантиле а жеае на глави !И чг^сте бзле ма- 
pažfe" ako вржз ггродају меса, мвзшгх Јроизвсда. мле- 
ка и .млечп::х прслзвсда и иецлва иа сталвим лро- 
дајиим местима; 

г) да се не nyum иа овојим раднлм местима у 
лродавнздама; 

Д) да Судсзс у којима ое продају животне иа- 
ммраишЕе-и'- <кггГмгу р65у одржавају увек у чи'стрм 
стаа.у;^<гудови морају 6:n-t ca маторлјз у кпмг др- 
жаше ж^рот«^ иамЈда^да--низ«: шкодљмвр- за^људ-: 
око здравље; 

ђ) да спојо лролзвгде и роЗу а нарсв-гто ону 
која oe, улотоебљава за игхрану у сирозом стању, 
па.хују у чисту и ::еулотре5л>с:^' хартију; 

е) да жетз-зтнг вамирниц?, а иар-счлто оде које 
се употребљавају за изхрану у неттрзрађазам стању 
(швеко и млечни прсизводи, гаециво, мед, кисео ку- 
пус, киовли крастааци, свеже меоо> маст м сличио) 
обезбеде од сваког затађупвања стављагљем у нар-з- 
члто затвсрзне судоие или прекривањем платнеиим 
или аап^рн^ш засторима: 

ж) да сг заасл,"! ;а ж-хшлна дансаи и продајо n'Pa 
вилно счилЉсиа, свежа и са герлгталаj ућсм изнутри- 
цом. изузев црева. Не може ее врпвггл продаја за- 
хлаке живиие без припадајуће изнутрице; 

з) да ое у Јтродавницама рибе обезбзди довољ- 
на количина воде која мора бити потггуно свежа у 
којој ће се рибе одржавата у живом стању; 

и) да се у месарницама алати и уређај за ве- 
шаше мвса одржава у иаправном стању к обезбеде 
од ' (жтдисања; и 

ј) забрањује се за ®реме рада у радио време 
чишћања локала и продајиих места уолште, већ се 
то чиал по saiBpiruaaoM радном вјремену, a no обез- 
беђењу свих животних намирница. 

Члага 23 
Забрањвно. је 'бацање отпадака или пскварвне 

робе ван с-ДЈређеног места и кортхи. до'дл1ризан>& иа- 
мтцриица рукама, клање стохе и животие на лијаца- 
ма^ увођењгз rtaca, пљуван»8 по галјачном простору и 
врш.ен>е сваке друга pa,!'H.e каја бл раматила ред, 
рад, одржавање чмстоће и хишијеие иа пијацама и 
уоцште етормално пооловање иа пиоацаима. 

IV ГРАДСКА ПШАЧНА УПРАВА И ОДБОР 
ЗА ГРАДСКЕ ПИЈАЦЕ 

Члает 24 
У граШгдама својих овлашћења као упрааа са 

самосталним фис-гансирањем Градзка плјачша улра- 
ва стутга у угоиорп-пз сдисое са вдрсиавцима, односно 
прсшзвођачима асоји донасе и продају своју робу ва 
Ш1јадама, стара се o обезбеђењу пијачног лростора 
и 'одгсварајућих рад.шх просторија, стара се за ор- 
тане сакитарие и ветеретнарсие службе, стара oe o 
теш.лати: закулнвше и иакшади за уелуте, стара се o 
одЈржавању чистоће a врши и друге послов« који су 
јој OBOiM одлуком и друтим гараписгша снређеии. 

Члан 25 
Савет за привреду Нарсдиот одбора града 

Приштине образоваће Одбод за градаке лијаце са 
задатком да сарађује ири разматрању лр&блема 
за градаке плјачнз утЕраве, 6on>€tr оргаетлзовања и 
увашређења иа пијацама. подизаљем hobihix и уре- 
ђењвм постајећих грдасла^х иијаца 

V. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 26 

а) За прехршај прсииса ове одлуке казниће 
се иовчаном казнсм до З.ООО динара и то: 

1. — индивидуални твроизвођачи каји иа град- 
оким оијацама иродају сваже месо и Јгвх&рске гтро- 
изиоде; 

2. — лице које дсноси ка 'Градске иијаце и 
излаже продаји дроизвод|& који нигу улотребљиви 
за људску исхрану, јер су локварени или ее на њи- 
ма показују знаци поквареиости, као и прсизвода 
всгп њжу усбичајаааг нваллтета за дсрмалну по- 
требу; 

3. — лице ксе на традоким пијацама прикри- 
ва од поје|ДИ1ЈХ1ЈХ купаца рсбу сриосно прсотзводе до- 
иете ради продаје, или одбида продају истих појсди- 
вим купцима; 

4. — лице које одбија или онемотућује куп- 
цу да слободио и иааметано контролише меретве про 
извсда који c© лродаје; 

5. — ли.це које nspe всдом која није уда^ 
требљвгва за пиће продај но лиезго, уређаје и ло^суђе 
иа шаму лјш које оважвом водом чисти и освежава 
лроизводе ишјм служе за људоку исхрану; 

6. — љице којв продаје производе, односно ро- 
бу ;која ср по лрсллслма овс одлуке не може пррда- 
вати ва градским пијацама; 
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7.  лице које постјппи протишио прсиисима 
чл. 12 о»г одлуке. , 

б) За прежршаје прсписа ове одлуке казииће 
се ззтчтом жазнсм до 2.000 дина.ра и то: 

1. — лице које изврши прекршај прсишса тач. 
7 чл. 22 све адш^ке; 

2.  лице кое за време пијачиог радаог 'вре- 
Mesia улази у простср градеае пијаце за пољопри- 
вредаа гароизвода са презозним средствима и иота 
држи мимо места која су за то одређеаа од над- 
лежнаг органа; 

3. — лише које ивврши прекршај прописа чл. 
13 ове сдлуке; 

4. — лице »oje изврши npeicpiuaj про^гшса чл. 
15 ове одлуке; 

5. — лице које извршТ! прекршаа прсписа чл. 
9 о®а сдлуке; 

6. — лице које сво јим понашањем и држањ&м 
смета правллаи рад ка гсијацама. 

в) Казниће се вовчано до 1.000 дигаара сва она 
лица Ko'a изврша пграхршај проггжа из тач. 3, 4, 5, 
6, 8, 9, 10 k 11, чл. 22 сше одлуке. 

г) Касилће са назчано до 100 дивара свгхо 
оно лкица ио£е изирши цргкршај прапига чл. 23 сиз 
одлуке и то ка л^цу маота. Ову ће казиу нагглаћи- 
васпл оргаки НарсрЈиа милс/шиое и овлашћгни служ- 
ваажза Градаке пиј^мни .угарав« сходиз лроиигима 
Осиовисш закоиа o црзхршаЈЈШа. 

V .смислу прсписа саога члана одговарају ка- 
ко физичка тако. и правна лица. 

Член 27 
Aдадиии стр ативи o -казнени поступак ће водити 

и казне изрмцати у сиугислу ове ■о.длуке судија за 
лрекршаје Народног сдбора града ПршптмнЈе. 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 28 

Градрка пијачна управа је дужиа да у року 
од 3 месеца по ступању на снагу ове одлуке саоб- 
рази и срганизује све градске пијаце прописима 
ове одлуке. 

Члан 29 
СтупанЈем на онагу ове одлух-е ррвстају ва- 

жити сви прописи асојм са одиосе на ред и. рад на 
градгким иијацама у Пршитини, уколико су у су- 
протиоети са свом одлуоком. 

Члан 30 
Ова одлука стзша иа снагу даиом обоављива- 

ња у „Службено.м листу АКМО". 
Претсадншс, 

Ашим Мустафа, с. р. 

Народни одбор града Приштине на својој VIII 
редовној седници одбсрника Градског већа одр- 
жаној дана 5 новембра 1953 године, на основу 
члана 51 ст. 1 Закона o народним одборима прадова 
и градских општина и тач. 24 Одлуке o фииансл- 
рању и пословању здравсгвених установа донео је 

O Д Л У K У 
O ОЛАКШИЦАМА У ПЛАЋАЊУ НАКНАДЕ ЗА 
УСЛУГЕ У ЗДРАВСТВЕШШ УСТДНОВАМА ПА 
ПОДРУЧЈУ ГРАДА ПРИШТИНЕ ЗА ЛИЦА КОЈА 
СЕ ОБАВЕЗНА ДА САМИ ПЛАЋАЈУ НАДНАДУ 

Члан 1 
Лица стално насгаљена на подручју града При- 

штине која по постојећим прописима сама сносе 
трсшкове лечења у здравственим установама, ако 
припадају домаћинствима чији псрез на доходак 
од пољоприБредног имања износи мање од 300 ди- 
нара по члану, односно ако други доходак подле- 
жан псрезу изнси мање од 1500 динара месечно по 
члану домаћинства, уживају олакшице за своје 
лечеље по прописима ове одлуке. 

Члан 2 
Накпада за услуге у здравственим установама 

за лица -из чл. 1 ове одлуке, ако порез на дохо- 

дак од пољопривредног имања домаћинства коме 
припадају изиоси до 100 динара по члану, односко 
ако други дохадак пдлежан порези износи маше 
од 500 динара месечно по члану домаћинства пада 
у целости на терет буџета Народног одбора града 
Приштине. 

Члан 3 
Делимично плаћање накнаде за услуге у здрав- 

ственим усгановама лицима из чл. 1 ове одлукв 
која пада на терет буџета Народног одбора града 
Пришгшие одређују ое ирема сладећој с!1сал1и: 
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Члан 4 
При одређивању гхрава на бесплатно лечење у 

здравственим установама односно на делимично 
учгшће Нар-сдног одбора у плаћању иакнаде за лг- 
чење узима се у обзир последње пореско задужеше. 

Члан 5 
Од процената одређених чланом 3 ове одлухе 

које плаћа лице за себе или за члана своје поро- 
дице могу се чинити извесна отступања на више 
или на ниже у случајевича када се на основу ут- 
врђених података установи да то лице не може да 
плати одређени проценат накнаде из оправданих 
разлога као што су: неспособност за привређивање 
члакова домаћетнства, дуго боловање, старост, из- 
ванредни издатци домаћинства услед елементар- 
них непогода и друтх несрећних случајева, или 
када се утврди да је то лице у могућнссти да на- 
кнаду за услугу може платити у већем проценту 
од процепта одређеног према пореској основици 
услед прихода и зараде који нису обухваћени гш- 
реском основицом. 

Исто тако отступиће се од одређених процената 
из члана 3 ове одлуке за лица која у домаћинству 
имају способне чланове који нигде нису запослени 
и не раде а за то имају могућности. 

Рвшење за случ&јеве из овога члана доносм 
Савет за народно здравље и социјалну политигсу 
на основу утврђенкх података и мишлЈеша коми- 
сије, коју за ову сврху образује Савет за народно 
здравље и социјалну политику. 

Члан 6 
Приликом плаћања болесник је дужан да под- 

несе уверење овог Одбора o висини годишњег до- 
ходка надлежној здравственој установи, да би 
иста на основу уверења могла да изврши обрачун 
са овим одбором. Здравствене установе код којк.ч 
буду лечени болесници са подручја овог одбора вр- 
шиће обрачунавање блесничких трошкова на тај 
начин, што ће уз обрачун обавезно овом сдбору 
доставити и уверење по коме је обрачун извршзи. 
Уколико се од стране болесника не поднесе уве- 
рење o висини прихода, здравствене установе ће 
од болесника наплагити пун износ трошкова, 
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Члан 7 
Лица иа члана 1 с®е одлуке имају права ле- 

чења ваи територије града под условима да не по- 
стоје могућности за лечење те болести или тога 
болесника у болници или здравственој установи 
на лодручју града Цриштине, и то уз потврду 
односних здравствених устанава, изузев у хитним 
случајевима када потврда није потребна. 

Члан 8 
Лица из члана 1 ове одлуке имају право на 

олакшице плаћања накиаде за лечење у болни- 
цама, клиникама и саиаторијумима, док за амбу- 
лантске прегледе и лекове не уживају повластицу. 

Члан 9 
O извршењу ове одлуке стараће се Савет за 

народно здравље и социјалну политику овог адбора, 

Члан 10 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО". 

ПРЕТСЕДНИК 
Ашим Мустафа, с. р. 

Народни одбор града Приштине на својој VICI 
редовној седнчци Градског већа одржаној дана 5 
новембра 1953 године на основу члана 52 ст. 1 За 
кона o народвим одборима градова и градских оп> 
штина и члана 3 и 8 Закона o прекршајима 
донеа је 

O Д Л У K У 
O РАДНОМ ВРЕМЕНУ У ТРГОВИН^КИМ, ЗА- 
НАТСКИМ, УГОСТИТЕЉСКИМ РАДЊАМА И ИН- 
ДУСТРИСКИМ ПРОДАВПИЦАМА НА ПОД- 

РУЧЈУ НАРОДНОГ ОДБОРА ГРАДА ПРИШТИНЕ 
I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан! 1 
Све трговинске, занатске, угоститељске и гтд\'- 

стриске продавнице на подручју града Приштине 
Отвараће се и затварати у времену одређепом шзо- 
пиеима ове одлуке. 

Члан 2 
Радно време се дели на зимско и летње. 
Летње радно време почиње 1 априла a пре- 

етаје 30 септембра. 
Зиадско радно време јточшбс 1 октобра a пре- 

стаје 3i марта. 

Члан 3 
Радно време у свим радн>ама мора бити истак- 

иуто на видним местима. 
Радње се не смеју отварати пре почетка нити 

Загварати пре истека одређеног радног времена, a 
особље може бити у радњама по потреби па раду 
ради Свршавања припремних послова за рад са 
потрошачима пола часа пре и један час после од- 
ређеног времена за рад са потрошачи.ма. 

Члан 4 
Потрошачи који су се затекли у радњи у вре- 

мену затварања исте могу бити уСлужени с тим 
што се нови потрошачи не могу примити у радши. 
Рад ća потрошачима у сваком случају мора пре- 
стати у току једног часа по истеку прописаног 
радлог времена. 

Члан 5 
У гготледу радног времена законСким м другим 

Ггроштсима предвиђеног за особље запосленог v тр- 
Рови-нским, занатским и угоститељским радњама 

Број 13 

овам одлуком ниуколико се не дира у њихова 
права и дужнрсти. 

II. ТРГОВИНСКЕ РАДЊЕ 

Члан 6 
1. Све трговинске радње и индустријске про- 

давнице осим оних које су овде изричито изузети 
морају бити сваког радног дана отворене: 

у легкуе! радио време од 7-12 и од, 16-19 часс-ва; 
у зимско радно време од 8-12 и од 14-18 часова 
2. Продавнице хлеба, меса, воћа, поврћа, млека 

и млечних производа морају бити отЗзор&не свак-ЈГ 
радног дана: 

у летње радно време од 6-10 часова и од 13-17 
часова; 

У зимско радно време од 6-10 часова и од 14-18 
часова. 

Све радње из става 1 и 2 овог члана у пијачие 
дане имају бити отворене и то: 

ра-дње под 1) у летње радно време од 7 до 12 
часова и од 13 до 3.7 чассва; 

У зимско радно време од 8 до 12 часова и од 
13 до 16 часова; 

радше под 2) у летње радно време од 6 до 12 
часова и од 13 до 16 часова; 

У зимско радно време од 7 до 12 часова и од 
13 до 16 часова. 

Трговинска комора донеће решење o дежур- 
ству ових продавница тако да преку целог дана 
буде отворета по једна или две од ових продавница. 

3. ПродавнИце огревног материјала имају бити 
отворене: 

једнократно и зими и лети од 8 до 16 часова. 
4. Продавнице дуванских прерађевина морају 

бити отворене: 
у летње радно време »д 5,30 до 11 и од 16 до 19 

часова; 
у зимско радно време од 7,00 до 12 и од 14 до 17 

часова. 
Трговинска Комора he одредити дежурство 

обих продавница дувана својим решењем. 
Оне продавнице дувана које се налазе поред 

зграда судова и народних одбора a продају такс©не 
марке биће отворене пола сата пре и пола сата 
после завршетка рада у овим надлештвима. 

5. Све продавкице, изузев продавнице хлеба и 
меса, могу радити једнократно једанпут у недељу 
дана, стим што he Трговинска комора у споразуму 
са предузећима направити такав распоред да све 
продавнице не буду истог дана затворене у подае, 

У те дане продавнице he радити: 
У летње радно време од 7 до 14 часова; 
У зимско радно лроме од 7,30 до 14 часова. 

III. ЗАНАТСКЕ РАДЊЕ 

Члан 7 
1. Све занатске радње осим овде изричито изу- 

зетих морају бити отворене сваког радног дана: 
У летн>е радно времв од 7-12 и од 16-19 часова: 
У зимско радно време од 8-12 и од 14-18 часова. 
2. Берберско-фризерске радн>е имају бити or- 

всрене: 
у летње радно време од 6 до! 20 часова непре- 

кидно; 
у зимско1 радио време од 7 до 19 часова непре- 

кидно. 
Ове радње биће отворене понедеоником само 

од 13 до 19 чпсова. 
3. Фотографске радње имају бити отворене 

сваког дана; 
у летње радно време од 7-12 и од 16-19 часова* 
у зимско радио време Од 8-12 и од 14-18 часова. 
Ове радње имају бити Затворене пОнедеониКом. 
4. Посластичарске радње имају бити отвореие 

сваког дана: 
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у летње радно времв од 6-22 часова непрекидно; 
у зимско радно време од 7-21 час непрекидно. 
Ове радше морају бити затворене понедесником. 
5. Поткивачке радње имају бити отворене сва- 

ког дана: 
у летње 1>адно време од 6-19 часова непре- 

кидно и 
у зимско радно време од 7-17 часова непре-- 

кидно. 
Радњв под 2, 3 и 4 радиће и недељом. 
Тргсвинска комора направиће план дежурства 

за радље под 4 које би радиле и понедеоником с 
там да- ксфистж други дан у недељи за одмор. 

IV УГОСТИТЕЉСКЕ РАДЊЕ 

Члан 8 
1. Све угостител>ске радње кмају бити отво- 

рене осим овде изричито изузетих угоститељских 
радњи, како у летње тако и у зимско радно време; 
од 5 до 22 часова. 

2. Објекти „Нова Југославија", „Нови Београд". 
„Турист" и „Косово" морају бигт отворени од 5 
до 24 часова. 

3. Објекат башта „Козара" има бити отворена 
лети од 5 до 22 часова. '■ 

4. Жељезничка pecropaipija има бити отво- 
рена непр^киднсУ од 5 до 2 часа следећег дана. 

5. Дежурна преноћишт a морају бити отворе- 
на од 16 до 6 часова наредног дана. 

6. Дозвољава се свим угоститељским преду- 
зећима односно радњама да се ради уређења јед- 
ном у недељи дана могу затварати 4 сата пре рад- 
ног времена. 

V. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
i Члан 9 

За гговреду прописа из чл. 3, 4, 6, 7 и 8 сие од- 
луке учинилац he ce казнити новчанам казном до 
3.000. — динара. 

VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 10 

Овлашћује се Савет за привреду Народног од- 
бора града Приштине да може мењати овде одре- 
ђено време и одређивати друго, шгласио о-вим про- 
гшсима за поједине в-рсте трговачхих, занатских и 
угоститељских радн>и, као и да регулише радно 
BpeiMe у ванредним насталим приликама. 

Члан 11 
O извршен>у ове адлуке стараће се Секретари- 

јат за привреду оваг одбора. 
Члаа 12 

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном листу АКМО". 

ПРЕТСЕДНИК 
Ашим Мустафа, с. ip. 

Ha оссшву члаиа 60 тачке 1 Закона o народ- 
ним одборима срезова у вези члана 1 став по- 
следњи Уредбе o изменама и допунама Уредбе o 
путним и селидбеним трошковима („Службенм 
лист ФНРЈ број 29/53), — Среско веће Народног 
одбора среза горсног у Драгашу, на седници одр- 
жаиоа 12 новембјра 1953 тодине, доиоси 

O Д Л У K У 
O ОДРЕЂИВАЊУ ВИСИНЕ ДНЕВНИЦА ЗА 

СЛУЖБЕНА ПУТОВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА 
Члан 1 

Висика дневнице за службена Путовања у 
праницама ореза, сем на територији Народног од- 
бора општине у Драгашу износиће 60% од износа 
дневница одређених у измењеном члану 7 gt. 1 
Уредбе o путним и селидбеним трошковима. 

Члан 2 
Ова одлука примењиваће се и на службена 

путоза-ња влужбвника и радника ових надлвштава 

и установа чија је делатност ограничена на под- 
Ручју среза. 

Члан 3 
Ступањем на снагу ове одлуке п^стаје да 

важи одлука овот одбора број 2945 од 28 марта 
1953 године. 

Члан 4 
Ова одлука ступа «а снагу даном објављиван>» 

у „Службеном листу АКМ Области". 
Врој 7878 12 новембра 1953 год. Драгаш 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОРСДОГ 
ПРЕТСЕДНИК 

Максут Скендери, с. j>. 
Ha основу члана 14 и 57 Закона o народним од- 

борима срезова и члана 2 Уредбе o издавању у за- 
куп пословних просторија, — Народни одбор среза 
неродимског на седницама Среског већа и Већа 
произвођача од 29 октобра 1953 године, доноси 

O Д Л У K У 
O ИЗДАВАЊУ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА 
Члан, 1 

Пословне ггросторије се издају у закуп сло- 
бодним уговарањем путем. писменог уговора склоп- 
љеног између закуподавапа и закупца 

Висина закупнине уговараће се према локалним 
ценама закупнине пославних просторија. 

Члам 2 
Уговор o издавању у закуп пословних просто- 

рија мора садржати; име закушдавца и закупца, 
тачно означене просторије (улица, број и вели- 
чина), време трајања закупа, визина закупшвне, на- 
чин откавмвања ушвора^ отказне ракове, шроду- 
жен»е рокова у утгоиору, услави раскида утовора 
пре уговореиаг рока. 

Члан 3 
Пословна просторија може бити издата у закуп 

само оновд који је може употребљавати према ње- 
ној намени. 

Члан 4 
Отказни рсж не може бити краћи од месец дана, 

нити дужи од 6 месеци. 
Закуп траје за време које је уговором од- 

ређено. s 
Закупац може отказати уговор пре истека уго- 

вореног рока и тражити раскид уговора ако npe- 
стаје са обављањем привредне делатности којзј 
служи пословна просторија, ако умре и нема ни- 
кога да насгави радњу, или ако со исели из места 
и ако закуподавац не изврши оправке просторијв 
које је дужан извршити. 

Члан 5 
Пазакуп пословних ггросторија је забрањеи. 

Члан 6 
Уговор o закупу као и свака измена уговора 

има се поднети народном одбору општине на ре- 
гистрацију у року од 10 дана по његовом за- 
клЈучен.у. 

Члан 7 
Новчаном казном до 3.000 динара казниће се 

за прекршај: 
1. Закуподавац и закупац ако не закључи ти- 

Смени уговор и не поднесе га на регисграцију no 
ЧЈ1. 6 ове одлјуке. 

2. Закуподавац ако изда у пазакул пвсловну 
просторију. 

Ова одлука стула на сиагу даном објављивања 
у „Службеном лиету Аутономне Косовско Мето- 
хиске Области". 

Бр. 13587 29 октобра 1953 године Урошевац 
НАРОДНИ ОДБОР CPË3A НЕРОДИМСКОГ 

ПРЕТСЕДНИК 
А?.дула. Хоаа, с. р. 
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На основу члана 52 ст. 1 Закона o народшгм 
одбсфима градоза и градских општина и члана 2 
Уредбо o пздазашу у закуп пословних npocTopuia 
(„Службени лист ФНРЈ" број 12/53) Народни од- 
бор града Приштине на својој седници од'16 новем 
бра 1953 гсдине донео је 

O Д Л У K У 
O ИЗДАВАЊУ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА 
Члан 1 

Послсвне цросторије су оне које су намење- 
не за обавл>ање привредне, службене и друге де~ 
латности. 

Члан 2 
ПЈаглоЕиа прзсторИЈе .издају се у закуп пу- 

теол слиЗсиноЈ угав^раша између закупадавца и за- 
купца. 

Члан 3 
Уговор o закупу мора да садржи следеће: 
а) име и презиме, занимање и место станова- 

н.а уговарајућих сграна; 
б) опис послсвне простсријо и стање у коме 

се налази приликом уговарања; 
в) висину уговорене закупнине као и износ 

месечне закупнине која је била на дан 1 новемора 
1953 године и 1 априла 1953 шдине; 

г).време трајања уговора, услови отказа и от^ 
казни рок, 

д) место и датум закључења уговора и пот- 
пис уговорача. 

Уговсрачи могу унети и друге услове према 
спсцразуму, a који нису у сунротности са прописима 
ове одлуке. 

Члан 4 
Уговор o закупу подноси се на регистрацију 

Народиом одбору града Приштине у року од 8 дана 
од дана закључења. 

Члан 5 
Свака измена уговора o закупу мора се са- 

чинити^у писменој форми и регисчровати у сми- 
слу члана 4 ове одлуке и то у року од 8 даиа из- 
вршења измене ушворних клаузула. 

Члан 6 
Плаћање закупнине врши се споразумно ме- 

ty уговарајућим странама како је то у уговору 
лредвЈЛдено1. Акз ј.иизСЈром ii.iрдаеђено вхиме 
плаћаша закупнина се има плаћати свакот месеца 
уназад најдаље до 10 у наредном месецу. 

Члан 7 
Трајање уговорног односа одредиће уговора- 

чи спбразумно. Ако ова околност није уговором 
предвиђена закупни однос траје најкраће годииу 
дана. Ако отказни рокови нису уговором предвиђе- 
ни онда је отказни рок мееец дана. 

Отказ се подноси првог у месецу. 
Ако у одређеном року киједна уговорна стра 

на не откаже зажљученм уговф o захупу, таквсм се 
уговору продужује рок трајања за исги период вре 
мена из уговора, односно за следећу годину ако ду 
ншна. трајања закуппсг односа није уговорена. 

Члан 8 
Уговор o закупу може се отказати и лре уго- 

исреног рока и то у следећим случајевима; 
а) ако закупно дсбро угготребљава противио 

yiOBCpy или му недравилном употребом наноел 
штете; 

б) ако је одобрепо рушење зграде или je по- 
требна већа оправка зграде или пословне просгр- 
рије na је iicc.'bciho неопходно; 

в) ако послсвна простсрија постане неупо- 
i-ребљива с обзиром на циљ коме треба да служи; 

г) ако закупац у целини или делимично пре 
стаје односно мења овоју пословну делатносх; 

д) ако. закупац нс плати дужиу закупшшу 
најмање два месеца узастоигао. 

Члан 9 
Пословне просторије власништво државе 

ФНРЈ издаваће се под закуп под истим условима 
означеиим у овој одлуци w то путе.м jaisuar надме- 
тарва. 

Јавио надметање за издавање у закуп назна- 
чених пословних просторија биће објавЛзено граган 
ству на осам дана пре дана заказаног за одржава- 
ње јавиог надметања. 

Члан 10 
Псслоеиг rapoicTCipisje намењеие за пај-еданач- 

не врсте делатности, као продавнице робг ширске 
потрошгве, магацини и томе слично, не могу Се без 
изричитог одобрења Народног одбора града При- 
штине издавати у закуп у друге сврхе. 

Пословне простсрије које се по својој наме- 
ни кориете за пекаре, пиљарнице, мескарнице, мле- 
каре, продавнице дувана као и просторије које 
заузимају масовне организације могу се издавати 
у закуп само за ту врсту делатности. Овакве про- 
сторије без изричитог одобрења Народног одбора 
града Приштине не моту се издавати у закуп за 
друге сврхе. 

Без одсбрења Народног сдбора града При- 
штине ие може се вршити претварање стаибених 
npocTcipmja у шссловиа др^јтојрије плт.л по-слсжае 
прооторије. Roje су иззлуале a 'које сганозде про- 
с.тс|рије у11в,рђује се гарама погтојећем стању на дан 
ступања на аиагу авз сдлуке. 

Члан 11 
ГИослошие npocaiapKiiiS не моту се издаваш У 

газакуп. 
Члан 12 

Уколико закупац стапбоне просторије једчн 
део каристи као пословиу просторију, уговорне стра 
ие имају закључити посабан уговор o закупу за 
тај пословни део просторије у смислу ове одлуке. 

Члан 13 
Уговори o закупу пословних просторија који 

су закључени пре стуиања на снагу ове сдлуке 
ирестају да важе у року од месец дана сд дана сту 
пања" на сиагу oise Одлукг и у том рзку закључиће 
се нови угозори o закупу сагласно одредбама ose 
сдлуке. 

Досадашњи Јзакупци (ПОслсвјјих 'шросторија 
имају прече право на закључење уговсра од оста- 
лих заинтересованих лица под истим условима, а 
у случају да ие закључе нов уговср, имају се исе- 
лити у року од два месеца од сгупаша на снагу ове: 
одлуке. 

Члан 14 
Сви грађаиско-правни спорови који прби- 

стичу из уговора o закупу пословних просторија 
решаваће се пред надлежним судом. 

Члан 15 
Прекршиоци прописа ове одлуке казппћс cs 

новчаном казком до 3.000 динара укс-лико није у 
питању прекршај теже природе. 

Члан 16 
Административно казнени поступак водиће . и 

казне изрицати за прекршаје лрописа ове одлуке 
судија за прекршаје Народног одбора града При- 
штине. 

Члан 17 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

н>а у „Службеном листу АКМО". 
ђрој 22155, 16 новгмбдф 1953 год. Првшпииа 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДА ПРИШТИНЕ 
ПРЕТСЕДНИК 

- fc; , : - Хашим Мустафа, с, р. 
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Ha оскову члана 6 Закона o сузбијању пољ- 
ске- штете, тачка 9 Упуства Министарства пољо- 
привреде НР Србије o платама и наградама чувара 
поља, a у зези члана 61 тачке 1 Закона o народ- 
ним одборима срезова, Народни одбор среза ђако- 
еечкор у Ђаковици на својој седници од 7 новем- 
бра 1953 године донео је следећу 

O Д Л У K У 
O ВИСИНИ ХВАТАЧИНЕ ЗА СТОКУ УХВАЋЕНУ 
У ПОЉСКОЈ ШТЕТИ У КОРИСТ ЧУВАРА ПОЉА 

НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА ЂАКОВИЧКОГ 
Члан 1 

Чувари поља народних одбора општина Сре- 
за ђаковичког имају право на награду у новцу 
(хватачине) у случају када ухвате у пољској штети 
стоку без чувара или чији сопственик није познат 
под условом до ухваћену стоку приведу своме на- 
родном одбору општине. 

Члан 2 
Хватачина за ухваћену стоку износи и то: 
За ситну стоку по једном комаду 20 динара, 

за крупну стоку по једном грлу 50 динара, a пер- 
нату живину 5 динара по комаду. Кокоши не подле 
жу хватачини. 

Члан 3 
Акзо чувар ггоља ухвати у пољској штетп 

крупну и ситну стоку у чопору већем од 20 комада, 
као и живину у јату већем сд 20 комада, хватачи- 
на се смањује за 50 од сто за овако ухваћено грло 
стоке преко 20 комада и за сваки комад живине 
преко 20 комада. 

Члан 4 
Хватачку награду наплаћује од власника у 

штети ухваћене стоке народни одбор општине, ко- 
ме стоку по наплаћеиој хватачкој награди враћа, 
a потом ову награду народни одбор општине испла 
ћује оном чувару поља који је стоку у штети у- 
хватио. ' i : |i 

Члан 5 
Ова одлука ступа на снагу Даном објављчва- 

ња у „Службеном листу АКМО". 
Број 9828, 7 новембра 1953 год, Ђаковица 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЂАКОВИЧКОГ 
Претседник, 

Сул. Мал,а, с. р. 

На основу члана 57 тач. 10 и члана 109 За- 
кона o народним одборима срезова, — Среско веће 
на својој седници од 2 XI 1953 године и Behe произ 
вођача на свајој седници од 16 XI 1953 године до- 
нели су у истоветном тексту 

O Д Л У K У 

O ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ВИСИ- 
НИ НАГРАДЕ ПРЕТСЕДНИКА И ПОТПРЕТСЕД- 
НИЦИМА И O ИЗНОСИМА И НАЧИНИМА НАК- 
НАДЕ ТРОШКОВА И ИЗГУБЉЕНИХ ЗАРАДА ОД- 
БОРНИЦИМА И ЧЛАНОВИМА САВЕТА Н. О. 

СРЕЗА ШАРПЛАНИНСКОГ 
Члан 1 

Члан_ 1 одлуке мења се и допуњује те пре- 
чишћен текст гласи: 

Стр. 171 

„Висина сталне новчаие "награде тгретседаику 
НаЈродног одбора ореза шарплан'Инског одређује се 
У месечном износу од 18.000. дпиара, a иисипа стал- 
не награде потпретседницима одређује се у месеч- 
ном износу од по 16.000 динара 

Члан 2 
Исплата сталне новчане награде по овој од- 

луци тече од 1 новембра 1953 године. 
( Члан 3 

Ова одлука ступа на снагу даном објављив:-д- 
н>а у „Службеном листу АКМО". 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ШАРПЛАНИНСКОГ 
Број 11524/53 у Призрену 

ПОТПРЕТСЕДНИК, 
Бранислав Лековац, с. !Р. 

На основу члана 15 и 57 тач. 2 Закона o на- 
родним одборима градова и градских сттштина, — 
Народни одбор градске општине у Призрену на свгј 
јој седници одржаној дана 30 јуна 1953 године, до- 
нео је следећу 

O Д Л У K У 
O НОВЧАНОЈ ПОМОЋИ СОЦИЈАЛНО НЕОБЕЗ- 
БЕЂЕНИМ И ИЗНЕМОГЛИМ ЛИЦИМА КОЈА 
ЖИВЕ НА ПОДРУЧЈУ ИАРОДНОГ ОДБОРА 

ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ПРИЗРЕН 
Члан 1 

Право за социјалну помоћ имају сва она лица 
која живе на подручју Народног одбора градске 
општине у Призрену, a испуњавају следеће услозе: 

а) да су сиромашног имовног стања; 
б) да су неслособна за привређивање; 
в) да не примају инвалиднину, пензију, сти- 

пендију или било какву друту помоћ, односио да су 
без средстава за издржавање; 

г) да немају ближи< сродника који су мате- 
ријално обезбеђени и по закону дужни да cg o 
њима старају и да их издр,авају 

Члан 2 
Право на помоћ имају и деца до навршене 18 

године, односно до 25 година старости, ако су на 
школовању, уколико испуњавају услове из члана 1 
тачке а), в) № г) ове Одлуке. 

Члан 3 
Помоћ може бити стална и једнократна. 

Члан 4 
Стална новчана помсћ се додељује носиоцу 

помоћи од 2.000 — 3.000. динара, a на сваког да- 
љег неспособног члаиа за привређивање по 500 дег- 
,на|ра меоечно. 

Члаи 5 
Деци из члана 2 ове Одлуке помоћ се мож^ 

доделити у висини до 3.000.— динара месечно. 
Члан 6 

Једнокрзтна помоћ може се доделити у wiy- 
зетним приликама оним лицима која се тренугио 
налазе у тешким материјалним приликама (болести 
у породици, елементарно непогоде, смртни случа- 
јеви у породици и др.) у висини од 1.000 да> 5.000 
дииара, a неможе ее кориетити вишо од 4 путз 

годишње, - - / - - 5 •" - - - ■- 

Службени лист Аугошшне Области Косова u МетохиЈе 
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Члан 7 
Лица која приЈиају сталну новчану помоћ 

имају право на беогглатну здравствену заштиту, 
болнично лечење, лемове и путне трошкове про- 
истекле због њиховог упућивања на лечење у 
здравстзене установе и исти he се исплаћивати из 
буџета Народнаг одбора градске општине у Призре- 
ну, уколико по ггостојећим ггрописима то не пада 
на терет других органа. 

Члан 8 
Стална социјална новчана помоћ исплаћује 

се сваког месеца унапред, a почиње тећи од 1 у ^ - 
редног меееца од ггоднето" захтева за посмоћ. 

Члан 9 
Оредства за исплату социјалне по-моћи обез- 

беђује Најрожни! omeop традске опиггине у Призрепу 
у iobom буџету. 

Члан 10 
Социјална помоћ може се повећати, смањити 

или укинути ако се установи да су се материјалнс 
прилике дотичног корисника измениле, 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 11 
Решење o додел>и1вању стали« ооцијалне 

новчане помоћи доноси Савет за народно здравље 
и социјалну политику Народпог одбора, a на осно- 
ву доднете молбе и одшварајућих доказа за сти- 
цање права помоћи. 

Решења o додељивању тренутне (једнократ- 
не) еоцијалне помоћи доноси секретар Савета. 

Члан 12 
Противу решсња o додељивању социјалне 

сталне и тренутне (једнократне) помоћи незадовољ- 
на страна може уложити жалбу у року од 15 дана 
другостепеном органу, чије је решење коначно. 

Члан 13 
Ова одлука ступа/ на снагу даном објављива- 

н>а у „Службеном листу АКМО" од кога дана пре- 
стају важити сви досадашњи прописи овог Одбора 
o додељивању сталне и једнократне социјалне по- 
моћи. 

Број 15211, 30 јуна 1953 год. Призрен 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
У ПРИЗРЕНУ 

ПРЕТСЕДНИК 
Ариф Корали, с. р. 

На основу члана 57 Закона o народним одбо- 
рима' градова и градских општина, — Народни од- 
бор градске општине у Тзаковици на својој IX сед- 
иици одржане 27 новембра 1953 године, донео је 

O Д Л У K У 

O РАДНОМ ВРЕМЕНУ У ТРГОВИНСКИМ, ЗАНАТ- 
СКИМ И УГОСТИТЕЉСКИМ РАДЊАМА НА ПОД- 

РУЧЈУ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ЂАКОВИЦА 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 
Ове гтрдаавииске, заЈнатаке м угоститељске радн>е 

и индустриске продавнице на ггодручју градске 
огаштине у Ђаковици отвараће се и затварати у вре 
меиу оиређеном пропшатма ове одлуке. 

Члаи 2 
Радно време се дели ча летње и зимско. 
Летње радно време почиње 1 аирила a пре- 

стаје 30 септембра. 
Зимско радно време пгочиње 1 октобра a пре- 

стаје 31 марта . 
Члаа 3 

РаДно време у Свим радњама мора бити и- 
стакнуто на видним местима. 

Радње се не смеју отзарати пре почетка ни- 
ти затварати пре истека одређеног радвог времена, 
a особље у радшама може бити по потреби ради 
свршавања припремних ггослова за рад еа потрз- 
шачима пола часа пре и један час после одређеи^г 
радног времена. 

Члан 4 
Потрошачи који су се затекли у радњама у 

време затвараша истих, могу бити услужни стим 
urao, се нави шотрошач!?! Не мсигу примити. Рад са по- 
трошачима у сваком случају мора пресгати у току 
једног сата по истеку пр>писаног радног времена. 

ТРГОВИНСКЕ РАДЊЕ 

Члан 5 
Све трговске радњс и индустриске продав- 

нице, оеим, оних за/ које је овом одлуком друкчије 
предвиђено, морају бити отворене сваког радног 
дана и то: 

у летње радно време од 7 —, 12 и од 16 — 19 
часова; 

у зимској радно време од 7 — 12 и од 15 — 18 
часова; 

Прродавнице хлеба, меса, млека и млечних 
производа, воћа и поврћа морају бити отворене и 
то: 

у летње радно време од 6 — 11 и од 16 — J9 
часова; 

у зимсксх радно време од 7 — 12 и од 15 — 18 
часова; 

Продавнице отревног материјала (дрва) мора- 
ју бити отворене и то 

у летњв радно време од 5 — 10 и од 15 — 18 
часова; 

у зимско радно време од 8 — 12 и од 14 — 18 
часова; 

Продавнице дуванских производа морају би- 
ти отворено и то: 

у летње радно време од 5 — 11 и од 16 до 19 
ч&сова; 

уј зимско радно време од7 — 12 и од 15 — 18 
часова; 

недељом од 8 до 12 часова 
Све трговинске ра1дн>е и индустритаке дродав- 

нице моту радити једнократно један дан у недељи 
У шоразуму са трговииоксш комчром и то: 

у летње радно време од 7 — 14 часова; 
у зимско радно врвме од 7,30 — 14 часова.' 

ЗАНАТСКЕ РАДЊЕ 
Члан 6 

Све занатске радње, осим оних за које je 
овом одлуком дру1счије предвиђено, морају бити 
отворене сваког радног дана и то: 

у летн.е радно време од 7 — 12 и од 16 — i9 
часова; 

у зимско радно време од 7 — 12 и од. 14 — 17 
часова; 

Берберско-фризерске радње биће отворепе 
сваког радног дана: 

у летње1радао време од 7 — 11 и од 16 — 20 
часова; 

у зимско радно време од 8 — 12 и од 15 — 19 
часова; Недел.ом раде стално лети и зими од 6—12 
часова a утаркскм раде само од 13 до 19 чаоова, 

Фотографске радње морају бити отворене сва 
ког дана и ткк 

у летн>е радно време од 7 — 12 и од 16 — '.9 
часова; 

у зимско радно време од 7,30 — 12 и од 14,30 
до 18 часова a на место недел>е, кога дана раде као 
и сваког другог раднот дана, имају бити затворече 
уторком. 

Поткивачке и самарџиске радше морају би- 
ти отворене и то: 
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у летње радно време од 6 — 19 часова и , 
"У зимско радно време Од 7 — 17 часова. 

УГОСТИТЕЉСКЕ РАДЊЕ 
Члан 7 

Све посластичарске, боааџиске радње морају 
бити отворене и то: 

у летње радно време од 6 — 22 часова и 
у зимско радно време од 7 — 21 час a ове рад 

ње морају бити затворене уторком. 
Све угостетољске радње, осим оних за које је 

овом одлуком друкчије предвиђено, морају бити 
отворене и то: 

у летнзе радно време од 5 — 22 часова и 
у зимско радно Bipeme од 5 — 22 часова. 
Хотел „Слобода" мора бити отвсрен сваког 

дана и то: 
у летње и зимско радно време од 5 — 24 ча- 

сова a ради уређивања угоститељских просториј a 
одобрапа се да у недељу по 4 сата од радног вре- 
мена могу преузети тј. да но раде, a за ова одреди- 
ће ое дани у csraapasiyMy са трговииском! и занатспдам 
коморот и предузећа с друге. стране. 

КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 8 

За прекршај прописа ове одлуке угоишлац 
he се казнити новчаном казном до 2.000 динара. 

Администативно казнени тгоступак водиће 
Комисија за лрекршаје при Народном одбору прад 
ске општине у Ђаковици. 

У духу члана 141 тачке 1 и 2 Основног зако- 
на o црекршајима авлашћују се органк Народне 
миЈтииЈизе, трЈжишне и раднв гимсиекције д:а на лицу 
места изцршуде наплаиу навчаме каане од 100 дин 
Haipa од учиниоца прекршаја који ое заггекну на 
дело 11зда1ва(јући им лист дотичиога блока. 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 9 

Све заваИаке, тјрговинске и угоститељоке 
радње и индустриске продавниуе могу бити отво- 
рене понедесжиком цреко целог дана пошто је дд- 
зарни дан. i 

Члан 10 
Овлашћује се Савет за привреду Народнпг 

одбора градске огшггине у Ђаковици да може мења 
ти радно .Bipoue одређено овом одлуком уколико ге 
за то укаже поттреба. 

Члан 11 
O извршењу ове одлуке стараће се Секрета- 

ријат 'за привреду Нараднш- одбора градаке ion- 
штине у Ђаковици, Секретаријат за унутрашње по- 
слове Народног одбора ореза ђаковичког преко 
својих органа Народне милиције. 

Члан 12 
Ова одлука ступа на снагу даиом о&јааљива- 

ња у „Службеном листу Аутономне Косовско Ме- 
тохиске Области". 

Број 16038, 27 новембра 1953 год. Ђаковица 
НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 

ПРЕТСЕДНИК 
Ћамиљ Зуна, с. р. 

На основу члана 15 става 2, члана 39, члана 
57 тач. 2 Закона o народним одборима градова и 
градских отиштина и члана 3 Уредбе o продавању 
стамбених зграда из општгеаародне иашвише, — 
Народни одбор градске општине у Ђаковмци; на 
својој IX седници одржаној дана 27 новембра 1953 
године, доноси 

O Д Л У K У 
O И31У»:НАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ПРО- 
ДАЈИ СТАНБЕНИХ ЗГРАДА ИЗ ФОНДА ОПШТЕ- 
НАРОДНЕ ИМОВИНЕ НА ПОДРУЧЈУ ГРАДСКЕ 

ОПШТИНЕ ЂАКОВИЦА 
Члан 1 

Члан, 7 Одлуке o продаји станбених зграда из 
фонда општенародне имовине на подручју градске 

општине Ђаковица број 9534/53 („Службени лист 
AICMO" број 7/53) мења се и гласи: 

„Продаја се може вршити само за готово". 
Члан 2 

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања 
у „Службеном листу Аутономне Косовско Мето- 
хиске Области". 

Број 16038 
27 новембра 1953 године 

Ђаковица 
НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 

ЂАКОВИЦА 
ПРЕТСЕДНИК 
Ћамил> Зуна, с. ip. 

Ha основу овлашћења датог у Уредби o рас- 
подели фонда за одржавање зграда, члана 15 ста- 
ва 2, члана 39, члана 57 ст. 2 Закона o народним 
одбдрима градова и градских општина и члана 
3 тач. ђ), чл. 4 став 1 и чл. 8 Основног закона o 
прекршајима, — Народни одбдр градске оггштине 
у Ђаковици иа IX седници одржаној 27 новембра 
1953 године, донео је 

O Д Л У K У 
O ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O РАС- 
ПОДЕЛИ ФОНДА ЗА ОДРЖАВАЊЕ ЗГРАДА НА 
ПОДРУЧЈУ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ЂАКОВИЦА 

Члан 1 
Члан 2 Одлуке o расподели фонда за одржа- 

ваша зтрада број 9534 од 27 јуна.953 гсцдиме мења 
се и допуњује у томе: 

„Укупна средства фонда за одржавање зграда 
распоређују се: 

—60% за одржавање зграда из којих проис- 
тичу; и 

40% за одржавање и изградњу станбеног 
фаниа". _ ( ; 

Број 16038 
27 новембра 1953 године 

"Баковица 
НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 

ЂАКОВИЦА 
ПРЕТСЕДНИК 
Ћамиљ Зуна, с. р. 

На основу члана 57 Закона o народним од- 
борима ср«зова и тачке 6 Одлуке Савезног извр- 
шног већа o органима надлежним за разрез и на- 
плату порсза на( доходак и члана 6 Уредбе o при- 
нудној наплати пореза и друиих буџетских прихода, 
— Народни одбор среза шарпланинског на седни- 
ци Среског већа и Boha произвођача од 27 новем- 
бра 1953 године донео је 

O Д Л У K У 
O ПРЕНОШЕЊУ ПРАВА НАПЛАТЕ ПОРЕЗА И 
ДРУГИХ БУЏЕТСКИХ ПРИХОДА НА НАРОДНЕ 

ОДБОРЕ ОПШТИНА 
Члан 1 

На подручју Народног одбора среза шарпла- 
нииског редовну и принудну наплату пореза и 
друтих буџетских прихода врше народни одбори 
оггштина. 

Члан 2 
Послове из претходног члана Народни одбори 

општина врше по упуствима и под надзором фи- 
нансиског аргана Народног одбора среза шарпла- 
нинског. 

Члан 3 
Ова одлука ступа на снагу даном објављиваља 

у „Службеном листу Аутономне Косовско Мето- 
хиске Области". 

Број 12177 27 нс-вембра 1953 год. Призрен 
НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ШАРПЛАНИНСКОГ 

ПОТПРЕТСЕДНИД, 
Бранислав Лековац, с. р. 
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На основу члана 13, 15 и 16 Закона o избору 
,и опозиву одборника народних одбора и члана 57 
тач. 5 Закона o народним одборима градова и град- 
ских општина, — Народни одбор градске општине 
у Косовској Мктровици доноси следеће 

P Е Ш Е Њ Е 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ДВА УПРАЖ- 
ЊЕНА ОДБОРНИЧКА МЕСТА НАРОДНОГ ОД- 
БОРА ГРАДКСЕ ОПШТИНЕ КОСОВСКА МИТРО- 

ВИЦА У ИЗБОРНОЈ ЈЕДИНИЦИ БРОЈ 7 

I. Расписују се избори за два упражњена од- 
борничка места Нар1одног -одбора градске општиие 
у Косовској Митровици и то у VII изборној је- 
диници. 

II. Избори he се одржати на дан 10 јануара 
1954 године. 
Број 12678 13 новембра 1953 године Кос. Миттровшда 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
У КОСОВСКОЈ МИТРОВИЦИ 

ПРЕТСЕДНИК 
Менсур Бектеши, с, р. 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народних одбсра и чл. 6i тач. 
3 Закона o народним сдборима срезова. — Среско 
веће Народног одбора среза горског у Драгашу, на 
седиици од 12 XI 1953 гдине, доноси 

P Е Ш Б Њ Е 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗВОРА ЗА ТРИ УПРАЖ- 
ЊЕА ОДБОРНИЧ,КА МЕСТА СРЕСКОГ ВЕТжА 
ПАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРСКОГ У ИЗБОР- 

НИ МЈЕДИНИЦАМА БРО.Т 12, 17 И 19 
I. Расписују се избори за три упражњена од- 

бсрничка места Срескот већа Народног одбора 
среза горског и то; 

1) за једно одборничко место у изборној јери- 
кици број 12 која обухвата подручје села Диканце, 
Бачке и Млике; 

2) за једно сдборничко место у изборној једи- 
ници број 17 која обухвата подручје села Бљач 
и Згатар, и 

3) за једно одборничко место у изборној једи- 
ници број 19 која обухвата подручје села Заплужје- 

II. Избори ће се одржати на дан 10 јануара- 
1954 године. 

Врој 7877 12 новембра 1953 год. Драгаш 
НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОРСКОГ 

ПРЕТСЕДНИК 
Максут Скендери, с. р. 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избору и 
опозиву одборника -народних одбора и чл. 62 За- 
кона o народним сдбрима срезова, — Веће про- 
извођача Народног одбсра Среза гсрњоморавског, 
на оедници1 од 4 двцемС(ра 1953 годиие, дсноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ЈЕДНО УПРАЖ- 
ЊЕНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО ВЕЋА ПРОИЗВО- 
ЂАЧА НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРЊОМО- 
РАВСКОГ У ИЗБОРНОЈ ЈЕДИНИЦИ БРО.1 4 

I. Расписују се избари за једно упражњено 
сдборничко место Већа произвођача Народиош од-. 
бсра Среза горњсморавског у изборној једиин.'(и 
број 4 која обухвата подручје Земљсрадничке за- 
друге у Гушици као ттривредне арганизације. 

II. Избсри he се адржати на дан 24 јануара 
1954 године. 

Бр. 9446 у Витини, 4 XII 1953 год. 
НАРОДПИ ОДБОР СРЕЗА ГОРЊОМОРАВСКОГ 

ПРЕТСЕДНИК 
Славко Маслеша, с. р. 
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ПРОПИСИ НАРОДНИХ ОДБОРА 

1. Одлука На(роднот одбора Ореза вучихрисжог 
o прописетвању такса и noipesa гаа промет 

2. Одлужа Народвог од£|ор.а Среза подримског 
o дсдељдавању нсвчаиих помоћти материјална не- 
обезбгђеким лицима 

3. Одлука На.родиог одбора Градоке општиие 
Гњилаке o гагошпсивању такса и пореза ва промет 

4. Одлука о у®ођењу стална вапрогасне слу- 
жбе и o звањима ^ шватама службеиижа вапрога- 
снз службе Народшг одбора греда Приаилаз 

5. Одлука Народазг одбора црада Приш-тиие o 
реду на градсктим оијацама 

6. Одлука Нарсдгаот одбара града Приштине o 
олакшицама у плаћању наккаде за услуге у здрав- 
стветим установама 

7. Одлука Народиот одбрра града Пришшше o 
ради^зад вјремегау у тр^сдаиаским, занатским л уго- 
ститељским предаенгацама 

8. Одлуиа Наподнзг одбора Ореза горског o 
одређивању нигизе дгаЕакица за службена nj^ro- 
вања у праиицама среоа 

9. Одлука HaipoiffHor одбора Ореза веродимскот 
o изтавашу у закуп посјјозггтлк npocTcpfija 

10. Одлука Народног одбсра гграда Приштин« o 
издавању у запсуп пссловгаик глросторија 

11. Одлука Народтгот одбора Сгзеза ђаковмчког 
o еисини хватачине за стску ухваћену у пољској 
штетг-т 

12. Одлта На^аднот одбора Соеза шгппла- 
шгатског o (штвнама и допунама оллуке o висј-јни 
nnmio 'ггпетсетдатса и ттотпретоедиипЈИма и o из- 
иостта и шч^т/тта кгакиаде трошкова и ■мзгубље- 
дапх тагвла одботичцима 

13. Одлука Наггоднст одбсгаа градске лттштгсте 
Потзгтан o B^iBH.sra-pii ттмоћи сацијално необезбеђе- 
.ним и игзетзмоглигм лг-ацима 

14. Одлука Нгтолнот олбо^ра прадске општигаа 
Ђаковмца o талгаом 'В^емену у трговиношим, заиат- 
ским и угоотите-љсЈсим пзадња.ма 

15. Оллука Наполшт олбсгаа прадсосе општигда 
o изменама и jronvraaMa Одл^ке o гтооотати стаабз- 
них зглала из фотпа огшггенгагоалие имссгжче 

16. Одлука o измеиама и лопукама o оаспопели 
фслнла за одажчтну'? зпрада Народног одбора прад- 
гке ошитине Ђаксгеица 

17. Одлука Нагоодиог одбота Среза шарпла- 
шчнјстсог o тгоеиошењу гправа иаплаппе погоеза и Ж>У- 
гих буџетских прикола на иагоодне {)дб01р1е општгана 

18 Решење На(родног одбо!ра гра-дске ошптише 
Кос. Митјвовира >о расшис.ивању избора за два У~ 
гпражњ^на олборшичка места 

19. Реит-рње o расижчивању избора за тт>и упр^а- 
жњо:ч9 плботнгичка места Среског већа Народног 
одбспа Соеза гороког 

20. Решење o (оаоп1т/псивању игзбора за .leirao 
урпажк-ено оп.богрттч-ко место Већа произвођача 
Народнот одбсцра Среза торшоморавског 
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VDEKJE FASHIZMIT 

FLETORJA ZYRTARE 

E KRAHINES AUTONOME TE KOSOVE — METOHIS NE 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

№ 13 P R I S H T i N E 6 Dhefuer 1953 Vjefi VII 

Në bazë të nenit 54 pika 1 të Statutit të Kra- 
hinës Autonome të Kosovë-metohis dhe të nenit 3 
alineja 2 e 5 te Vendimit për caktimin dhe afatet e 
pagimit të tatimeve mbi t'ardhunat të familjeve 
bujqsore per vjetin 1953 (Fletorja Zyrtare e RFPJ 
Nr. 26-53), Këshilli egzekutiv i Këshillit populluer të 
Krahinës Autonome të Kosovë-metohis në mbiedh- 
jen e datës 20 tetuer 1953, muer këtë 

V E N D I M 

PËR CAKTIMIN E AKONTACIONEVE TË TATI- 
UIT MBI T'ARDHUNA NGA FAMILJET BUJQSORE 
PËR TREMUEJSHIN E IV TË VJETIT 1953 NEPËR 

RRETHE, QYTET DHE KOMUNE TË QYTETIT 

1.  Akontacijonet e tatimeve mbi t'ardhunat e 
familjeve bujasore për tremuejshin e IV të vjetit 
1953 caktohën në përqindjet nga tatimi i caktuem 
për vjetin 1953. 

Përqindjet simbas rretheve, qytet e komune të 
qytetit janë: 

Të K. P. të rrethit vuçiternës janë  450/o 
Të K. P. të rrethit gornjomoravës  290/(p 
Të K. P. të rrethit gorës  260/o 
Të K. P. të rrethit gillanit  380/o 
Të K. P. të rrethit graçanicës 510/o 
Të K. P. të rrethit drenicës —  470/o 
Të K. P, të rrethit gjakovës 39% 
Të K. P. të rrethit zveçanit    50l,/o 
Të K. P. të rrethit dstokut    31°/» 
Të K. P. të rrethit kamenicës  46°/« 
Të K. P. të rrethit llapit  — 40% 
Të K. P. të rrethit neredimës : 36% 
Të K. P. të rrethit pe.iës  24% 
Të K. P. të rrethit podrimës 30% 
Të K. P. të rrethit sitnicës 47% 
Të K. P. të rrethit suharekës — 30°/» 
Të K. P. të rrethit sharpllaninës — — 44% 
Të K. P. të qytetit Prishtinës — 48% 
Të K. P. të komunës së qytetit në Gillan — 
Të K. P. të komunës së qytetit në Gjakovë — 9% 
Të K. P. të komunës së qytetit në Mitrovicë 25% 
Të K. P. të komunës së qytetit në Pejë — 30% 
Të K. P. të komunës së qytetit në Prizren — 18% 
Të K. P. të komunës së qytetit në Ferizaj — 
2.— Autorizohën Këshillat popullore të rretheve 

që mundën me caktue përqindje të ndryshme për 
»ejcilën komune me konditë që me këto përqindje 
të sigurohët masa e planifikueme e akontacioneve 
të tatimit. 

3.— Ky vendim hyen në fuqi nga data e marrjea 
së tijë e do të shpallet në „F.etorën Zyrtare të Kra- 
hinës Autonome të Kosovë-metohis". 

KËSHILLI rOPULLUER I KRAHINËS AKM 
KËSHIIXI EGZEKUTIV 

Nr. 1279 
20 tetuer 1953 

Prishtinë 
SEKRETARI 

I KËSHILLIT EGZEKUTIV 
Gorolub Popoviq d. v. 

KRYETARI 
I KËSHILLIT EGZEKUTIV 

Fadil Hoxha d. v. 

KOMISIONI ZGJEOIIJUER KRAHINUER 
PËR ZGJEDHJËN E KËSIIILLTARVE TË KP TË 

KRAHINËS AKM 
Nr. 11 

4 dhetuer 1953 
Prishtinë 

Komisioni zgjedhjuer krahinuer mbassi i muer 
aktet zgjedhjore nga kcmisdonet zgjedhjore të rrethe- 
ve dhe mbassi që i shqyrtojë rezultatet e zgjedhjeve 
për zgjedhjën e këshilltarve në Dhomën krahlncxe dhe 
Dhomën e prodhuesave të Këshillit populluer të Kra- 
hinës AKM e paraqet në bazë të nenit 117 të Vendi- 
mit mbi të drejtat dhe detyrët, zgjedhjën e revokimin 
e këshilltarve të Këshillit populluer të Krahinës AKM. 
këtë 

R A P O R T 

Në Krahmën Autonome të Kosovë-metohis janë 
mbajtë zgjedhjet për keshilltarët e këshillit populluer 
të Krahinës AKM — për këshilltarët e Dhomës kra- 
hinore me datë 22 nanduer, e për Dhomën e prodhue- 
save mbrenda kohës 24—26 nanduer 1953. 

Në bazë të rezultatit të zgjedhjeve janë shpall 
për këshilltar të Këshillit Populluer të Krahinës Au- 
tonome- të Kosovë-metohis këta; 

PËR KËSHILLTAB TË DHOMËS KRAHINORE 

1. — Në njisin zgjedhjore Nr. 1 në rrethin e vu- 
qi.ternës Ristiq Danilla Bosa, mësuese nga Vuçiterni; 

2. — Në njisin zgjedhjore Nr. 2 në rrethin e vuçi- 
ternës Nuredin Bejt Smakoli, mësues nga Vuçiterna; 

3. — Në njisin zgjedhjore Nr. 3 në rrethin e vu- 
çUernës Lah Muharrem Gela, Kryetar i KP të rrethit 
Vuçiternës; 

4. — Në njisin zgjedhjore Nr. 4 në rrethin Vu- 
çiternës Sadri Veli Rastemi, kryetar i KP të komunës 
në Nevolan; 
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5. — Në njisin zgjedhjore Nr. 5 në rrethin e Gi- 
llanit Stanojeviq Dana Bllagoje, kryetar i komunës së 
qytetit nga Gillani. 

6. — Në njisin zgjedhjore Nr. 6 në rrethin e gdlla- 
nit Xhavid Shyqri Nimani, nënkryetar d Këshillit 
egzekutiv të KP të Krahinës AKM nga Prishtina; 

7. — Në njisin zgjedhjore Nr. 7 në rrethin e Gilla- 
nit Aksiq Galla Stanoje nga Gillani: 

8. —■ Në njisin zgjedhjore Nr. 8 në rrethin e Gilla- 
nit Gjorgjeviq Gjorgje Svetozar nga Gillani. 

9. — Në njisin zgjedhjore Nr. 9 në rrethin e Gi- 
llanit Jonuz Hallit Rexhepi nga Gillani; 

10 — Në njisin zgjedhjore Nr. 10 në rrethin e gor- 
njomoravës Ajdin Ejup Ajdini nga Vitina; 

11. — Në njisin zgjedhjore Nr. 11 në rrethin e 
gcrnjornoravës Maslesha Kërste Sllavok nga Vitina; 

12. — Në njisin zgjedhjore Nr. 12 në rrethin e 
gornjomoravës Sinan Xheladin Hasani, antar i Këshi- 
llit egzekutiv të KP të Krahinës AKM, nga Vitina; 

13. — Në njisin zgjedhjore Nr. 13 në rrethin e go- 
rës Hashim Ajdin Hashimi, nga Dragashi. 

14. — Në njisdn zgjedhjore Nr. 14 në rrethin e 
gorës Nexhmedin Malosh Kuçi, sekretar i kcmitetit të 
rrethit të LKS në Dragash. 

15. — Në njisin zgjedhjore Nr. 15 në rrethiii e gra- 
çanicës Nebi Ajdin Gashi, nenkryetar i KP të rrethit 
nga Prishtina. 

16. — Ne njisin zgjedhjore Nr. 16 në rrethin e gra 
çanicës Çurqiq Gjorgja Zhivojin, antar i Këshillit eg- 
zekutiv të KP të Krahinës AKM nga Prishtina. 

17.   Në njisin zgjedhjore Nr. 17 në rrethin e gra 
çanicës Alush Shaqir Zariqi nga Prishtina; 

18. Në njisin zgjedhjore Nr. 18 ne rrethin e gra 
^anicës Drgojeviq Nikole Drago drejtor i Shkolles 
mesme të partis nga Prishtina. 

19 — Në njisin zgjedhjore Nr. 19 ne rrethin e 
graçanicës Dërmonqiq Stojana Bona, drejtor sipër- 
rpjarje nga Prishtinia. 

20. — Në njisin zgjedhjore Nr. 20 në rrethin e dre- 
nicës Bursaq Janka Millan nga Serbioa. 

21. — Në njisin zgjedhjore Nr. 21 në rrethin e 
drenicës Ismet Shaqiri, kryeiar i KëshilMt populluer 
të Krahinës AKM nga Prishtina; .. . o 

22. — Në njisin zgjedhjore Nr. 22 ne rrethin e 
drenieës Veli Ali Deva, sekretar I Komitetit te rrethit 
të LKS nga Serbicsa. o .. ... Q 

23. Në njisin zgjedhjore Nr. 23 ne rrethin e 
nicës Musli Zenel Draga j nga Serbiva. 

24. Në njisin zgjedhjore Nr. 24 ne rrethm e g.iako^ 
vës Qamil Zenun nga Gjakova. 

25. Në njisdn zgjedhjore Nr. 25 ne rrethin e fa] • 
kovës Avdi Bajram Bakalli nga Gjakova- 

26. Në njisin zgjedhjore Nr. 26 në rrethm e gjćiko- 
vës Imer Ibrahim Pula, drejtor i gazetes ..Rihndja 
П8а 2^'Në'nfisin zgjedhjore Nr. 27 në rrethin e gjako- 
vës Diekia Millutina Senka; . 

28. Në njisin zgjedhjore Nr. 28 ne rrethin e^g^- 
kovës Tun Zef Nuha, kryetar i KP te Komun s 
B'~h29. Në njisin zgjedhjore Nr. 29 në rrethin e gja- kovës Sul Haxhi Mala j, nga Gjakova. 

30. Në njisin zgjedhjore Nr. 30 ne rrethin e 
aanit Kadri Abdulrof Raufi, nga Mitrovica. 

31. Në njisin zgjedhiore Nr. 31 ne ^rethm e ,^ 
çanit Kovaqeviq Petra Milija, antar i Keshilh, 
kutiy të KP të Krahinës AKM, nga Mitrovica. 

32. Në njisin zgjedhiore Nr. 32 në rrethin e Zvo- 
qaaiit Cvetniq Tomaska Millja, kryetar i KP te rrethit. 
nga Mitrovica. 

33. Në njisin zgjedhjore Nr. 33 ne rrethm e zve- 
qanit Millanoviq Stere Millan. nga Mitrovica. 

34. Në njisin zgjedhjore Nr. 34 në rrethin e Zve- 
qamit Pajkoviq Cvetka Ginko. sekretar i KK të LKS 
për Kosovë-Metohi nga Prishtina. 

35. Në njisin zgjedhjore Nr. 35 ne rrethin e Zve- 
çanit Hysein Sabri Prekazi nga Mitrovica. 

36. Në njisin zgjedhjore Nr. 36 në rrethin i Isto- 
gut Peshiq Millana Radovan nga Istogu. 

37. Në njisin zgjedhjore Nr. 37 në rrethin e isto- 

gut Millatoviq Nikolle Mojiaeh nga Dobrusha. 
38. Ne njisin zgjedhjore Nr. 38 në rrethin e isto- 

gut Sadik Sul Mustafaj, nga Gjurakofoi. 
39. Në njisin zgjedhjore Nr. 39 në rrethin e asto- 

gut Qvoroviq, Todora Millosh, sekretar i KRR të 
LKS nga Gjurakovci. 

40. Në njisin zgjedhjore Nr. 40 Daut Sahit Mu- 
llaku mësues nga Siqova. 

41. Në njisin zgjedhjore Nr. 41 në rrethin e Ka- 
rnenicës Ibish Hišen Ahmeti nga Krilovia. 

42. Në njisin zgjedhjore Nr. 42 në rrethin e Ka- 
menicës Jovanoviq Rajka Çedomir nga Kamenica. 

43. Ne njisin zgjedhjore Nr. 43 në rrethin e kame- 
nicëg Fadil Halam Hoxha, kryetar i Këshillit egzeku- 
tiv të KP të Krahdnës AKM nga Prishtina; 

44. Në njisin zgjedhjore Nr. 44 në rrethin e kame- 
nicës Refik Shefki Agaj nga Kamenica; 

45. Në njisin zgjedhjore Nr. 45 në rrethin e llapit 
Radullcvc'q Vas a Raiko, sekretar i KRR të LKS, nga 
Podujeva. 

46. Në njisin zgjedhjore Nr. 46 në rrethin e llapit 
Angjelkoviq Todora K runa nga Perani. 

47. Në njisdn zgjedhjore Nr. 47 në rrethin e llapit 
Millosheviq Josifa Tihomir nga Podujeva. 

48. Në njisin zgjedhjore Nr. 48 në rrethin e llapit 
Mustafa Ram Hoxha nga Podujeva; 

49. Në njisin zgjedhjore Nr. 49 në rrethin e llapit 
Rahman Bajrami nga Svetla. 

50. Në njisin zgjedhjore Nr. 50 në rrethin e nere- 
dimës Hivzi S. Sylejmani, nenkryetar i KP të Kra- 
hi.nës AKM nga Prishtina. 

51. Në njisin zgjedhjore Nr. 51 në rrethin e ne- 
redimës Lutica Blazho, sekretar KRR të LKS nga 
Ferizaj. 

52. Në njisin zgjedhjore Nr. 52 në rrethin e ne- 
rodimes Zenun Osmani nga Bellograca. 

53. Në njisin zgjedhjore Nr. 53 në rrathin e ne- 
rod'mës Avdulla Hoxha nga Ferizaj. 

54. Në njisin zgjedhjore Nr. 54 në rrethin e nero- 
dimës llaz Ali Alija nga Sazlija. 

55. Në njisin zgjedhjore Nr. 55 në rrethdn e nero- 
d'mcs Gjyzide Muharrem Cokoli nga Ferizaj; 

56. Në njisin zgjedhjore Nr. 56 në rrethin e Pejës 
Joviqeviq Jovana Pavle, nënkryet ir i Këshillit egze- 
kutiv të KP të Krahinës AKM, nga Prishtina. 

57. Në njisin zgjedhjore Nr. 57 në rrethin e Pejës 
Alush A. Gashi, drejtor i radio sta-cionit nga Prishtina. 

58. Në njisin zgjedhjore Nr. 58 në rrethin e Pejës 
Mehmet Shoshi, prej Peje 

59. Në njisin zgjedhjore Nr. 59 në rrethin e pejës 
Uk Ibish Gashi nga Peja. 

60. Në njisin zgjedhjore Nr. 60 në rrethin e pejës 
Krushqiq Mihaiilla Saveta nga Peja. 

61. Në njisin zgjedhjore Nr. 61 në rrethin e pejës 
Iso Bajram Rexhe Metaj nga Isniqi. 

62. Në njisin zeiedhjore Nr. 62 në rrethin e po- 
drimës Kërtolica Vadaka Millan sekretar i KRJtë LKS 
nga Rahoveci. 

63. Në njisin zgjedhiore Nr 63. ne rrethin e po- 
'•r mës Kolë GashE>ër Shiroka, antar i Këshillit egze- 
kutiv të KP të Krahiinës AKM. 

64. Në njisin zgjedhjore Nr. 64 në rrethin e po- 
drimës Ollga Ahmeti nga Sverha. 

65. Në njisin zgjedhjore Nr. 65 në rrethin e po- 
drimës Riza Bajram Bitiqi nga Orllati. 

66. Në njisin zgjedhjore Nr. 66 në rrethin e sitni- 
cës Stolio Nikole Srafim nga Liplam. 

67. Ne njisin zgjedhjore Nr. 67 Sait Rexhep Ze- 
triqi antar i Këshillit egzekutiv të KP të Krahines 
AKM nga Prishtina. 

68. Në niisin zgjedhjore Nr. 68 në rrethin e sitm- 
cës Elhami Sh. Nimani Drejtor i institutit Albanolo- 
gjik nga Prishtina. 

69. Në njisin zgjedhjore Nr. 69 Qanoviq Gavnla 
Millosh, sekretar i KRR të LKS nga Liplani. 

70. Në njisin zgjedhjore Nr. 70 në rrethin e sitm- 
cës Llugiq Hazir Sejda nga Dobranja e madhe. 

71. Në njisin zgjedhjore Nr. 71 në rrethin e sa- 
harekës Arsllan Halit Bitiqi nga Suhareka. 

72. Në njisin zgjedhjore Nr. 72 në rrethin e Sm- 
harekës Petokviq Urosha Jovan nga Suhareka. 
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73. Në njisin zgjedhjore Nr. 73 në rrefnm e suha- 
iekës Jaikup Veli Iballi, nga Bllaca. 

74. Në njisin zgjedhjore Nr. 74 në rrethin shar- 
planinës Simiq Millutina Tankosava nga Prishtina. 

75. Në njisin zgjedhjore Nr. 75 në rrethin e shar- 
planinës Refki Durmish Dautd nga Prishtina. 

76. Në njisin zgjedhjore Nr. 76 në rrethin e shar- 
planinës Gllaviq Nikole Rađivoje nga Prizreni. 

77. Në njisin zgjedhjore Nr. 77 në rrethin e shar- 
planinës Paternogiq Milana Katerina, sekretar i K Krt 
të^LKS nga Prizreni. 

78. Në njisin zgjedhjore Nr. 78 në rrethin e shar- 
planinës Ali Daut Hisari nga Prizreni. 

79. Në njisin zgjedhjore Nr. 79 hë rrethin e shar- 
planinës Avdyl Adam Hoxhaj nga Prizreni. 

80. Në njjsin zgjedhjore Nr. 80 në qytetin e Pri- 
shtinës Pajkoviq Miliqa Milica, mësimdhanëse në 
shkollën e mesme të Partis „Boro Vumroviq" nga 
Prishtina. 

81. Në njisin zgjedhjore Nr. 81 në qytetin e Pri- 
shtinës Myrteza Sulejman Sherafedini, nga Prishtina. 

PËR KËSHILLTAR TË DHOMËS SE 
PRODHUESAVE 

a) Grupi i industris, tregëtis dhe industris 

1) Në njisin zgjedhjore Nr. 1 në rrethin e zveqa- 
mt Xhevdet Ibrtah;m Pula, teknik i sipërmarrjës 
„Trepqe" nga Zveqani. 

2) Në njisin zgjedhjore Nr. 2 në rrethin e zve- 
qanit Vuquroviq Milosha Miodrag, puntor i xehro- 
pqës nga Tregu i vjetër. 

3) Në njisin zgjedhjore Nr. 3 në rrethin e zve- 
qanit Vuquroviq Millosha Miodrag, puntor i xohro- 
rës Trepqës nga Mitrovica. 

4) Në njisin zgjedhjore Nr. 4 në rrethin e zveqa- 
nit Xhafer Riza Xhemailli puntori i sipërmarjes kom- 
binat i drujve nga Mitrovioa. 

5) Në njisin zgjedhjore Nr. 5 në rrethin e Vuqi- 
lernës Biberoviq Begana Hashim, puntor i xehrorës 
nga Dubovici. 

6) Në njisin zgjedhjore Nr. 6 në rrethin e Lapit, 
Qejoviq Millutina Novak, nëpunës i sipërrmrrjës 
prodhuese Malo Kosovo nga Podujeva. 

7) Në njisin zgjedhiore Nr. 7 në rrethin e Dre- 
nicës Milazim Sadri Veliqi, nëpunës i sipërmarjës 
prodhuese të rrethit Buduqnost nga Serbica. 

8) Në njisin zgjedhjore Nr. £ në rrethin e graça- 
nicës Tomoviq Milinka Dushan, drejtor i sipërmarjës 
për hetimin e lignitit të Kosovës nga Prishtina. 

9) Në njisin zgjedhjore Nr. 9 në rrethin e graça- 
nicës Hajriz Bëjtullah Bajrami, puntor i xehrorës 
Ajvali. 

10) Në njisin zgjedhjore Nr. 10 në rrethin e ka- 
menicës, gornjomoravës dhe Gillanit Trumpiq Risto 
Vllado nëpunës i sipërmarrjës tregtare të rrethit 
„Morava" nga Gillani. 

11) Në njisin zgjedhjore Nr. 11 në rrethin e ne- 
redimës Skender Dem Taraku, puntor i fabrikës së 
cementos Shar nga Gjeneral Jankoviqi. 

12. Në njisin zgjedhjore Nr. 12 në rrethin e ne- 
tedimës Stanojeviq Jovana Milko, puntor në xehro- 
rën Brezovica nga Shtërpci. 

13) Në njisin zgjedhjore Nr. 13 në rrethin e sit- 
nicës Skender Remzi Namlixhija, kryetar i sindika- 
tave krahinore nga Prishtina. 

14) Në njisin zgjedhjore Nr. 14 në rrethin e po- 
drimës, suharekës dhe istogut Lushiq Petra Radovan, 
puntor i sipërmarjës Radusha nga Istogu. 

15) Në njisin zgjedhjore Nr. 15 në rrethin e shar- 
planinës Gjergjizi Arifa Masar puntor nga Prizreni. 

16) Në njisin zgjedhjore Nr. 16 në rrethin e shar- 
planinës Vaisileviq Vasila Traiko, puntor mekanik 
nga Prizreni. 

17) Në njisin zgjedhjore Nr. 17 në rrethin e ge- 
rës Tefik Halit Bahtijari, nëpunës i KKP nga 
Dragashi; 

18) Në njisin zgjedhjore Nr. 18 në rrethin e gja- 
kovës Gjorgjeviq MUadena Kërsto, puntor nga 
Gjakova. 

19) Në njisin zgjedhjore Nr. 19 në rrethin e pe- 
jës Sherif Abdurrahman Boshanjuku, drejtor i cen- 
tralit elektrik nga Peja. 

20) Në njisin zgjedhjore Nr. 20 në rrethin e pejës 
Markoviq Marka Ivan, kryetar i sindikatave të rre- 
thit nga Peja. 

21) Në njisin zgjedhjore Nr. 21 në qytetin e Pri- 
shtinës Jaksiq Dmitra Nikolla, mekanik i sipërmarr- 
jës zgjedhjore Glarazot nga Prishtina. 

22) Në njisin zgjedhjore Nr. 22 në qytetin e Pri- 
shtinës Shaban Sali Sadiku nga Prishtina. 

b) grupi i bujqsif 

1) Në njisin zgjedhjore Nr. 1 në rrethin e Vuçi- 
ternës Rexh Hajrullah Singuri, drejtor i kooperativës 
bujqsore të vendit nga Vuqiterni. 

2) Në njisin zgjedhjore Nr. 2 në rrethin e Gilla- 
nit Zeqir Sh. Sherifi bujk nga Sapari. 

3) Në njisin zgjedhjore Nr. 3 në rrethin e gor- 
njomoravës Cigullajkiq Nedeika Simo, bujk nga 
Vitina. 

4) Në njisin zgjedhjore Nr. 4 në rrethin e gorës 
Ibrahim Tasip Baxhaku kryetar i kooperativës të 
rrethit nga Dragashi. 

5) Në njisin zgjedhjore Nr. 5 në rrethin e graça- 
nicës dhe qytetin e Prishtinës Avdi Hajdar Trmkoli 
nga Bellaqevci i madh. 

6) Në njisin zgjedhjore Nr. 6 në rrethin e dreni- 
cës Morina Myrtez, nëpunës i fidanishtës së rrethit 
nga Serbica. 

7) Në njisin zgjedhjore Nr. 7 në rrethin e Gjako- 
vës Imer Ali Alija, drejtor i* koopsrativës bujqsore 
të vendit nga Ponosheci. 

8) Në njisin zgjedhjore Nr. 8 në rrethin e Zve- 
qanit Raiqeviq Radule Petar, drejtor i fidanishtës 
nga Mitrovioa. 

9) Në njisin zgjedhjore Nr. 9 në rrethin e istogut 
Hazar Kamber Muja, drejtor i lidhjes së kooperati- 
vave të rrethit nga Gjurakofci. 

10) Në njisin zgjedhjore Nr. 10 në rrethin e ka- 
menicës Trajkoviq Millan Boshko, nëpunës nga ka- 
tuntii Drenovcë. 

11) Në njisin zgjedhjore Nr. 11 në rrethin e ne- 
redimës Nazif Qerim Qerimi, bujk nga Koshara. 

12) Në njisin zgjedhjore Nr. 12 në rrethin e Lla- 
pit Ali Ali Azemi bujk nga Duvnica. 

13) Në njisin Zgjedhjore Nr. 13 në rrethin e Pe- 
jës Jashoviq Tome Marko kryetar i Lidhjes së ko- 
operativave bujqsore të rrethft. 

14) Në njisin zgjedhjore Nr. 14 në rrethin e po- 
drimës Qerim Sul Bocoli bujk nga Kijeva. 

15) Në njisin zgjedhjore Nr. 15 në rrethin e sit- 
nicës Rajkoviq Dushana Svetisllav, bujk nga gu- 
shelioa e epërme. 

16) Në njisin zgjedhjore Nr. 16 në rrethin e Su- 
harekës Melit Hasan Zurapi, bujk nga Studenqani. 

17) Në njisin zgjedhjore Nr. 17 në rrethin e shar- 
planinës Xhemil Bajram Gashi, bujk nga Landovioa. 

Sekretari 
i Komisionit zgjedhjuer krahinuer 

Mirko Pajoviq. d. v. 

Kryctari 
i Komisionit zgjedhjuer krahinuet- 

Nastas Belicareviq, d. v. 



FAQE 110 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 13 

Regjistrime në regjistër 

Drejtoraja e t'ardhunave e Këshillit populluer të 
rrethit zveqan/it e ka regjistrue në regjistrin e shito- 

reve — Shitorën Nr. 28 me emën „Bashka" me seli në 
Leposaviq. 

Shitorja asht degë e sipërmarjës së përzieme „Ra- 
shka" në Rashkë, landa e vepmmtaris asht tregtija 
me malina të ndryshem. 

Nr. 5444-53 nga Drejtoirija e t'ardhunave e Kë- 
shilldt populluer të rrethit zveqanit nga Mitrovica. 

Bukë pjeksija e Dimitrijeviq P. Petar nga Zvaqani 
asht regjistrue në regjistrin e dugojve zejtare dhe të 
puntorinave të Këshilldt populluer të rrethit zveqanit. 

Firmën do t'a nenshkruej pronari i dugojës. 
Nr. 12883-53 nga Drejtorija e t'ardhutnave e Ke- 

shillit populluer të rrethit zveqan.it, në Mitrovicë. 
Robaqepsija e Dobriq S. Nikollës nga katundi Вз- 

budoviç, asht regjistrue në regjistrin e dugojve zej- 
tare dhe të puntorinave të Këshillit P. të rrethit Zve- 
qanit nga Mitrovica. 

Firmën do t'a nenshkruej pronar' i dugojes. 
Nr. 9643-53 nga Drejtorija e t'ardhunave e Këshi- 

Uit populluer të orrethit zveqanit në Mitrovicë. 
Zdrukthëtarija për mobilje e MiUqeviq B. Milisa- 

vit nga Mitrovdca asht regjistrue në regjirtër nen 
Nr. 167 f aqe 1 të Këshillit P. të komunës së qytetit ne 
Mitrovicë. 

Dugojën do t'a firmoj pronan 
Nr. 11037 — nga drejtorija e t'ardhunave e Kesm- 

Uit populluer të komunës së qytetit në Mitrovicë. 
Kcsmetikorën e Xhevat T. Drejtës nga Mitrovica 

e regjistruem nën Nr. 35 faqe 306 fletorja 2 e es i i 
popuiluer të komunës së qytetit në Mitrovice. 

Dugojën do t'a firmojë pronari. 
Nr. 11521-53 — nga drejtorija e t'ardhunave e K 

të komunës së qytetit në Mitrovicë. ngH 
Dugojën murë ndertuese te Vehmir Sto.i-qiq^t nga 

Mitrovica e regjistruem në regjistrin nën Nr. 34 faqe 
305 fletorja 2 të Këshfflit populluer të komunes se qy 
tetit në Mitrovicë. 

Dugojën do t'a firmo j ë pronari. 
Nr. 10644-53 nga Drejtorija e tardhunavee K. 

shilit populluer të Komunës se qytefct ne Mitrovice. 
DuEoiën gë'qerë shitse të Mustafa T. Dorocit nga 

Mitrovioa e regjistruem me regjistn-.n пеп ^г^ аЈ 
303 fletorja 2 të Këshillit popuUuer te komunes 
qytetit në Mitrovicë. 

Dugojën do t'a fimorjë kryetari. _ тг;д 
Nr. 9726-53 — nga Drejtorija e t ardhun^e e K ^ 

shillit populluer të komunes se qytetit ne 1 _ 
Drejtorija e fardhunave e Këfhilht .populluer te 

i-ro+hit llanit e ka regjistrue në regjistrin e d Jgojv 
zejfcare dhe^ të puntorinave _ zdrukthëtarin e Petroviq 
B. Predragut me qëndrim ne Podujeve. 

Dugojën do t'a firrnojë pronari. 
Nr 13396-53 nga Drejtorija e fardhunave e K 

rrethit Llapit në Podujevë. RQmaf1,qnit 
Dugoja teneqe punuese e Amio M. 

asht regjistrue në regjistrin e .dug°|v® ^ ^ 
te rrethit podrimës, me qendnm ne Rahovec. 

Dugojën do t'a firmoje proniani. 
Nr 8656-53 — nga Drejtorija e fardhunave e Ke- 

shillit populluer të rrethit podrimës në Rahovec. 
Mbathëtorja c Zija B, Ganis asht regjistrue ne re- 

gjistrin e dugojve zejtare të KP te rrethit podmmes, 
Qëndrimi d dugojës asht në Rahovec, 

Dugojën do fa nenshkruej pronari. 
Nr. 8657-53 — nga Drejtorija e fardhunave e KP 

të rrethit podrimës ne Rahovec. 
Lesh-tjerrsën e Adem Rexhep Rugovës e regji- 

struem në regjistrin e dugojve zejtare të KP të rrethit 
podrimës. Qëndrimi i dugojës asht në Rahovec, 

Dugojën do fa nenshkruej pronari. 
Nr. 8657-53 nga Drejtorija e fardhunave e Këshi— 

llit populluer të rrethit podrimë nga Rahoveci. 
Robaqepaija e Iljaz Dinoramës asht regjistrue ne- 

regjistrin e dugojve zejtare të KP të rrethit pod^i- 
mës. Qëndrimi i dugojës asht në Rahovec. 

Dugojën do fa nenshruej pronari. 
Nr. 8658-53 — nga Drejtorija e fardhunave e KP 

të rrethit podrimës në Rahovec. 

Dokumentat e humbuna 

Listën shëndetsorë të I. L. U, Nr. 9 n'emën të Be- 
qar Krasniqit dhe bashkëshortën e tijë Mejremën e 
Kam humbë dhe e deklaroj si të pa vlefshëme. 

Beqir Krasniqi 
rruga Milladin Popoviqi Nr. M t 

Prishtinë 

Kvitën e humbën për lulen e dielit të dorëzuero 
në sasin neto 140 kgr. të lëshueme ngia ania e Sipër— 
marjës për mbledhjën e bimeve industrijale në Pri- 
shtinë datë 15-XI-1953 e dekLaroj të pa vlefshme. 

Meta. Dumani 
nga kat, Dobreva e Sipërm*> 

La]mërfm 

I Administrajtëse së „Fletorës Zyrtare të Krahinës- 
Autonome të Kosovë-Metohis" 

Propagimi nji vjeçar në nji kopje të „Fletorës 
Zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë-Metohis" 
në gjuhët shqip e serbisht për vjetin 1954, asht 508 
dinar. 

nga Administrata 
e „Fletorës Zyrtare të Krahiinës Autonome 

të Kosovë-Metohis". 

Psrmbajtja 

!_ Vendimi i Këshillit egzekutiv të KP të Krahi- 
nës AKM për caktimin e akontacjonit të tatimeve 
mbi fardhunat e familjeve bujqsore për kuartalin ® 
IV të vjetit 1953. 

2. Raporti i Komisjonit zgjedhjuer kriihinuer mW 
rezultatet e zgjedhjeve. 

3. Regjistrimet në regjistër. 
4. dokumentat e humbuna 
5. Lajmërimet 

Dorëshkrimet dhe shpalljet të dërgohen adresën; Ad ministrata e „Gazetës Zyrtare të K- 
his" në Prishtinë — Nr. i llogaris rrjedhese 380—T —201 Redaktor pergjegjes Mirko Pa]o q, 



VDEKJE FASHIZM1 Г 

FLETORJA ZYRTARE 

E KRAHINES AUTONOME TË KOSOVË — METOHIS NË 
KEPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

Dispozitat e keshillave popuHore   

№ 13 PRISHTINE 6 Dheluer 1953 Vjetl VII 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit mbi KëshiUat popu- 
liore të rretëeve dhe të neni 1 të Dekretit për auto- 
r'zmin e Këshillave popullore për caktimin e taksave 
dhe të tatimit mbi gjiron, - Këshilli populluer i rre- 
thit të vuçiternës në mbledhjet e Dhomës së rrethit 
dhe të Dhomës së prodhuesave të datës 10 shtatuer 
1953, e simbas aprovimit të Këshillit egzekutiv të RP 
të Sërbis Nr. 11202—53, muer këtë 

V E N D I M 

PËR САКТШШ E TAKSA VE DHE TE TATIMIT 
MBI GJIRON NË TERRITORIN E RRETHIT TË 

VUQITERNËS 

Nend 1 
Kshillat popullore dhe organet t.ierë të admi- 

nistratës shtetnore në territorln e rrethit të vuçlter- 
nës do të nxjerrin, përveq tiks^ve që paguhën simbas 
dispozitaive në fuqi, edhe taksët që vijojnë: 

1. — për të gjitha vendimet që do t'i paraqltën 
Këshillave popullore dhe organeve të tjerë t'adminls- 
tratës shtetnore 10 dinar 

2. — për të gjitha vendlmet që i bjen 
Këshillat popullore dhe organet e tjerë 
t'administratës shtetnore 10 " 

3. — për daljën e nëpunsave jashtë lo- 
kaleve zyrtare simbas kërkesës së palëve 
(Nr. - Tar. 48 të Ligjit mbi taksat)  200 " 

4. — për vendimet me anë të oilave 
jipën lejet për kryemjën e veprimtaris 
private  500 * 

Taksi i caktuem në këtë pikë për ush- 
trimin e veprimtaris nga pikat 1, 4. 5, 10, 
11. 13 dhe 21 Nr. tar. 19 të Ligiit mbi tak- 
sat nuk mund të jetë ma e madhe se 1000/o 
nga taksa e cila paguhët simbas dispo- 
zitave në fuqi. 

5. — Për të giitba çertifikatat që i 
lëshojnë këshillat popullore dhe organet e 
tjerë t'administratës shtetnore 20 " 

6. — nër të gjitha vendimet në ргосе- 
durën e shkelieve pSr të cilat asht kompe- 
tent giykia.tsi nër shkelje të Këshillit po- 
pulluer të rrethit 20 

7. — për eksoozim^t në trotoar para 
lok^lit të punës ka nji 20 dinar për nji 
katrnr. 

8. Për eksooc.imin e firmave  500 " 
9. për shfrytzimdn e murve për me 

•^kcryrrno ose ma shkrue ndonji gia si rek- 
lame etj.  100 " 

10. PSr dhanjën e leieve nër nxjerr- 
jën e zallit. surve. dheut, piekiën e gël- 
qerës. nxierriën e zhavorit e të tiera 30 " 

11. Për vërtetimin e kontratave — — 150 " 
12. Për vërtetimin e dokumenteve të 

tjerë —   —     — 20 * 

Nenii 2 

Këshillat popullore dhe organet e tjerë t'adminls- 
tratës shtetnore në territorin e rrethit të vuçiternës 
do të nxjerrin, përveq të tatimit mbi gjiron d cill 
paguhet në bazë të dispozitave në fuqi, edhe tatimin 
mbi gjiron që vdjon: 

1. Për harxhdmin e pijeve alkoholike nepër si- 
përmairrjet bujtimore dhe dugojet nga çmdmd shit- 
jes SO/« 

2. Për hyemjet nepër çfaqjet e kinemave, 
të çfaqjeve fiskulturale e çfaqje të tjera nga 
çmimji' i hymjës —  50/o 

3. Për shitë blemjën e pasunive të patundeshme 
nga përqindja e caktueme me Dekretin mbi tarifat e 
tstimit të gjiros (Fletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 1—53) 

deri më 200.000 dinar — —- — /o 
prej më 200.000 deri më 500.000 dinar — 70/o 
prej 500.000 dinarve e ma tepër   10% 
4. Për mbajtjën e lutrijave dhe lojëve të tjera nga 

500 dinar; 
5. Për shpërbldmet e sherbimeve komunale nga 

shuma që kë me u nxjerrë edhe 20/o. 

Neni 3 
Taksi dhe tatimi i gjiros së caktueme me këtë 

vendim do të përdorën n'atë mënyrë, ashtu që taksl- 
dhe tatimi i giiros i mbledhun në terrdtorin e kiomu- 
nës së vuçtemës, do të përdorën për ndertimin e ba- 
nesave për nevoiat e Vuçiternës, e taksat dhe tatimet 
e gjiros të mbledhuna nepër territorin e komuneve të 
tjera do të për përdoren për ndërtimin e rrugave dhe 
t'imv^ dhe objekteve të tjera komunale në territorin 
e vetë, 

Neni 4 
Taksi dhe tatimi mbi gjiron i caktuem me nenln 

1 e 2 të këtij Vendimi konsiderohën si e ardhun e 
Këshillit populluer të komunës në territorin e të cilit 
ienë nxjerrë dhe të tanë t'arHh'ma n«?'1 këin taVco e 
ky tatim i cili nxirret në territorin e tijë do të nërdo- 
ret për nevojat e thanuna në nenin e mapërshëm. 

Neni 5 
Në pikëp^mie të nxierriës së tal<wave dhe të 

tatimit mbi gjiron të caktueme me këtë vendim do 
të anUkrhën d s^ozitat e nnr,1't mbi taksat dhe +ë Li- 
gjit themeltar mbi kontributin shoqnuer dhe tatimet. 

Ne këto rastë kur a.sht niioftë lirimi nffa maesa e 
taksave giegjësisht të tatimit simbas dispozitave aë 
vleinë, nuk mund të nxirret as tatimi gjegjëslsht 
taksat e caktueme. 

Neni 6 
Të gjitha taksat e caktueme me këtë vendin oe- 

guhën me të holla të gatshme. r>ër të cilin aëlltm 
Këshilli populluer i rrethit gjegjësisht Këshilli popu- 
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lluer i komunës do t'a përgaditin nji đitar dhe në to 
me i reg.iistrue landët për të cilat asht marrë taksa 
dhe naltësija e taksës së nxjerrun. 

Neni 7 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e botimit të 

tijë në Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis.- 

KËSHILLI POPTILLiTTER I RRETHIT TË 
VUÇITERNËS 

Nr. 7510 
10 pht^tuer 1953 

Vuçitern 
. „ _ nRnkryetari 

Qedo Baqvaroviq d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rretheve, Këshilli populluer i rrethit të 
pcdrimës në mbledhjën e rreth t të podrimës dhe të 
Dhomës së prodhussave të mbajtuna me datë 18 
shtatuer 1953, munr këtë 

V E N D I M 

PER CAKTIMIN E NDIHMAVE NË TË HOLLA 
PERSONAVE TË PA SIGURUEM MATERJALTSHT 

NË TERRITORIN E RRETHIT TË PODRIMËS 
Neni 1 

Personat e pa siguruem materjalisht dhe famil- 
jet e tyne në terr'ltorin e rrethit të podrimss kanë të 
drejtë në ndihmën e përhershëme në të holla në nal- 
tësin dhe kondidat e caktueme me këtë vendim. 

Neni 2 
Si persona të oa sigurme materjalisht konsidero'- 

hën të gjitha ata persona që nuk kanë mjete të do- 
modoshme për jetesë dhe të cilët me punën e vet nuk 
janë në gjendje me i sigurue mjetet ma të nevojshë- 
me të jetesës së vetë dhe të familjës së vetë. 

Neni 3 
Personave nga neni 2 të këtij vendimi i u takon 

ndihma në të holla nën kondidat: 
a) që të mos kenë pasuni e as t'ardhuna për ne- 

vojat e domosdoshme të jetesës e as që këto mjete 
mundën me i sigurue me punën e vetë në çfardo më- 
nyre qofte; 

b) që të jenë të pa aftë për punë; 
c) që të jenë të moçëm ma tepër se mosha 55 vje- 

çare (femnat) gjegjësisht ma tepër se 65 vjeç të mo- 
shës (mashkujt); 

d) femnat ma të reja se mosha 55 vjeçare të cilat 
kanë fënrj ma të vogël se mosha 7 vjeçare të oilin 
në familje nuk ka knsh me këqyrë. 

e) nana e pa aftë për punë për të muejt me i 
sigurue mjetet ma të nevojshme për jetesën e vetë 
dhe të fëmijve të vetë; 

f) aë të mos kenë asnji t'afërmë a cili asht në 
bazë të l'gjit i detyrue me i mbaitë e për këtë nuk 
kr. mnndësi ose në të mos jetojë në familje e ciln ka 
mundësi të kujdesohet për këte e të cilën gjft edhe 
e krven; 

që tatimi viptner nuk e kalon shumën prej 
500 dinarve për familjën përkatse. 

Neni 4 
Me rastin e konstatim't se asht ndonii person 1 

pa siguruem materjalisht ka për t'u marrë parasysh 
edhe gjendja ekonomike dhe t'arđhunat e personave 
të cilët janë të detyruem me i mbajtë. 

Neni 5 
Ndihma në të holla përbaheat: 
— për ate që e gëzon ndihmën prej 1000 deri 1500 

dinar dhe nga 500 dinar për cdo antar tjetër të fa- 
miljës i cili asht i pa aftë për punë gjegjëslsht të 
përfshiem me vendinaln e ndihmës, 

— për fëmijt nën tutori të kohës parashkollore 
dhe të kohës së shkollës fillore të eilat n^k kinë 
kurfarë pasunije e as t'ardhunash prej 1500 - 2500 
dinarve në muej. 

— për fëmijt n^n t'itopi që ienë tue i ndjek shko- 
llat e mesme apo të nalta të cilët nuk kinë kurfarë 
pasunije as 'ardhunash prej 2500 - 3000 dinar në muej^ 

Neni 6 
Ndihma e njihershme (provizcre) në të holla cak- 

tohet edhe ndër rastet e jashtzakonshme për nevojat 
urgjente e të domosdoshme personave gjegjësisht 
familjeve të gjendiës së vështirë ekonomike ts cilët 
këtë nevojë n'asnji mënyrë tjetër nuk mund t'a si- 
gurojnë (shpenzimet e: varrosjës së randë, zjarmit, 
inondatës, shpenzimet e udhëtimit e të tj). 

Naltësija e ndihmës së njihershme caktohet si- 
mbas rastit përkatës.- 

Neni 7 
Gëzuesit e ndihmës së përhershme në të holla si 

edhe antarët e fam ijeve të tyne të cilët janë përfshi 
me vendimin në fjalë, kanë të drejtë me u mjekue pa 
pagesë në të gjithë themelatat shëndetsore, s mato- 
rijumët, banjat dhe vendet klimatike, në ngark m të 
buxhetit të KëshiHit populluer të rrethit podrimës, 
konformë vendimit të para ardhëshëm t'organit nga 
neni 11 të këtij vendimi dhe t'aktë dërglmit të tijë. 

Neni 8 
Çdo gëzues i ndihmës simbas këtij vendimi asht i 

detyruem me i lajmërue të gjitha ndryshimet që mund 
t'influencojnë në të drejtën gjegjësisht naltësin e 
ndihmës. 

Neni 9 
Ndihma socjaje ndahët simbas kërkesës dhe de- 

tyrës zyrtare, e kërkesa i paraaitet Këshillit popu- 
lluer të rrethit - Pleqsis për shëndetin populluer dhe 
politikën socjale. 

Neni 10 
Vendimin për këtë ndihmë e bjen sekretari d 

Pleqsis për shëndetin populluer dhe po]itikën socjale 
të Këshillit populluer të rrethit, mbassi që ma parë 
të vendcs Pleqsiia. 

Kundër vendim't për caktimin e ndihmës së për- 
hershëme në të holla mund t'i paranitet ankesa Kë- 
shillit populluer të rrethit mbrenda 15 ditëve nga dita 
e marrjës së vendimit, nepërmjet t'organit i cili e ka 
prue vendimin e shkallës së parë. 

Në qoftë se palët nuk këmqën me vendimin e 
Këshi]] it nopulluer të rreth't mund të kërkoj me zhvi 
Uue konflikt me anë të gjyqit kompetent. 

Neni 11 
Pleqsija për shëndetin populluer dhe politikën 

socjale të Këshillit populluer të rrethit asht e de- 
tyrueme që mbrenda 30 ditëve nga data e hymjës në 
fuqi të këtij vendimi, të kryej sistematizmm e shfryt- 
zuesave të deritashëm të ndihmës së përhershme në 
to holla dhe t'ju japin vendime të reja, e atyne që 
simbas këtij vendimi nuk i plotës-ijnë kuchtet t'ju ja- 
pi vendime për shkëputien e ndihmës tue i drejtue 
për të dreitën e sistpmatizim do t'a thrrasin gazuesin 
që këto dokumenta t'i pgraqesi. 

Deri sa mos të kryhët sistematizmi në bazë të 
këtii vendimi, gëzuesat e deri tishëm do të marrin 
paradhanjën e ndihmës në nji naltësi prej 1500 dinar- 
ve në muei, në mënyrë që ata gëzuesa që do t a j-ea- 
ilzojnë të drejtën e ndihmës kanë për të marrë para- 
dhanjën, e nersonat që kanë psr t'u refuzue nga e 
drejta e ndihmës nuk do t'a këthejnë paradhanjën e 
marun, 

Neni 12 
Të gjitha parashtresat vendimet, dokumentat të 

cilat i përkasin ceshtjes nër reaHzmin e ndihmës kon- 
formë këtij vendimi lirohën nga taksa. 

Nen 13 
E drejtë në ndihëm simbas këtij vendimi fijlon 

nga dita e parë e muejit t'ardhëshëm nga dita e pa- 
rashtresës së pataqitun dhe rrjedh deri sa nuk arrin 
ndonjeni nga shkaqet për shkak të cilve këjo ndihëpn 
paksohet ose ndalohët. 
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. 2) për biletat e hymjës në kinema dhe çfaqje të 
... .. tjera përveq n'ato që mbihën për qëlHmet mitembam 

Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës se se nga ylefta e biletës 20/o; 
tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome te 3) për shitëblemjën e të patundëshmënis l0/o nga 
Kosovë - metohis".- përqindja e disponueme në Rregullorën e tirifaye të 
KËSHILLI POPULLXJER I RRETHIT PODUIMËS tatimit mbi gjiron („Fletorja Zyrtare e RFPJ" Nr. 1"'53) .. .. 1 

NR. 5350 4) për therrjën e kafshëve si vijon: per nji krene 
18-IX-1953 Rahovec   të kiafshve t'dmta 10 dinar; KRYETARI 5) pgr п-ц kren të kafshëve të tpasha 30 dinar; 

Qamil Sharku d. v. Neni 4 
. Taksat e parapame dhe tatimin mbl gjiron Kë- 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit mbi KëEhu.at po- shiiii populluer i komunës së qytetit në GuLan do t i 
pullore të qyteteve dhe të komuneve të qyteteve, ne- vjsll nepërmjet të Drejtoris për t'ardhuna. 
ni 1 i Rregullorës për autorizmin e këshillave popu- Taksa dhe tatimi do t'inkasohët me të holla të 
Псге për caktimin e taksave dhe të tatdmit mbi gjiron gatshme. 
(Fletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 19-53) dhe të pelqimit Neni 5 
të Këshillit egzekutiv të RP të Sërbis I-Nr. 233-53, Në pikëpamje të taksës dhe të tatimit mbi gjiron 
Këshilli populluer i komunës së qytetit në Gill ш ne simb3s këtij vendimi vlejnë në tansi dispozitat e Li- 
mbledhjën e vetë të mbajtun me datë 28 qershuer g.it mbi taksat dhe të Ligjit themeltar për kontributin 
1953, muer këtë shoqnuer e tatimet. 

Neni 6 
V E N D I M pgr zbatimin e këtij vendimi do të kujdesohët 

PËR CAKTIMIN E TAKSAVE DHE TË TATIMIT p]eqSiia për ekonomi e'Këshillit populluer të Komu- 
MBI GJIRON Në TERRITORIN E KOMXJNËS SË ngs Sg qytetit në Gillan. 

QYTETIT NË GIIXAN Neni 7 

1утрпj , Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 
tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës AKM". 

Më qëllim që të sigurohën mjetet për ndërtimm 
komunal, të theme'atave shëndetsore, arsimore ^ dhe kËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË QYTETIT 
të tjera si edhe për ndërtimin e ndër'esave të banimit, GILLAN 
të rrugve - dhe udhëve e të tiera. Këshilli populluer Nr 5337—53 
i komunës së qytetit në Gillin ka vue taksën dhe ta- Gillan 
timin mbi gjiron i cili do të inkasojë në favor të bu- _ KRYETAP.I 
xhetit të K.P. të Komunës së qytetit në Gilla.n Bllagoje Stanojeviq d. v. 

Neni 2 
Përveq taksës shtetnore do të nxjerrët edhe tak- K« populluer i qytetit të Prishtinës në mbledhjen e vete te VIII te rregullt te kcsmiltarve 

53 1) Për të gjitbTparashtresat që i paraqitën Kë- të Dhomës së qytetit të mbajtun me datë 5 nanduer 
shillit nonuUuer të komunës së qytetit dinar  10. 1953, në baze te nenit 52, alineja 1 te Ligjit mbi Ke- 

puiml^fkomuSlë^vStTdinar1 Sve^ke0^ nen^11. T e^Vedhe Ttë Dekreti^mbi 

4) Për daljën e nëpunsave të Këshirit populluer .. „ . лт 
jashtë sipërfaqeve zyrtare simbas kërkesës së palëve v t « u 1 
përveq të punve jo me randësi dimr   150. j,j;R ORGANIZMIN E ПНЕВ,тМ1Т TË PËPHER- 

5) Për vendimet me të cilat jipën lejet për usht- SHËM Z.TARMFIKSAVE SI ЕПНЕ RROGAT E 
rimin e veprimtaris nga nenet 1, 4, 5. 10. 11, 13 dhe 21 NËPUNSAVE TË SHEPBIMIT TË 7 TAPMFIKSAVE 
Nr. tar. 19 të Ligj't mbi taksat, e të cilat jipër sim- ! DISPOZITAVE E PËRGJIËTHSME 
bas kërkesës së palëve nea dinar 20. 

6) Për të gjitha vendimet e procedurës së kun- Neni 1 

затка® 4SJSS. «r. organi«        200 sherbmi 1 perhershem a ziarmnksave 
7) Për mbaitjën e muzikës nepër lokalet publike Sherbimin e përhershëm të zjarmfiksave do t'a ,.            200 kryei njisija që themelohet dhe organizohet ne baze 

të dispozitave të këtij vendimi. 
8) Për eksDozimin e firmave nepër të giitha du- , ,Për nëpunsit c sherbln.it të ^rmfi^ave për sa 

gojët dhe lokalet ka për fu nxjerrë taksi vjetuer prej 1 P-rket ve, tituive dhe kond tave per arrntien 
dinarvp —   100 e titullit sistematizmi ne Fhkalle te rrogave, perna- 

9) Për shfrytzimin e murve dhe tabelave nepër Vrim'n në sherbim, do të aplikohën dispozitat e këtij 
vendet publike për ekspozimin e reklameve për nji ,Slvent^,rrlI' , ^ , ... . „a tu 
metër katror dinar — — 10. p G.rthashtu per keta nepunsa ne pikepanrte te 

10) Për mbaitjën e qenve në qytet taksa vjetore f furniziroit të tyne me ^fo^^ vend b^n.m dhe s.- 
Dër cdo qenë dlnar 100. j| gunm te posacem ne rastet e fatkeçsive, do te vlejne 
në vjet; ® dispozitat e këtij vendimi. 

iUPerdbanjën e lejeve për nxjerrjën e gurve, të THEMELIM1 I N.TISTS SË ZJARMFIKSAVE DHE 
zallit dhe dheut per nja qerr dinar 10. "• THEMEIJMI

0^ANIzml , SAj 
Neni 3 v,;; 

Këshilli populluer i komunës së qytetit në Gillan Neni 2 
do të inkasojë në favor të buxhetit të komunës së Për krymjën e sherbimitte perhershem te zjarm- 
qyte+iit për nevojat e përmenduna në re-)in 1 të këtij fiksave në tej-ritonn e qytetit te Pnshtines 1 1 " 
vendimi edhe tatimin mbi gjiron së vijon: het njsija e zjarmt ksave e c.la do t a ket^ 

1) për shpenzimin e pijeve alkoholike nepër res- Grupi 1 ziramfiksave te Keshillit populluer te qyte 
(^nra.ntet oër- cdo litër nea 1 dinar, e ndër sinërmar- tit të Prishtinës".   
jet tregtare në pakicë të cilat shesin pije alkoholike Me grupin e zjarmfiksave do t udheqm ncpunsi 
me shishe orgjinale për çdo litër nga 5 dinar; i oaktuem i sherbirait të zjarmfiksave 
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Grupi i zjarmfiksave e kryen sherbimin e vetë 
nën mbikqyrjen direkte të Pleqsis për punët e mbren 
dëshme. 

Nenl 3 
Për njisin e zjarmfiksave formohët pozita e ko- 

mandirit të grupit. 
Grupi përbahet prej 10 nëpunsave. 

Neni 4 
Për komandirin e grupit emnohët njeni prej 

kryezjarmfiksave ose njeni ргзј zjarmiksave. 

III. NËPUNSIT TË ZJARMFIKSAVE 

Neni 5 
Për nëpunës të sherbimit të zjarmfiksave mund 

të pranohën vetëm personat: 
1. — ata që i plotsojnë kondidat e parapame për 

pranimin në sherbirmn shtatuer; 
2.— ata që e kanë krye sherbimin ushtarak n'APJ 
3. — ata që nuk janë ma të moçëm se mosha 30 

vjeçare dhe ata që janë t'aftë për kryemjën e sher- 
bimit të zjarmfiksave, e cila gja mund të konstan- 
tohët me çertifikat mjeksore. 

Përveq kësaj në sherbim të zjarmfikasve mund 
të pranohën edhe personia ma të moçem në qoftë se 
këta merrën nga sherbim vullnetar i zjarmfiksave ose 
ata që disponojnë me pajisën profesjonale të zjarm- 
fiksiave, por me konditë që të jenë fizik1'sht plotsisht 
t'aftë për kryemjën e kësaj detyre, e cila gja. mund 
të konstantohët me vizitën e komisionit përkatës. 

Neni 6 
Për nëpunsit e sherbimit të zjarmfiksave formo- 

hën këta tituj: 
zjarmfiks, kryezjarmfiks, ndihmës zjarmfiksi teknik, 
dhe zjarmfiksi teknik. 

Për titullin e zjarmfiksit dhe të kryezjarmfiksit 
nevojitën ma së pakti 4 klasë të shkollës fillore dhe 
provimi i dhanun profesjonal. 

Për titullin e ndihms zjarmfiksit teknik dhe të 
zjarmfiksit teknik nevojitet ma së pakti pajisma e 
mesme profesjonale me provimin e dhanun profes- 
jonal për ndihmës zjarmfiksin teknik. 

Neni 7 
Stazhi pregadituer për titullin e zjarmfiksit për- 

bahet prej nji vjeti dhe i njajtd asht i detyruem që 
mbrenda këtij afati t'a japi provimin profesjonal. 

Stazhi pregadituer për titullin e ndihmës zjarm- 
fiksit teknik përbahet prej 3 vjetve dhe i njajti asht 
i detyruem që mbassi që t'i kryej dy vjet në këtë 
shërbim mbrenda këtij afati t'a japin provimin pro- 
fesjonal. 

Kandidatët që nuk e japin provimin profesjonal 
mbrenda afatit të caktuem nuk mund të qendrojnë, 
m anë detyrë dhe pushohët nga sherbimi konfomë 
ligjit përkatës.- 

Neni 8 
Personat që kanë sherbye në Milicin popullore të 

zjarmfiksave dhe i kanë titujt përkatës nga neni 
1 paraiardhëshëm mund t'emnohën në këta tituj edhe 
pa stazhin pregadituer dhe pa provimin profesjonal. 

Neni 9 
Zjarmfiksat të cllët në sherbim kanë kalue ma së 

pakti 6 (gjatshtë) vjet mund të gradohët në titullin e 
kryezi armfiksit, në rastë se këtë e meriton në këtë 
afat llogaritet edhe stazhi pregadituer. 

Ndihmës zjarmfiksi teknik i cili në sherbim i ka 
kalue ma së pakti 12 vjet mund të gradohët në ti- 
tullin e zjarmfiksit teknik në rastë se ky këtë e me- 
riton. Ndlhmës zjarmfiksi teknik i cili "dlsponon pa- 
jlsje të nalte profesjonale mundët në këto kondita 
me u gadue në titullin e zjarmfiksit teknik edhe 
mbassi të'kalojë 9 vjet të sherbimit në titullin e nd^- 
mës tekniku ndertimtar. Në këto afate llogaritet edhe 
sherbimi pregadituer. 

NenilO 
Titujt e nëpunsave të sherbimit të zjarmëfiksave 

sistematizohën simbas shkallës së rrogave që vijojnë: 

a') zjarmfiksi prej shkallës XX deri në shkallën 
XVI inkluzivisht; 

b) kryezjarmfiksi prej shkallës XVIII deri në 
shkallën XIV inkluzivisht; 

c) ndihmës zjarmfiksi teknik prej XVI deri në 
XII shkallë Inkluzivisht, dhe 

g) zjarmfiksi teknik prej XVI deri IX shkallë 
inkluzivisht. 

Nëpunsi në pozitën e udhëheqsit të njisis së zjar- 
mëfiksave i cili ka pajisje të naltë profesjonale mund 
të sistematizohët në shkallët e rogave ma të nalta 
se e IX shkall konformë dispozitave të dekretit the- 
meltar mbi titujt dhe rrogat e nëpunsave të organe- 
ve shtetnore. 

Neni 11 

Në shkallët e fundit të rrogave për titujt e she- 
nuem në nenin e paraardhëshëm caktohën nga trl 
shtesa periodike si vi j on; 

a) në shkallën XVI të rrogave 200 dinar në muej; 
b) në shkallën XIV të rrogave 300 dinar në muej- 
c) në shkallën XII të rrogave 400 dinar në muej; 
d) në shkallën IX, të rrogave 500 dinar në muej. 

Neni 12 
Komandirit të grupit 1 oaktohet shtesa e pozitës 

në nji naltësi muejore prej 1000 dinarve. 

IV. UNIFORMA E NEPUNSAVE TË SHERBIMIT 
TË ZJARMFIKSAVE 

Neni 13 

Nëpunsave të sherbimit të zjarmfiksave u takon 
uniforma pa pagesë e cila duhet të jetë qepun kon- 
formë udhëzimeve të dhanuna nga Sekretarijatl 
shtetnuer 1 punve të mbrendëshme të Republikës po- 
pullore të Serbis Nr. 5863 — 2 datë 1 korrik 1953. 

Uniforma përbahet prej: 
a) uniformës dimnore: bluza, çakshlrët, shinjelli 

ose kapoba e safjant; 
b) unlformës verore: bluza dhe çakshirët; 
b) uniformës së punës: bluza e punës dhe panta- 

llonat nga mater j a e pambukut; 
d) mushemas me kacur dhe dorza, si edhe 
e) nga çizmet, 

Neni 14 

Afati i qëndrimit të uniformës së nëpunsave te 
sherbimit të zjarmfiksave asht si vijon: 

a) për uniformën dimnore: 
bluza dhe çakshirët ndahën për çdo vjet, e shi- 

njelli për çdo tri vjet. 
Në qoftë se bahet furnizimi me kapota të safjant 

këta ndërrohën vetëm në rastë se janë vjetrue dhe 
mbetën si pron e këtij Këshilll. 

b) për uniformën verore: 
bluza dhe çakshirët ndahën për çdo dy vjet. 
c) për uniformën e punës: 
bluza e punës dhe Dantallonat nga malerja e 

pambukut ndahën për çdo vjet. 
d) për musheman: 
mushemaja me kacur dhe dorezat ndahën për 

çdo tri vjet. 
e) për çizmet: 
çlzmet ndahën për çdo dy vjet dhe mbrenda kë- 

saj periudhe në rastë nevoje mund të ndahën edhe 
nji palë shputha. 

Në rastë se uniforma damtohët me rastin e kry- 
emlës së sherbimit zyrtar e pa fajin e nëpuhsit për- 
katës. ripariml 1 së njajtës, gjegjëslsht ndrrlmi edhe 
pa. dalë afatet e caktueme bijnë në ngarkim të këtij 
Këshilli, 
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VI. CAKTIM I VEND BANIMIT TË NËPUNSAVE 
TË SHËRBIMIT TË ZJARMFIKSAVE 

Neni 15 
Të gjithë nepunsit e sherbimit të zjamfiksave Ja- 

ne të detyruem me banue në kazermë. Në qoftë se 
nevoj.at zyrtare lejojnë udhëheqsi kompetent ose di- 
rekt mundet me i lejue nëpunsit ,e martuem që të 
banojnë jashtë kazermës. 

Lokalin e zyreve e jep ky Këshill pa pagesë. 
Nëpunsave të sherbimit zjarmfiks i u takon pa 

pagesë druni dhe drita. N'emën të inventarit t j eter 
këtyne u takon shtrrati me pa j is j ën ë hevojshme i 
oila përbahet prej dusheku me kashte, dy bafcanlje, 
d> çarshafa, dy jastak dhe dy çarshafa të jastakut, 
të cilat blehën me shpenzimet e këtij Këshilli. 

VII. SIGURIMI I NËPUNSAVE TË SHERBIMIT TË 
ZJARMFIKSAVE 

Neni 16 
Të gjithë nëpunsit e sherbimit të zjarmfiksave 

duhet të jenë të siguruem pran Entit të sigurimit 
shtetnuer për shumën prej 100.000 dinarve, konformë 
nenit 5 të Dekretit mbi um j t dhe rrogat e nëpunsave 
të sherbimit të nëpunsave të zjarmfiksave. 

VIII. DISPOPITAT PËRFUNDIMTARE 

Neni 17 
Formimi i sherbimit të përhershëm të zjarmfik- 

save ka për t'u zbatue mbrenda 2 muejve mbassi të 
hyej në fuqi ky vendim. 

Neni 18 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e shpalljës së 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

KRYETARI 
Hashim Mustafa, d. v. 

Këshilli populluer i qytetit të Prishtinës në mble- 
dhjen e VIII të regullit të Dhomës së qytetit të 
mbajun me 5 ruanduer 1953, e në bazë të nenit 52 
alineja 1 të Ligjit mbi Këshillat popullore të qyte- 
teve e të komuneve të qyteteve muer këtë: 

VENDIM 

MBI RENDIN NEPËR TREGJET NË TERITORIN 
E QYTETIT TË PRISHTINËS 

I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHËME 

Neni 1 
Prodhuesit gjegjësisht shitsat e prodhimeve bujq- 

sore, të kafshëve të gjalla dhe të pijeve alkoholike 
q të prodhimeve të tjera, jashtë rrjetës tregtare të 
rregullt, mundën mallnat e vefca gjegjësisht me i shi- 
to vetëm .nepër tregjet e përhershme të qytetit, si- 
mbas dispozitave të këtij vendimi. 

Nepër tregjet e qytetit për prodhimet bujqsore 
mundë të shitën përpos këtyne edhe prodhimet e 
thurrima t'industris shtëpijake. 

Autorizohet Pleqsija për ekonomi e Këshillit po- 
pulluer të qytetit të Prishtinës që me nji vendim të 
veçant të oaktoj në të cilin treg të qytetit dhe nën 
të cilat kondita mund të kryhët shitja e teshave të 
vjetra gjegjësisht t'atyne të bajtuna. 

Neni 2 
Tregjet e përhershme në Prishtinë janë këto: 
1.— Tregu i perimeve në sipërfaqën në mes të 

rrugëve Vllaznim-bashkim dhe Vuk Karaxhiq. 
2.— Tregu i kafshëve në mes të kazermave ushta 

rake dhe të kopshtit ushtarak, dhe 
3.— Tregu për pijet alkoholike si pjesë përbamse 

e tregat të perimeve i përshkruem në pikën 1 të kë- 
tij neni. 

Neni 3 

Dispozitat e këtij vendimi do të aplikohën edhe 
për tregjet e qytetit të cilët ma vonë do të ndërtohën 
në territorin e qytetit të Prishtinës. 

Neni 4 

Drejtorija e tregjeve të qytetit i jep me qira shi- 
toret e përhershme dhe tezget levizëse, gjegjësisht 
sipërfaqën për mbajtjën e objekteve levizëse ftezget, 
baraikat e të tjera) nepër tregjet me anë kontratash. 

Në qoftë se me kontratën e qiras t'objekteve të 
tregjeve të qytetit nuk asht caktue ndryshej afati 
denuticuer asht prej 30 ditëve. 

Neni 5 

Vend shitjet nepër tregjet e qytetit janë këto: 
1.— shitoret e përhershme, — lokalet, kioskët, 

pavijonët e të tjer;#; 
2.— tezget levizëse me ose pa strehë mbi dritare 

apo derë; 
3.— tereni i shpraztë — sipërfaqet për vendosiën 

e prodhimeve. 

Neni 6 

Dretorija e tregjeve të qytetit cakton në sipër- 
faqën e tregut vendet në të cilat mund të shifën disa 
lloj prodhimesh, gjegjësisht mallnat, tue pasë para- 
sysh që sipërfaqet e tregut e objektet e tregut të 
shfrytzohën dhe të përdorën racionalisht. 

II. GJIROJA NEPËR TREGJET E QYTETIT 

Nenl 7 

Prodhimet bujqsore që shërbejnë për ushqimin e 
njerzve shitën nepër tregjet e prodhimeve bujqsore. 
simbas rregullit në gjendje të pa përpunueme. Peri- 
met, pemët, mishi dhe qumshti mund të shitën në 
formë të përpunueme si edhe prodhimet e zejtari? 
dhe t'industris shtëpijake. 

Neni 8 

Nepër tregjet e kafshëve' shitjën mund t'a bajnë 
vetëm rritsat e kafshëve të gjalla nën konditat që 
parashofin dispozitat veterinarë. 

Shitja e mishit dhe shpezve shtëpijake të therru- 
na asht e ndalueme nepër tregjet e kafshëve. 

Nenl 9 

Në tregjet e qytetit për shitjën e pijeve alkoho- 
like, shitjën e pijeve alkoholike mund t'a bajnë ve- 
tëm prodhuesat e këte vetëm në pakicë, pa ba paki- 
me të posaçme me shishe. 

Ndalchet shitja e pijeve alkoholike ma pakë se 
nji litër, si edhe shitja e pijeve alkoholike në mënyrë 
qe shitet nepër restorante. 

Neni 10 

Prodhimet bujqsore, të përpunueme dhe të pa 
përpunueme, të cilat shitën nepër tregjet e qytetit. 
e veçanrisht ato që përdorën për ushqimin e popull- 
sis duhet pa tjetër me i përmbushë konditat me dis- 
pozita sanitare. 

Neni 11 

Prodhuesit individual nuk mund të shesin nepër 
tregjet e qytetit produkte të gatueme si bukë etj. as 
edhe mish të freskët përveq të shpezëve shtëpijake 
të therruna. 
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Nenl 12 
Shitja e prodhimeve dhe e mallnave nepër tre- 

gjet e qytetit bahet vetëm me pakicë. 
Prodhimet, gjegjtsisht, të para-pame për sh'-tjën 

nepër tregjet e qytetit, nuk mund të blehen nga 
prodhuesit në tregjet, rrugët, hyemjet në qytet dhe 
vende të tjera në territorin e qytetit me qëllirn 
shitjeje. 

Blemjen me qëllim shitjeje mund t'a kryejnë sl- 
përmarrjet përkatse vetëm neoër ato tregje të qy- 
tetit, të cilat i c akt on Pieqsija për ekonomi e KP të 
qytetit Prishtinës me vendim të veçant. 

Neni 13 
Asht i ndaluem çdo ekspozim dhe shitja e mall- 

nave nepër tokë përveq t'atyne të cilat simbas naty- 
rës së tyne nuk mundën të ekspozohën ndry„hej, 
gjegjësisht të shitën siç janë: katshë të gjalla, shpezët 
shtëpijake, leprat-lepra të butë, bostan me sasina të 
mbëdha. , 

Neni 14 
Produktet e gatueme prej miellit, prcduktet nga 

mishnat dhe suxhuku, qumshti dhe produktet qumsh- 
tore mund të shitën vetëm në shitoret e përhershme, 
orendit dhe pajtimet e të cilave si edhe personeli du- 
het t'i përmbushin konditat e parapame me dispo- 
zitat sanitare. 

Prodhuesit individuai mund të shesin qumsht 
dhe produktet qumshtore nepër tazgët lev^zëse par që 
.enët e gjana të tjera t'i përgjegjsn dispazitave sa- 
nitare. 

Neni 15 
Shit&at nepër shitoret e përhershme janë të dety- 

ruem që për çdo mall në nji vend të dukshëm t'i 
ekspozojnë çmimet. 

Neni 16 
Për matjën e mallnave, glegjësisht të produk- 

teve mund të përdoren nepër tregje vetëm terazi dhe 
tegë që janë në gjendje të rregullt të cilat duhet ts 
jenë ligjisht të vaahdueme. 

Shitsat nepër vend shitjet e veta mundën me pasë 
dhe me i shfrytzue terazit e veta. 

Terazit me rastin e shitjës së mallnave duhet të 
jenë ashtu të vueme në mënyrë që blersi shum 
lehtë mundet me e kontrollue peshimin. 

Drejtorija e tregejve asht e detyruem që nëpër 
tregje me pasë terazi kontrolluese për peshimin e të 
gjithë Иој produkteve të cilat nepër tregjet e qy- 
tetit shitën. 

Neni 17 
Nepër tregjet e qytetit orari i punës fillon; 
1) Në ditet e pazarit: 
a) verës prej orës 5 deri n'ora 19 pa e nderpre; 
b) dimnit prej orës 6 deri n'ora 18 pa e nderpre; 
2) Në ditet e tjena: 
a) verës prej crës 5 deri n'ora 13 pa e ndsrpre dhe 
b) dimnit prej orës 6 deri n'ora 14 pa e nderpre. 
Jashtë crarit të caktuem nepër tregjet e qytetit 

ndalohët çdo shitje e mallnave dhe e prodhimeve. 
Vetëm drejtorija e tregjeve të qytetit mund të lejoj 
edhe jashtë orarit të oaktuem që të mundst të bahet 
shitja e disa prodhimeve e t'atyne që shum shpejt 
i shtrohën prishjes. 

HI. MBAJTJA E RREGULLIT, PASTËRTIS DHE 
HYGJENËS 

Neni 18 
Ndalohet çdo prishje e rregu1lit si edhe pengirni 

jI veprimtaris nepër tregjet e qytetit. 

Neni 19 
Ndalohet hyemja me rnjetst transportuese në si- 

përfaqet e tregjeve të qytetit të prodhimeve bujq- 
кс-re gjatë kohës së punës nepër tregje, 

Drejtorija e tregjeve të qytetit do të caktoj në të 
gjitha tregjet vende të posaçme për mjete transpor- 
tuese. Këto vende duhet të zgjidhën n'atë mënyrë 
që mos të bahet e mundëshma përlyemja, pruemja 
e pa pastërtis në treg. 

Qendnmi i qereve që tërhlqën me dorë asht e 
lejueshme vetëm për nji kohë të shkurt. 

Neni 20 

Për mbajtjën e pastërtis dhe hygjenës nepër tre- 
gjet e qytelit janë përgjegjsa: drejtorija e tregut, 
shitsat dhe komsumatorët. 

Neni 21 

Drejtorija e tregjeve të qytetit asht e detyrueme 
që mbrenda kohës së punës nepër tregjet e qytetit 
të marrin masat për mbajtjën e pastërtis dhe po- 
saçrisht; 

a) që mbrenda dy orve mbassi të kryhet orari i 
punës nepër tregje, të pastrohet, lahët dhe të rregullo- 
het sipërfaqja e tregut; 

b) që për të gjitha mbeturdnat e hjedhuna të ven- 
doset nepër tregje numri i nevojshëm i shportave 
dhe arkave; 

c) të sigurohet sasija e nevojshme e ujit të pas- 
tër, që mund të përdoret për pije, për vaditje dhe 
freskimin e prodhimeve bujqsore të cilat shitën nepër 
tregje dhe 

d) që t'i marrin edhe masat e tjera të nevojshme 
për punën normale nepër tregjet. 

Neni 22 

Për të mujt me e mbajt pastërtin dhe hygjenën 
neper tregje, prodhuesit gjegjësisht shitsat dhe per- 
soneli shitës nepër shitoret e përhershme janë të 
detyruem me i përmbush konditat e nevojshme e të 
cilat janë: 

a) të mos lëngojnë nga ndonji sëmundje ngjltse 
dhe të mbajnë hygjenën personale si edhe të vesh 
mbathjës; 

b) të posedojnë librezën shëndetsore të lëshueme 
nga organi kompetent sanitar, në rastë se kryejnë 
shltjën e prodhimeve ose të mallnave nepër shitoret 
e përhershme; 

c) që mbrenda kohës së punës të jenë të veshun 
me mantilat përkatës të pastër e femnat në krye 
edhe shamija të bardha të pastërta në rastë se kry- 
ejnë shitjën e mishnave, produkteve nga mishi, të 
qumshtit dhe produkteve qumshtore dhe orodukteve 
të gatueme nga mielli nepër vend shitjet e për- 
shershme; 

d) që enët në të cilat shitën gjanat ushqimore 
dhe malina të tjerë t'i mbajnë gj'thëmon në gjendje 
të pastër; enët duhet të jenë nga materjali në të cilat 
mbajtj j dhe vendosja e gjanave ushqimore nuk asht 
e rrezikshme për shëndetin e popullsis; 

ç) që prodhimet dhe mallnat e veta e veçanrisht 
ato që përdorën për ushqim në gjendje të freskët, 
duhet mështjell në letër të pastër e të pa përdorun. 

f) që gjanat ushqimore, e veçanrisht ato që për- 
doren për ushqim në gjndje të pa përpunueme (qurn- 
sti dhe produktet qumshtore, produktet e gatueme 
prej millit, mjalta, rasoji i tharbët, kastravecat e 
tharbëta, mishi i freskët, tëlyni dhe të tjera) duhet 
të sigurohën nga çda ndyesi tue i vendos nepër enë 
të veçanta të mbylluna ose duhet të mbulohën me 
mbulesat e mbarueme nga bezi apo letra. 

g) që shpezët shtëpijake të therruna duhet të 
vijnë dhe të shitën të pastrueme mlrë, të freskta 
dhe me mbrendin e nevojshme, përveq të zorrve. 
Nuk mund të shiten shpezët e therruna pa e pasë 
edhe mbrendin e nevojshme; 

h) që nepër shitoret e peshqve duhel! të siguro- 
het nji sasi e mjaftusshme e ujit i čili duhet të jetë 
plotsisht i freskët e në të cilin peshqit raund të qën- 
drojnë të gjallë; 
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i) që nepër shitoret e mishit veglat e orendit per 
varjen e mishnave të mbahët në gjendje të rrtg 
dhe te sigurohen nga oksid.mi; dhe , 

i) nažuohet në Kohën e punts d-m.th. mbrenaa 
orant te punës mstnmi i lokal.t dhe të vend shitjevc 
ne pergjunesi, por këjo duhet te kryhët mbassx te 
mbaroj crari i punës e mbassi të sigurohen te gjitna 
gjanat ushqimore. 

Neni 23 

Ndalohet qitja e mbeturinave ose mallnave të 
prishuna jashtë vendit të caktuem dhe të shportave, 
prekia e gjanave ushqimore me dorë, therrj л e kaisne 
ve dhe të shpezëve nepër tregje, hyemja me qene, 
pështymja nepër sipërfaqet e tregjeve dhe kryemja 
e çdo veprlmtarije tjetër e cila kishte me e pnsh 
rendin, punën, mbajtjën e pastërtis dhe te hygjenes 
nepër tragjet dhe në përgjithësi veprimtanja n.rmale 
nepër tregje. 

IV DREJTOUIJA E TKEGJEVE TË QYTETIT DIIE 
' Ki^SiilLLl VER 'lKtiGJEX E 

Neni 24 

Mbrenda kufijve t'autorizimeve të veta si drej- 
tori me fmancim të pamvarun, Drejtorija e tregjeve 
të qycetit Udh marredaanje trcgtare me simoret, 
gjegjesisht prodhuesit të c. 1 cl binë dhe shesin malina 
neper tregje, kujdesohët për sigurimin e spëriaqes 
së tregut ane te vendeve — sipërfaqeve përkatse te 
punës, kujdesohet për organet e sherbimit veterinar 
dhe sanitar, kujdesohet per dhanjen me qira të tez- 
gave të përhershme dhe të sipërfaqeve, kujdesohet 
për Inkasimin e qiras dhe shperblimin për sherbi- 
met, kujdesohet për mbajtjën e pastërtis si edhe 
kryen edhe punë të tjera të cilat me këtë veridim 
apo dispozita të tjera i janë caktue. — 

Neni 25 

Pleqsija për ekonomi e Këshillit populluer të qy- 
tetit të Prishtinës do të formojë këshillin për tre- 
gjet e qytetit me detyrë që të bashkëpunojnë me 
rastin e shqyrtimit të problemave të drejtoris së tre- 
gjeve të qytetit, organizimin ma të mirë dhe naltë- 
simin e gjiros nepër tregje, ndërtimi i tregjeve të 
reja dhe rregullimm e tregjeve që egzistojnë në qy- 
tetin tonë. 

Neni 26 

a) Për shkeljën e dispozitave të këtij vendiml do 
te ndeshkohët me gjobë deri me 3000 dinar, këjo si 
vijon: . 

1. _ Prodhuesit individual të cilët nepër tregojet 
e qytetit shesin mish të freskët dhe produkta të ga- 
tueme nga mielli; _ 

2. —• Personat që bijnë në tregjet e qytetit dhe 
kërkon me i shitë prodhimet të cilët nuk mund të 
përdoren për ushqim të popullsis, mbassi që janë të 
prishuna ose që mbi këto paraqitën shsnjat e prishjës, 
si edhe prodhimet të cilat nuk janë të kualitetit normal 
për përdorimin normal. 

3. — Personat që nëpër tregjet e qytetit mëshe- 
fin nga di.sa blersa maLnat g.iegiësisht prodhimet e 
prueme për me i shitë, ose refuzojnë shitjën e tyne 
për disa b'.ersa. 

4. _ Personat që nuk 1 lejojnë blersit që lirisht 
t'a kontrollojë psshimin e prcdhimeve që shitën; 

5. — Personat që e shpërlajnë me ujë që nuk 
mund të përdoret vend shitjën, orendit dhe enët mbi 
këto, ose kush me ujë të tillë pastron ose i freskon 
produktet që sherbejnë për ushqim t i p-pullsis: 

6 — Personat që shesin orodhime. gjegjësisht 
malina të cilat simbas dispozitave të këtij vendimi 
nuk mund të shitën nepër tregjet e qytetit; 

7) Personat që veprojnë në kundershtim me dis- 
pozitat e nenit 12 të këtij vendimi. 

b) Për shkeljën e dispozitave të këtij vendimi do 
tc ndeshkohët me gjobë në të holla deri me 2j00 dinar, 

1   Personat që i shkelin dispozitat e pikës 7 
të nenit 22 të këtij vendimi; ^ 

2 . persontt që mbrenda orant te punes hyejne 
ne sipërfaqet e tr-gut vë qyicut P-r proummet oujq- 
sore me mjetet transportuese dhe këto i mban jashtë 
vendit të caktuem per këto nra organet kompetente; 

3.   personat qe kryejnë shkeijet e aist-oz.tave 
të nenit 13 të këtij vendimi; J. 4 — personat që kryejnë šhkeljet e dispozitave 
të nenit 15 të këtij vendimi; 

5. -r- personat që Kryejnë shkeljet e dispozitave 
të nenit 9 te kttij vendimi; , . 

6. — personat që me sjeiljet dhe qendrimst e tyne 
pengojnë zhvillimin e punës normale nëpër tregoje. 

V) uo te naeshkohea me gjoDe deri në iO^u di- 
nar të gjithë ata persona që bajnë snke.je nga pika 
3 4 5, e, a, 9, 10 e 11 të nenit 22 të këuj vendirni. 

'g) Do të ndeshkohet me gjoDë deri në 100 dinar 
çdo yerson që uunë snKeijen e dispozitave të ii^nit 
23 te ketij vendimi eohe Kctë në vend të ngjarjës. 
Këtë gjooë do t a inkasojnë organet e Muicis popu- 
liorc 6.1 eUxic nepUiiti.t e ■a.uCji.i^.ae.ii te urejtoiii se 
tregjeve të qytetit konformë dispozitave të Ligjit 
theiiieitar mbi snkeljet.   

iNë bazë të dispozitave të këtij nem pergjigjën si 
personat lizik ashtu edhe personat jyridik: 

Neni 27 
Ndjekjën administrativo ndeshkimore e zhvillon 

dhe ndeshkimet i jep konlormë dispozitave të k.tij 
vendimi gjyqtari per shkeije të Kesniiiit populiuer 
të qytetit të Prishtinës. 

VI. DISPOZITAT KALUESE DHE 
PEKFUNDIMTAKE 

Neni 28 
Drejtorija e tregjeve të qytetit asht e detyrueme 

që muicnda 3 muejve moassi te nyej ne iu^i лу vcii- 
dim t'i përshtatin dhe t'crganizojë të gjitha tregjet 
e qytetit kontormë dispozitave te ketij vendimi. 

Neni 29 
Mbassi të hyej në fuqi ky vendim nuk vlejnë ma 

të gjitha dispozitat që i përkasm rendit dhe veprim- 
tans nepër tregjet e qytecit ne Pnshtine. ne qottë 
ss janë në kundershtim me këtë vendim. 

Neni 30   
Ky vendim hyen në luqi nga dista e shpalljës se 

tiië në „Fletorën Zyrtare të Krahinës AKM 
kryetari 

Hashim Mustafa d- v. 

Këshllii populluer i qytetit të Prishtinës në 
mbledhjën e VIIX të rregullt të këshilltarve te Dho- 
mës së qytetit mbajtun datë 5 nanduer 19o3, ne baze 
të nenit 51 alinsja 1 të Ligjit mbi këshil.at popu- 
Uore të qyteteve dhe të kcmuneve te qytetave dhe te 
nenit 24 të Vendimit për financimin dhe vepnmtarin 
e themelatave shëndetsore, muer këtë 

V E N D I M 

PËR LEHTSINAT ME RASTIN E PAGIMIT TË 
SHPËRBLIMIT NË THEMELATAT SHËNDETSORE 
NË TERRITORIN E QYTETIT TË PRISHTINËS PËR 
PERSONAT QË JANË TË DETYRUEM VETË ME 

PAGUE SHPËRBLIMIN 

Neni 1 

Personat me banim të përhershëme në territorin 
e qytetit të Prishtmës të cilat konformë dispozitave 
që egzistojnë i kanë në ngarkim shpenzimet e mjeki- 
mit në themelatat shëndetsore, në ras'ë se janë nga 
ato familje tatimi i të cllve mbi t'ardhunat nga pa- 
sunija bujqsore asht ma i vogël se 300 dinar për an- 
tar, gjegjësisht në qoftë se e ardhuna tjetër i shtro- 
hët tatimit asht ma i vogël se 1500 dinar në muej 
për antar të familjës, i gëzojnë lehtsinat për mjekimin 
e vetë në bazë të dispozitave të këtij vendimi. 
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Neni 2 
Shpërblimi për sherblmet në themelatat shëndet- 

soj?.. Personat nga neni 1 të këtij vendimi, në qoftë se tatimi mbi t'ardhunat nga pasunija bujqso- 
ге e familjës të cilve u përkasin shumat prej 100 di- 
narve për antar, gjegjësisht në rast se e ardhuna 
tjetër i shtrohët tatimit asht ma e vogël se 500 dinar 
ne muej për antar të familjës asht tansisht në ngar- 
icm ë buxhetit të Këshillit populluer të qytetit të 
Prishinës. 

Neni 3 
Pagimi i shpërbllmit pjesërisht për shërbimet në 

therrielatat shëndetsore personave nga neni 1 të kctij 
vendimi i cili shpërblim bjen në ngarkim të buxhetit 
të Këshillit populluer të qytetit Prlshtinës caktohët 
slmbas skallës që vijon: 
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Me rastin e oaktimit të drejtës me u mjekue pa 
pagesë në themelatat shëndetsore gjegjësisht ku 
merr pjesë Këshiili populluer në pagimin e shpërbli- 
meve të mjekimit merret parasysh debitimi tatimuer 
i fundit. 

Neni 5 
Nga përqindjet e caktueme me nenin 3 të këtij 

vendimi të cilën e paguen personi për vehte ose për 
antarin e familjës së vet mund të bahën disa për- 
jashtimë ma naltë apo ma poshtë në rastët kur nS 
bazë të shënimeve të vërtetuem konstantohët se ai 
person nuk mund t'a paguej përqindjën e oaktueme 
të shpërblimet nga arsyet e jystifikueshme siç janë; 
pa aftësija për punë e antarve të familjës, sëmundja 
e gjatë, mosha e vjetër, shpenzimet e jashtëzakon- 
shme të familjës në rastet e fatëkeqsive elementare 
ose raste të tjerë fatkeqsije, ose kur të konstatohet 
se ay person ka mundësi të paguej shpërblimin për 
shërbimin e bamun në përqindjën ma të madhe nga 
përqindja e caktueme konformë bazës tatimore për 
shkak të t'ardhunave dhe fitimit të cllat nuk janë 
përfshie me bazën tatimore. 

Gjithëashtu do të hiqën nga përqindjet e caktue- 
me në nenin 3 të këtij vendimi për persona që nepër 
familjet e veta kanë persona t'aftë të cilët kërkund 
nuk janë tue shërbye e nuk punojne edhe pse fcanë 
mundesi, 

Vendimet për naštet nga ky nen bjen Pleqslja 
per shendetin populluer e politikën socjale në bazë 
te shemmeve të parapame dhe mejtimit të komisjonit, 
to cUen per këtë qëllim e formon Pleqsija për shën- 
dc-tin populluer e politikën socjale. 

Neni 6 
Me rastin e pagimit i sëmundi asht i detyruem 

2?® la Paraqit çertifikatën e marrun nga ky Këshill mbl naltesin e t'ardhunave vjetore themelatës shën- 
aetsore kompetente, që të mundet e njajta me e rre- 

guHe Uogarin me këtë Këshill. Themelatat shëndet- 
scre pranë të cilave mjekohën të sëmundit nga terri- 
-ii i ketij Këshilii do të bajnë llogantjën e shpen- 

zimeve të mjeKimit n'atë menyrë që bashkë me llo- 
gdi-in që do t'i paraqitet këtij Këshuii pa tjetër duhet 
te paraqitet edhe çertifikata simbas të cilës asht krye 

; ^.,qoftë se. nga ana e të sëmundit nuk pa- 
f çertilikata për naltësin e t'ardhunave, the- meiatat shendetsore nga të sëmundit kanë për t'a 

mkasue te tanë shumën e shpenzimeve. 

Nend 7 
r, .J>.erson

1
at nga neni 1 të këtij vendimi kanë të drejte mjekirm jashte territorit të qytetit me kondi- 

sëmunH^ egZlst.0,J"ë mundësinat për mjekimin e asaj semundjeje ose t atij të sëmundi në spital ose theme- 

i këin h •ilë territorm e qytetit të Prishinës, 
Dërkn?J n Vertetlmit të themelatave shëndetsore 
asht i nevcrjshëm.116 ^ et Urgjente kur Vërtetimi nuk 

Neni 8 
Personat nga neni 1 të këtij vendimi kanë të 

rnipV Р+Г leh^ësirlat në pagimin e shpërblimit për mjekimet neper spitale, klinika dhe sanatorijume 

b^'nS'gSoj'Š"bSg50" ПеР(!Г 

Neni 9 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kuidesohčt 

ssSmf" рор°11"ег dhe pc'H,ike» 

Neni 10 

tiis v®"dlm. hyen në fuqi nga dita e shoalljës së në "Fletoren Zyrtare të Krahinës AKM". 

KRYETARI 
Hashim Mustafa d. v. 

mbleKd5ënUe Vlll^ni! ^tetit të Pri^tinëS në 
me daS 5 nanYuer nf hn të mb^tun 

nenit 3 1 8 të Т^ч te,kcrruneve të aytefeve dhe te П 3 e 8 te Ligjit mbi shkeljet, muer këtë 

v E N D 1 M 
РТТХТКЧ ПТТГ.О.ТћТ ТРКОТдир 

TE QYTETIT TË PRISHTINËS 

DISPOZITAT E PERGJITHËSHME 

Neni 1 

°s к°м"' 

Neni 2 

rin Smer' ndahët n'orarin dimnuer dhe ora- 

ше З^ТиеГ 1 ^ Ш10П me 1 ргШ e 

me "irar^rsmnUer 1 PUnëS fillon me 1 tetuer « ^adon 
Neni 3 

pu.nës.nePër të gjitha dugojët duhet të jete i vUem ne nji vend të duftshëm. 
Dugojët nuk mund të hapën para flUimit t'orarit 

nnnS- te,mbyllen Para
1 

se të skadoj orari i caktuem i punes, kurse personali mund të jetë në dugojë sim- 
ba!„^es s.e Punës Për të muejt me i krye punet piegaditore per me punue me konsumatorët gjysëm 
ore para dhe njt orë mbas orarit të caktuem për pu- 
nen me konsumatorët. ■ 
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Neni 4 
Konsumatorët që janë ndodhë në dugojë me ras- 

tin e mbyllës së sajë mund të sherbehën por që kon- 
sumator të tjerë nuk mund të pranohën në dugojë. 
Puna me konsumatorët në çdo rast duhët të kryhët 
mbrenda nji ore para se të skadoj orarl i caktuem 
i punës. 

Neni 5 
Në pikëpamje t'oirarit të punës, me ligjet dhe 

dispozitat e tjera të parapame, për personelin që asht 
tue sherbye në dugojët tregtare, zejtare dhe bujtin- 
tarit, me këtë vendim kurseai nuk prekën të drejtat 
dhe detyrët e tyne. 

II 
DUGOJËT TREGTARE 

Neni 6 
1. — Të gjitha dugojët tregtare dhe shitoret in- 

dustrijale perveq t'atyne të cilat këtu shprehimlsht 
janë pëjashtue detyrojiën që për çdo ditë pune të 
hapuna: 

Mbrenda orarit veror të punës prej orës 7 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 16 deri n'ora 19; 

Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 14 deri n'ora 18; 

2. — Shitoret e bukës, mishit, pemve, perimeve, 
qumshtit dhe të produkteve qumshtore detyrohën me 
qenë të hapuna për çdo ditë pune; 

Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 6 aeri 
n'ora 10 dhe prej orës 13 deri n'ora 17; 

Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 6 deri 
n'ora 10 dhe prej orës 14 deri n'ora 18; 

Të gjitha dugojët nga alineja 1 e 2 të këtij neni 
nepër ditët e pazarit do të jenë të hapuna si vi j oni 

dugojët nën 1) mbrenda orarit veruer të punës 
prej orës 7 deri n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 17; 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 8 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 13 deri n'ora 16; 

dugojët nën 2) mbrenda orarit veruer të punës 
prej orës 6 deri n'ora 12 dhe orës 13 deri n'ora 16; 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 deri 
n'ora 13 dhe prej arës 13 deri n'ora 16; 

Dhoma tregtare me vendim do të caktojë kohën e 
rojës së këtyne shitorve ashtu që gjithë ditën duhet 
të jenë të hapuna nga nji ose dy nga këto shitore. 

3. Shitoret e druve të zjarmit do të jenë të ha- 
puna: 

Me orar të njihershëm si verës ashtu edhe dimnit 
prej orës 8 deri n'ora 16; 

Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 5,30 
deri n'ora 11 dhe prej orës 16 deri n'ora 19; 

Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7,00 
deri n'ora 12 dhe prej orës 14 deri n'ora 17. 

Dhoma tregtare do të caktojë kohën e rojës së 
këtyne shitoreve të duhanit me vendimin e vetë. 

Ato shitore të duhanit të cilat ndodhën afër nder- 
tesave të gjyqeve dhe të këshillave popullore e që 
shesin pulla taksash do të jenë të hapuna gjysëm ore 
para dhe gjysëm ore mbas mbarimit të punës nepër 
këto zyra. 

5. Të gjitha shitoret, përveq t'atyne të bukës dhe 
mishit, mund të punojnë me orar të njihershëm nji- 
herë në javë, me konditë që Dhoma tregtare në ma- 
rrëveshtje me sipërmarjet duhet t'a bajë nji rendim 
t atillë që të gjitha shitoret mos të jenë po n'atë ditë 
të niaitë të mbylluna në kohën e drekës. 

Ndër keto ditë shitoret do të punojnë: 
Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 7 deri 

n'ora 14; 
Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 30 

deri n'ora 14. 

Ш DUGOJËT ZEJTARE 

Neni 7 
1. Të gjitha dugojët zej tare përveq t'atyne që 

shprehmiisht janë përjashtue detyrohën të jenë te 
hapuna për çdo ditë pune: 

Mbrenda/ orarit veruer të punës prej orës 7 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 16 deri n'orë 19 ; 

Mbrenda onarit dimnuer të punës prej orës 8 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 14 deri n'ora 18. 

2. KojtarëL-tnzerët do të jenë të hapuna: 
Mbrenda orarit veruer të punës prej 6 deri n'ora 

20 pa e nderpre; 
Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 deri 

n'ora 19 pa e nderpre. 
Këto dugojë do të jenë të hapuna të hanën prej 

vetëm prej orës 13 deri n'ora 19.- 
3. Dugojët fotografike do të jenë të hapuna çdo 

ditë: 
Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 8 deri 

n'ora 12 dhe prej orës 14 deri n'ora IS. 
Këto dugojë kanë për të qenë të mbylluna ditëve 

tp hania. 
4. Ambeltoret kanë për të qenë të hapuna për çdo 

ditë: 
Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 6 deri 

n'ora 22 pa e nderpre: 
Mbrenda orarit dimnuer të punës prej torës 7 deri 

n'ora 21 pa e nderpre; 
Këto dugojë janë të detyrueme me u mbyll ditëve 

të bana. 
5. Mbathtoret do të jenë të hapuna për çdo ditë 

pune: 
Mbrenda orarit veruer të punën prej orës 6 — 19 

pa e nderpre dhe 
Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 deri 

n'ora 17 pa e nderpre; 
Dugojët nën 2, 3 e 4 do të punojnë edhe të die- 

llën. 
Dhoma tregtare do t'a bajë planin e rojës për 

dugojët nën 4 të cilat punue edhe të hanën me 
konditë që t'a shfrytzojnë nji ditë tjetër mbrencte 
javës për pushim. 

IV BUJTINTARIT 

Neni 8 
1. Të gjitha bujtintarit do të jenë të hapuna per- 

veq atyne që janë përjashtue shprehimisht këtu si 
në kohën e verës ashtu edhe të dimnit, do të Jenë 
të hapuna; 

prej orës 5 deri n'ora 22. 
2. Objektet „Jugosllavija e Re", „Beogradi i Ri", 

„Turist" dhe „Kosova" duhet të jenë të hapuna prej 
orës 5 deri n'ora 24. 

3. Objektet kopshti „Kozara" do të jetë i hapun 
pa nderpre prej orës 5 deri n'ora 2 të ditës s'ardhësh- 
me; 

5. Bujtintar që bajnë roje duhet të jenë të hapu- 
na prej orës 16 deri n'ora 6 të ditës s'ardhëshme; 

6. Ju lejohët të gjithë sipërmarjeve bujtimore 
gjegjësisht dugojve që për rreguliimin e këtyne nji 
herë në javë mundët me i mbyllë këto 4 orë para 
skadimit t'afatit të orarit. të punës. 

V DISPOZITAT NDESHKIMORE 

Neni 9 
Për shkeljën e dispozitave të nenit 3, 4, 6, 7 dhe 

8 të këtij vendimi fajtori do të ndeshkohët më gjobë 
deri më 3.000 dinar. 

VI DISPOZITAT KALUESE DHE PËRFUNDIMTARE 

Neni 10 
Autorizohët Pleqsija për ekonomi të Këshillit po_ 

pulluer të qytetit Prishtinës që ka mundësi këtu t'a 
ndryshojë orarin e oaktuem dhe të caktoj tjetër orar, 
konformë me këto dispozita për ddsa lloje të dugojve 
tregtare, zejtare dhe bujtintarit, si edhe t'a rregulloj 
orarin e punës pëi* disa raste të jashtëzakonshëme. 
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Neni 11 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesohët 

Sekrecarijau per ekonomi i kcUj kesinilii. 
Neni 12 

Ky vendim hyen në fuqi nga dsta e shpalljës së 
tijë në „Fietorën Zyrtare të Krahines AKivi". 

Hashiiii Mastjia, d. v. 

Në bazë të nenit 65 pika 1 të Ligjit mbi Keshi- 
Uat popullore të rretheve në lidhje me nanin 1 aiineja 
e fundit të Dekretit për plotsimin dhe ndryshimm e 
Dekretit për shp&nzimet e udhëtimit dhe të tran- 
sportit („Fletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 29—53"), - Dho- 
ma e rrethit e Këshillit populluer të rrethit gores ne 
Dragash, në mbledhjën e mbajtun me datë 12 nanduer 
1953 muer këtë 

V E N D I M 
PËR CAKT1MIN E NALTËSIS SË MËDITJEVE PËR 
SHPENZIMEX E UDHËTIMIT MBRENDA KUFIJVE 

TË RRETHIT 

Nenl 1 
Naltësija e mëditjeve nër shpenzimet e udhëtlmit 

mbrenda kufijve të rrethit në territorin e Keshillit 
populluer të komunës në Dragash do te jete 60"/o nga 
shuma e mëditjeve të caktueme ne nenin 7 alinej a 
1 i ndryshuem të Dekretit mbi shpenzimet e udhetimit 
e të transportit. 

Neni 2 
Ky vendim do t'aplikohët edhe për udhëtimet 

zyrtare të nëpunsave dhe të territorin e rrethit. 
Neni 3 

Mtaassi të hyej në fuqi ky vendim nuk vlen ma 
vendimi i këtij Këshilli Nr. 2945 datë 28 mars 1953. 

Neni 4 
Ky vendim hyen në fuqi ngai dita e shp^lljës së 

tijë në „Fietorën Zyrtare të Krahinës Autonome te 
Kosovë-metohis". 
KËSHILLI POPULIjUER I RRETHIT TË GORËS 

Nr. 7878 
12 nanduer 1953 

Dragash 
KRYETARI 

Maksud Skenderi d. v. 

Në bazë të nenit 14 dhe 57 të Ligjit mbi Këshillat 
popullore të rretheve dhe të nenit 2 të Dekretit mbi 
dhanjën me qira të lokaleve të punës, - Këshiilli po- 
pulluer i rrethit të neredimës në mbledhjet e Dho- 
mës së rrethit dhe të Dhomës së prodhuesave datë 
29 tetuer 1953, muer këtë 

VENDIM 

PËR DHANJËN ME QIRA TË LOKAEEVE TË 
PUNËS 

Neni 1 
Lokalet e punës jipën me qira me kontraiktime të 

lira me anë të kontraktave të nërpiLueme me shkrim 
në mes të qiradhanësit dhe qirtmarsit. 

Naltësija e qiras do të kontraktohët konformë 
çmimeve lokale të qiras së lokaleve të punës. 

Neni 2 
Kontrata për dhanjën me qira të lokaleve të pu- 

nës duhet të përmbajë emnin e qiradhanësit dhe em- 
nin e qiramarrsit, përshkrimin e përpikët të lokalit 
(rruga, numri dhe madhësija) koha e vazhdimit të 
qiras, naltësija e qiras, mënyra e denuncimit të kon- 
tratës, afatet denunucuese, zciatja e afatit të qiras 
në kontratë, konditat e prishjës së kontratës para afa- 
tit të kontraktuem. 

Neni 3 
Lokali 1 punës mund t'i jipët me qira vetëm ati] 

që mundët këte me e përdorë yetëm për qëllimet e 
parapame. 

Neni 4 
Afatl denuncues nuk mund të jetë ma i shkurt se 

nji muej, as шл i gjate se б muej. 
Qiraja vlen për kohën e caktueme e me kontratë. 
(ciiraxiiiarr„i mana me e aexioxi^ue komraten para 

d&ljës s'afatit të kontraktuem dhe me kërkue prish- 
jën e kontratës në qoftë se nuk e zhvillon ma vep- 
nmtarin ekonomike të së cilës i sheroen lokali i pu- 
nës, në qoftë se vdes e nuk e ka kerkënd kush kisate 
muejt me e vazhdue veprimtarin, ose në qoftë se 
shpërngulët nga vendi edhe në qoftë se qiradhansi 
nuk e kryen meremetimin e lokalit të сШп asht i 
detyrueme me e krye. 

Neni 5 
Dbanja e lokalit të punës me mbi qira asht e 

ndalue. 
Neni 6 

Kontrata e qiras si edhe çdo ndryshim i kon- 
tratës do t'i paraqitet Këshillit populluer te kamunës 
për regjistrim mbrenda 1Q ditve nga lidhja e tijë. 

Neni 7 
Me gjobë në të holla deri më 3000 dinar do të 

ndeshkohët për shkelje: 
1   qiramarrsi ahe qiradhanësi në qofte se nuk 

lidhiri kontratë me shkrim dhe në qoftë se nuk e re- 
gjistrojnë simbas nenit 6 të këtij vendimi. 

2. — Qiramarsi në qoftë se e jep mbi qira lokalin 
e punës.   

Ky Vendim hyen në fuqi nga dita e shpa l]es se 
tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis". 

Nr. 13587 
29 tetuer 1953 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
NEREDIMËS 

KRYETARI 
Abdullah Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 52 aUneja 1 të Ligjit mbi Kë- 
shillat popullore të qyteteve dhe të komuneve te qy- 
teteve dhe të nenit 2 të Dekretit mbi 
qiia të lokaleve të punes (Fietorja Zyrtare e KFPJ 
Nr. 12-53) Këshilli populluer i qytetit te Prishtines 
në mbledhjën e vetë të datës 16 nanduer 1953 muer 
këtë 

VENDIM 

PËR DHANJËN ME QIRA TË LOKALEVE TË 
PUNËS 

Neni 1 
Si lokale të punës konsiderohën ato lokale të ci- 

lat janë të ptrapame për zhviLimin e ndonji veprim- 
tarija siç asnt ajo zyrxare, ck^nouiuke apo ndanji pu_ 
në tjetër. 

Neni 2 
Ldkalet e punës jipën me qira me anë të kon- 

traktlmit të lirë në mes të qiradhanësit dhe qiramarsit 

Neni 3 
Kontrata e qiras duhet të përmbajë sa vijon; 
a) emnin e mbiemnin, zejën dhe vendin e bani- 

mit të palëve kontraktues; 
b) përshkrimi i lokalit të punës dhe gjendja në 

të cilën ndC'dhët me rastin e lidhjës së kontratës; 
c) naltësin e qiras së kontraktueme si edhe nal- 

tësina e qiras që ka qenë me datë 1 nanduer 1953 dhe 
me datë i prill 1953. 

ç) koha për sa vazhdon kontrata, kushtet e de- 
nuncimit dhe afati i denuencimit. 

d) vendi dhe dita e lidhjës së kontratës dhe nen- 
shkrimi i kontratuesve. 

Kontraktuesit munden me i shenue edhe kushtet 
tjera simbas marrëveshtjës, të cilët nuk janë në kun- 
dërshtim me dispozitat e këtij vendimi. 
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Neni 4 
Kontrata e qiras i paraqitet për regjistrirti Kë- 

shilut pupuiiuer le qyteui jrriamines mbienda a ditë- 
ve nga auta e iiclnjes së tijë. 

Neni 5 
Çdo ndryshim që baft-t në tekstin e kontratës du- 

het të hartonet me sakrim diie të regjistrohët në oa- 
ze te nemt i te Ketu vendimi e eone ку regjistiim 
dufiet te Dahet m brunda a duve nga dita e nurjshi- 
rmt të Kiauzuiave të kontratës. 

Neni 6 
Pagimi i qiras kryhet simbas marrvështjës së 

bame c siç asm p^rapj, me kunuacë. iNe qoiie me 
kontratë nuk asht caKtue koha e pagimit të qiras, qi- 
raja Ka per t'u pague për çdo muej në iund te mu- 
ejit e jo ma voae se a^ua iu le iiiUs;jac t Euaiiesnem. 

Neni 7 
Vazhdimin e relaoioneve të kontraktueme kanë 

për t a слКше simbas marrëveshtjes palet. JNië qoicë 
se kejo rretnë пик asht parapa me komratë mairë- 
dnanjet e qiras vazhdojne ma së pakti 1 muej. Në 
qoite se aiatet denucuese nuk janë paiapa me kon- 
trate ateher edhe aiati datën denuncues asht 1 muej. 

JJemuicimi muau te Danec ше l le muejл pëikaves 
Në rastë se n'atatin e caktuem asnjena prej pa- 

lëve kontrakiuese nuk e denuncon ko^itr^tcn e 11- 
dhun, kontrates së ketill i zgjatet afati i vazhdimit 
per penuanen që ka qenë parapa në kontraten e ma 
parsame, gejgjesisbt per vjeun e ardheshem në qoltë 
sc zgjdcja e marreauanjeve te qiras nuk asnt kon- 
traktue. 

Neni S 
Kontrata e qiras mund të denoncohet edhe para 

afatit le kontrakiuem e kejo bane t në keto raste; 
a) Në qoite se objekti i marrun me qira perdorët 

ne kunaersnum me uiapozuat e konirates ose në rast 
se lokaii nuk përaoret për nevojen e рагарате. 

b) në qotte se asht lejue rrëmmd i naërtesës ose 
nevoijtet meremetimi 1 madh i ndertesës ose të lo- 
kalu të punes. keshtu që dalja prej objekdt asht e 
domosdosnme. 

c) në qoftë se lokali 1 punës bahet i pa përdor- 
shëm per nevojen e parapame: 

ç) në qoftë se qiramarrsi në tansivapo pjesërisht 
nuk punon gjegjësisnt e ndalon veprimtarin e vetë; 

П) në qoite se qiramarrsi nuk e paguem qiran 
për dy muej rresht. 

Neni 9 
Lokalet e punës pronë e shtetit të RFPJ do të ji- 

pën me qira nën kushte të njajta e me ato të shenu- 
eme në ketë vendin e me anë t'ankandeve publike. 

Ankandi publik për dhanjën me qira të lokaleve 
të punës që u thanë ma sipër do t i snpallët popull- 
sis 8 ditë para mbajtjës s'ankandit publik. 

Neni 10 
Ijokalet e punës të parapame për veprimtari të 

njiLojsiime, si smtoret e maunave të konsumit të 
gjanë, magazinat e të tjera, nuk mundën pa lejën e 
auhen te i^esnuiit popuuuer ta qytetit irTisntinfcs të 
jipën me qira për qëllime të tjera. 

Lokalet e punës që shfrytziohën për furra (bukë 
pjeksi), mish shitset, pemë shitset, qumsht shitset, shi 
toret e duhanit si edhe lokalet që i kanë zanë orga- 
nizatat masovike mund të jipën me qira vetëm për 
^të veprimtari. Kësilloj objektesh pa lejën përkatse 
të Këshillit populluer të qytetit nuk mund të jipën 
me qira për nevojë të tjera. 

Pa lejën e Këshillit populluer të qytetit Prishti- 
nës nuk mund të kryhët shëndrimi i lokaleve të ba- 
nimit në lokale të punës as i lokaleve të punës në 
lokale të banimit. Të cilat janë lokale të banimit e të 
cilat lokale të punës këjo gja ka me u konstantne 
mbrenda datës kur ky vendjm hyen në fuqi. 

Neni 11 
Lokalet e punës nuk mund të jipën me mbi qira. 

Neni 12 
Në qoftë se qiramarsi i lokalit të banesës nji pje- 

së të këtij e_sh£rytzon si lokale të punës, paiët kon- 
traktues duhet të lidain kontratë të veçant për qimn 
për atë pjesë të lokalit të punës, në bazë të këtij 
vendimi. 

Neni 13 
Kcntratat e qiras për marrjën me qira të loka- 

leve të punës të ciiat kanë qenë të lidhuna para se 
të hyej në fuqi ky vendim mbetën të pa vleftë mbas 
nji mueji mbas të hyej në fuqi ky vendim dhe 
mbrenda këtij afati do të lidhën kontrata të reja të 
qiras në bazë të dispozitave të këtij vendimi. 

Qiramarsit e deritashëm të lokaleve të punës ka- 
ne të drejtë supreme për lndnj'-n e kontratës nga per- 
sonat e tjerë të interesnem nën kushtet e njajta, e në 
rastë se nuk lidhin kontratë të re, kanë për të dalë 
nga lokali mbrenda dy muejve nga dita e hyemjës 
në fuqi të këtij vendimi. 

Neni 14 
Të gjitha landët — konstatimet jyridiko clvile 

të cilat rrjedhin nga kontrata e marrjës me qira të 
lckaleve të punës do të vendosën pranë gjyqit 
kompetent. 

Neni 15 
Shkelsat e dispozitave të këtij vendimi do të nde- 

shkohën me gjobë deri më 3000 dinar, në qof të se nuk 
asht në pyetje shkelja e natyrës së randë. 

Neni 16 
Ndj&kjën administrative ndeshkuese do t'a zhvi- 

Uojë dhe ndeshkimet do t'i japi për shkeljen e dispo- 
zitave të këtij vendimi Gjykatsi për shkelje i KP të 
qytetit të Prishtinës. 

Neni 17 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e botimit të 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë—metohis" 

KËSHILLI POPULLUER I QYTETIT TE 
PRISHTINËS 

Nr.22155 
li' nanduer 1953 

Prishtinë 
KRYETARI 

Hashim Mustafa đ. v. 

Në bazë të nenit 6 të Ligjit mbi ndaliimn e da- 
mit ndër fusha, pika 9 e Udhëzimit të Ministris së 
bujqsis të RP të Serbis për rrogat dhe shpërblimet 
të rojtarit të fushave e në lidhje me nenin 61 pika 
1 të Ligjit mbi Këshillat popullore të rretheve, — 
Këshilli populluer i rrethit të Gjakovës në mbledhiën 
e vëtë të datës 7 nanduer 1953, muer këtë 

VENDIM 
PËR NALTËSIN E SHPËRBLIMIT PËR KAFSHËT 
E KAPUNA NË DAM NDËR FUSHA PËR ROJTA- 
RËT E FUSHAVE NË TERRITORIN E RRETHIT 

TË GJAKOVËS 

Neni 1 
Rojtarët e fushave të Këshillave popullore të ko- 

muneve të rrethit Gjakovës kanë të drejtë për shpër- 
blimin në të holla në rastet kur kapin nepër dame 
ndër fusha kafshë pa bari ose që pronari i të cilve 
asht i panjoftun me kushtë që kafshët e kapuna t'i 
sjellin Këshillit populluer të komunës përkatse. 

Neni 2 
Shpërblimi për kafshët e kapuna asht si vijon; 
Për kafshë t'imta, për nji copë 20 dinar, për kaf- 

shtë të trasha për nji krye 50 dinar, e për shpezët 
nga 5 dinar për copë. Pulat nuk 1 shtrohën shpërbli- 
mit. 
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Neni 3 
Në qoftë se rojtsi i fushave kap në dam ndër 

fusha kafsh të t'imta dha të tnasha në tuba prej ma. 
se 20 copave, si edhe shpezët në koopet ma të mbë- 
dha se 20 copë, shpërblimi paksohet për 500/o për çdo 
ccpë të kafshëve apo të shpezve që janë ma tepër 
se 20 copë. 

Neni 4 
Shpërblimi i kapjes inkiasohët nga pronari i kaf- 

shëve të kapuna në dam nga ana e Këshiilit popu- 
lluer të komunës, e mbassi të kryhën formalitetet e 
duhuna kafshët i këthehen pronarit, e mandej Kë- 
shilli populluer i Komunës përkatse shpërblimin ( a 
paguen atij rojtsi të fushave që i kap kafshët 

Neni 5 
Ky vendim hyen në fuqi nga data e botimit të 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës AKM" në 
Prishtinë. 
KESHILLiI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVËS 

Nr. 9828 
7 nanduer 1953 

Gjakovë 
KRYETARI 

Sul Mala. d. v. 

Në bazë të nenit 57 alineja 10 dhe nenit 109 të 
Ligjit për Këshillat popullore, — Këshilli i rrethit 
në mbledhjen e tij të datës 2-XI-1953 dhe Dhoma. e 
prodhuesave në mbledhjen e datës 16-XI-1953 prunë 
në tekst të njajshëm këte 

V E N D I M 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E VENDI- 
MIX PËR NALTËSIN E RROGAVE KRYETARIT 

DHE NËNKRYETARËVE DHE MËNYRËS SË 
SHPËRBLIMIT TË SHPEN ZIME VE DHE XË F1T1- 
MEVE TË HUMBUNA KËSHILLTARËVE DHE 
ANTARËVE TË DHOMAVE TË KP TË RRETHIT 
SHARPLANINËS. 

Neni 1 
Neni 1 i vendimit ndryshohet dhe plotësohet dhe 

teksti i pastërtë duhet të jetë: 
„Naltësija e shpërblimit të përhershëm kryetarit 

të Këshillit populluer të rrethit të sharplaninës cak- 
tehet në shumën mujore prej 18.000 dina-rë, kurse nal- 
tësija e shpërblimit të përhershëm nënkryetarëve 
caktohet në shumën mujore prej 16.000 dinarëve. 

Neni 2 
Pagimi i shpërblmit të përhershëm mujuer sim- 

bas këtij vendimi fillon prej 1 nandorit të vjetit 1953. 
Nen i 3 

Ky veadim hyn në fuqi me ditën e shpalljes në 
„Gazetë zyrtare të AKM". 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT 
SHARPLANINËS 

Nr. 112524/53 
Në Prizren 

NËNKRYETARI, 
Branisllav Leskovac d. v. 

Në bazë të nenit 15 dhe 57 pika 2 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të qyteteve dhe të komuneve të 
qyteteve, Këshilli populluer i komunës së qytetit në 
Prizren në mbledhjën e vetë të mbajtun me datë 30 
qërshuer 1953, muer këtë 

VENDIM 

MBI NDIHMËN NË TË HOLLA PERSONAVE TË 
P A SIGURUEM EKONOMIKISHT DHE PERSONAVE 
TË P A AFTË TË CILËT JETOJNË NË TERITORIN, 

E KOMUNËS SË QYTETIT NË PRIZREN 
Neni 1 

Te drejtë për ndihmën në të holla kanë të gjithë 
eta persona të oilët jetojnë në territorin e Këshillit 
populluer të rrethit në Prizren, e i përmbushin ku- 
shtet që vijojnë: 

a.) që të jenë në gjendje të vështirë ekonomike; 
b) qe të jenë të pa aftë për punë; 
c) që të mos marrin invalidë, pension, bursë ose 

çfardo ndihme tjetër qoftë, gjegjësisht të jenë pa 
mjete për jetesë; 

ç) që të mos kenë miq t'afërm të cilet janë në 
gjendje të mirë ekonomike e në bazë të ligjit detyro- 
hën me u kujdesue rreth këtyne. 

Neni 2 
Të drejtë në ndihëm kanë edhe fëmija deri sa 

t'a mbushin moshën 18 vjeçtre gjegjësisht deri në 
moshën 25 vjeçare, në qoftë se janë tue u shkollue, 
në qoftë ose i përmbushin kushtet nga neni 1 pika 
a), b, dhe c) të këtij Vendimi. 

Neni 3 
Ndihma mund të jetë e njihershme dhe e për- 

hershme. 
Neni 4 

Ndihma e përhershme në të holla i caktohet gë- 
zuesit të ndihmës prej 2000 deri më 3000 dinar, e për 
çdo antar tjetër të pa aftë për ekonomi nga 500 dinar 
në muej. 

Neni 5 
Fëmijve nga neni 2 të këtij vendimi ndihma 

mund t'i caktohët në naltësin prej 3.000 dinarve no 
muej. 

Nend 6 
Ndihma e njihershme mund të caktohët në ras- 

tet e jashtëzakonshme atyne personave të cilët ndo- 
dhën momentali.sht në gjendje të vështirë ekono- 
mike (sëmundje në familje, shrregullimet elementare, 
rastet e vdekjes në familje e të tjera.) Në naltësin 
prej 1000 deri në 5000 dinar, e këjo ndihëm nuk mund 
te shfrytzohët ma tepër se 4 herë në nji vjet. 

Neni 7 
Personat që marrin ndihmë muj.ore të përher- 

shme kanë të drejtë me u mjekue- pa pagesë, shpen- 
zi:'.met e spitaiit, barnat, dhe shpenzimet e udhëtimit 
tr bame me rastin e dergimit në mjekim themelatat 
shëndetsore janë në ngarkim të Buxhetit të KëshilJit 
populluer të komunës së qytetit në Prizren, në qoftë 
se simbas dispozitave në fuqi këto nuk shkojnë në 
ngarkim t'organeve të tjerë. 

Nenl 8 
Ndihma e përhershme socijale paguhet në fiillm 

të çdo mueji, e fillon të rrjedhin nga data 1 të mu- 
ejit që vjen nga dita e parashtresës së paraqitun. 

Neni 9 
Mjetet për pagimin e ndihmave socijale i siguron 

Këshilli populluer i Komunës së qytetit në Prizren 
në buxhetin e vetë. 

Neni 10 
Ndihma socijale mund të shtohët, paksohët edhe 

të ndalohët në qoftë se konstatohet se gjendja ma- 
terjale e shfrytzuesit të ndihmës janë ndryshme. 

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 

Neni 11 
Vendimin për caktimin e ndihmës së perhershme 

në të holla e bjen Pleqsija për shëndetin populluer 
dhe politikën socijale të Këshillit populluer të rrethit, 
e në bazë të luties së paraqitun dhe dokumen- 
tave përkatse për t'a fitue të dreitën e ndihmës. 

Vendimin për caktimin e ndihmës së njihershme 
socijale e bjen Sekretari i Pleqsis. 

Neni 12 
Kundër vendimit për caktimin e ndihmës në të 

hollp?, të përherfhme apo të njihershme oalia e p', kë- 
naqun mund të paraqesm ankesë mbrenda 15 ditëve 
crganit të shkallës së dytë, vendimi i të cilit asht i 
plotfuqishëm. 
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Neni 13 
Ky vendim hyen në fuqi nga dita e botimlt të 

tijë në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis, nga e cila ditë mbeten jashtë fuqija 
dispozitat e deritashme të këtij Këshilli që kanë ba 
fjalë mbi ndihmat e përhershme dhe të njihershme. 

Nr. 15211 
30 qershuer 1953 

Prizren 
KRYETARI 

Arif Korapi, d. v. 

Në bazë të nenit 57 të Llgjit mbi Këshillat po- 
pullore të qyteteve dhe të komuneve të qyteteve, Kë- 
shilli populluer i komunës së qytetit të Gjakovës në 
mbledhjen e IX të mbajtun me datë 27 nanduer 1953, 
muer këtë 

VENDIM 

MBI ORARIN E PUNËS NË DUGOJËT TREGTARE, 
ZEJTARE DHE BUJTINARIT NË TERRITORIN E 

KOMUNËS SË QYTETIT TË GJAKOVËS 

RREGULLORJA E PËRGJITHËSHME 

Neni 1 
Të gjithë dugojët tregtare, zejtare dhe bujtinta- 

rit dhe shitoret industrij ale në terrltorin e komunës 
së qytetit të Gjakovës do të hapën dhe mbyllën në 
kohën e caktueme me dispozitat e këtij Vendimi. 

Neni 2 
Orari i punës ndahet në orarin veror dhe dimnor. 
Orari veror i punës fillon me 1 prill e mbaron 

me 30 shtatuer. 
Orari dimnor i punës fillon me 1 tetuer e mbaron 

me 31 mars. 

Neni 3 
Orari i punëss në të gjitha dugojët duhet t'ekspo- 

zohet në nji vend të dukshëm. 
Dugojët nuk mund të hapën para se të filloj ora- 

ri i punës e as të mbyllën para se të skadoj orari d 
punës, e personeli nepër dugojët mundë të qëndroj 
simbas nevojës për me i krye punët pregaditore për 
të muejt me i sherbye konsuraatoret gjysëm ore para 
dhe nji orë mbas skadimcit t'orarit të punës. 

Neni 4 
Konsumatorët që janë ndodhë nepër dugojët në 

kohën e mbylljës së tyne, mund të shërbehën por 
konsumator të tjerë nuk mund të pranohën. Puna me 
konsumatorët pa tjetër duhet të mbarojë 1 orë mbassi 
të skadoj orari i parapam i punës. 

DUGOJËT TREGTARE 

Neni 5 
Të gjithë dugojët tregtare dhe shitoret industri- 

jale. përveç t'atyne që me këtë vendim ndryshej 
janë parapa, detyrohën të hapën për çdo ditë ai vijon: 

— mbrenda orarit veruer të punës prej orës 7—12 
dhe prej orës 16—19; 

— mbrenda orarit dimnor të punës prej orës 
7—12 dhe prej orës 15 deri n'ora 18 

Shitoret e bukës, mishit, qumshtës dhe të pro- 
dukteve qumshtire, të pemve dhe perimeve detyri- 
hën më aenë të hapuna si vijon: 

— mbrenda orarit veruer të punës prej orës 6—11 
dhe prej orës 16—19; 

— mbrenda orari t dimnuer të punës prej orës 
7—12 dhe nrej orës 15—18; 

Shitoret e materi ali t — druve të zjarmit duhet të 
ienë të haouna si vijon: 

— mbrenda orarit veruer të punës prej orës 5 
deri n'ora 10 dhe prej orës 15 deri n'ora 18; 

— mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 8 
deri n'ora 12 dhe prej orës 14 deri n'ora 18; 

Shitoret e produkteve të duhanit detyrohën me 
qenë të hapuna si vijon: 

mbrenda orarit veruer të punës prej orës 5—11 
dhe prej orës 16 deri n'ora 19; 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7 deri 
n'ora 12 dhe prej orës 15 deri n'ora 18 e ditëve të 
diela pej orës 8 deri n'ora 12. 

Të gjitha dugojët tregtare dhe dugojët industri- 
ale mund të punojnë nji herë në javë me orar të nji- 
hershëm por duhet të mirren vesh me Dhomën treg- 
tare e orari 'i punës duhet të jetë i këtillë: 

— mbrenda orarit veruer prej orës 7 deri n'ora 14 
— mbenda orarit dimnuer të punës pej orës 7,30 

deri n'ora 14. 

DUGOJËT ZEJTARE 

Neni 6 
Të gjitha dugojët zejtare përveq se për ato — të 

cilat me këtë vendim ndryshej asht parapa, detyrohën 
me qenë të hapuna për çdo ditë pune si vijon: 

mbrenda orarit veruer të punës prej orës 6-12 
dhe prej orës 16-19; 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7-12 
dhe prej orës 14-17; 

Dugojët-berbero-frizoret do të jenë të hapuna për 
çdo ditë pune: 

mbrenda orarit veruer të punës prej orës 7-11 
dhe prej orës 16-20; 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 8-12 
dhe prej orës 15-19; ditëve të diela si dimnit ashtu 
edhe yerës prej orës 6 deri n'ora 12 kurse ditëve të 
marta punojnë vetëm prej orës 13 deri n'ora 19; 

Fotograf it duhet të jenë të hapun për çdo ditë 
pune si vijon: 

Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 7-12 
dhe prej orës 16-19; 

Mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 7,30 
deri n'ora 12 dhe prej orës 14,30 deri n'ora 18. e në 
vend të dielës mbrenda së cilës ditë punës si për çdo 
ditë pune, do të jenë të mbylluna ditën e martë. 

Mbathëtoret dhe samarxhijt duhet të jenë të 
hapuna si vijon: 

mbrenda orarit veruer të nunës prej icrës 6-19. dhe 
mbrenda orarit dimnuer të punës prej oës 7-17.— 

BUJTIMORET 

Neni 7 
Të gjitha ambeltoret, bozaxhijt dhe dërkoret du- 

het të jenë të hapuna si vijon: 
Mbrenda onarit veruer të punës prej orës 6-22 dhe 
Mbrenda orarit veruer të punës prej orës 6-22. dhe 

këto dugojë detyrohën të mbyllën ditëve të marta. 
Të gjitha bujtimoret përveq t'atyne që me këtë 

vendim ndryshej asht parapa, duhet të jenë të ha- 
puna si vijon: 

mbrenda orarit veruer të punës prej orës 5-22, 
dhe 

mbrenda orarit dimnuer të punës prej orës 5-22. 
Bujtina „Lirija" asht e detyrueme me qenë e ha- 

pun Dër çdo ditë: 
Mbrenda orarit veruer apo dimnuer prej orës 5 

deri n'ora 24 e për rregullimin e lokalit të bujtinës 
lejohet që mbrenda javës nga 4 orë prej orarit të 
punës mund t'i shfrytzojnë për pushim, e për këtë 
çcshtje do të eqktohët dita në marrëveshtie me Dho- 
mën zejtare dhe të sipërmarrjës n'anë tjetër. 

DISPOZITAT NDESHKUESE; 

Neni 8 
Për shkeljen e dispozitave të këtij vendimi faj.. 

tori do të ndeshkohët me gjobë deri në 2000 dinar.— 
Ndjëkjen administrative ndeshkimore do të për- 

piloj Komisjoni për shkelje d Këshillit populluer të 
Komunës së qytëtit në Gjakovë; 
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Në frymë të nenit 141 pika 1 dhe 2 të Ligjit the- 
meltar mbi shkeljet, autorizohen organet e milicis 
pcpullore t'inspektoratës së tregut dhe të punes qe 
ne vend të ngjarjës t'a kryejnë inkasimin e gjobes 
.prej 100 dinarvs nga bamsi i fajit të cilët kapen ne 
yepër tue i u dhanë diftesën përkatse. 

DISPOZITAT PËRFUNDIIVITARE 

Neni 9 

Të gjitha dugojët zejtare, tregtare dhe bujtimoret 
e shitoret Industrij ale mund të jenë të hapuna dltëve 
të hana gjatë gjithë ditës mbassi që asht dite pazan. 

Neni 10 

Autorizohët Pleqsija për ekonomi e Këshillit po- 
pulluer të Komunës së qytetit në Gjak-ovë që mun- 
det me e ndryshue orarin e caktuem të punës me 
këtë vendim në qoftë se për këtë paraqitet nevoja. 

Neni 11 

Për zbatimin e këtij vsndimi do të kujdesohet 
sekretar i jati për ekonomi të ICëshilHt populluer të 
komunës së qytetit në Giakovë, Sekretarijati e punve 
të mbrendshëme popullore. 

Neni 12 

Ky vendim liyn në fuqi nga d it'1, e botimit të tijë 
në Fletorën Zyrtare të Krahinës AKM. 

KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË QYTETIT 
GJAKOVË 

Nr. 16038 
datë 27 nanduer 1953 KRYETARI 

Gjakovë Qamil Zuna d. v. 

Në bazë të nenit 15 t'alines 2, të nenit 39, ne- 
nit 57 pika 2 të Ligjit mbi Këshillat popullore të qy- 
teteve dhe të komuneve të ayteteve dhe të nenit s 
të Dekretit mbi shitien e ndërtepave të banimit nga 
pasunija e përgjithshëme popull^re, — КезћГИ po- 
pulluer i komunës së qytetit në Gi ikovë, në mbledn- 
jen e IX të mbajtun me dt. 27 nanduer 1953, muer kete 

V E N D 1 1V1 

мт NDRVSHIMTN ПИЕ PT.OTSflVf'N E VFNmMIT 
PË" SHITTF.N F, NDFFTFS'VVF TË "AMTMIT N^A 
FONm T PASTTNTS SË PËROTTT^SKME POT'U- 
J TiORE NË TER1TOFTN F K"MTJNËS SË QYTETIT 

GJAKOVË 

Neni 1 

Neni 7 i Vendimit për shitien p nd^rtesave të ba- 
nimit nrra fondi i pasunis së përeiithëshme ponullore 
në teritorin e komunës së oytet't të Gjakovës Nr 
9534-53 (Fletorja Zyrtare e Krahinës Autonome të 
Kosovë-metohis Nr. 7-53) ndryshohet dhe vijon në 
këtë mënyrë; 

„Shitja mund të bahet vetëm me të holla tS 
gatëshme" 

Neni 2 

Kv vendim hvn në funi nPa dita e bntimit të tljë 
në ..FletnrSn Zyrtare të Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-metohis". 

KËSHILLI POPULI>TTFR I KOMtTNËS SË QYTETIT 
NË GJAKOVË 

Në bazë t'autorizimit të dhanun me Dekretin e 
ndamjes së fondit për mbajtjën e ndërtesave, të nonit 
15 alinej a 2, të nenit 39, të nenit 57 alinej a 2 të Li- 
gjit mbi Këshiilat popullore të qyteteve dhe të Ko- 
muneve të qyteteve dhe të nenit 3 pika dj), nenit 
4 alineja 1 dhe neni 8 të Ligjit themeltar mbi shKel- 
jet, Këshilli populluer i komunës së qytetit në Gja- 
kovë në mbledhjen e IX të mbajtun me datë 27 nan- 
duer 1953, muer këtë 

VENDIM 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTSIMIN E VENDIMIT 
MBI NUAMJEN E I OaOIT 1'liU MIKËMBA,!JKN E 
NDËETESAVE NË TERITOF.IN E KOMUNËS SE 

QYTETIT TË GJAKOVËS 

Neni 1 

Neni 2 i Vendimit për ndamjen e fondit për mirë 
mbajtjen e ndërtesave Nr. 9534 datë 27 qershuer 1953 
ndryshohet dhe plotsohst për sa vijon; 

„Mjetet e përgjithëshme të fondit për mirëmbaj- 
tjen e ndërtesave ndahën në këtë mënyrë: 

—600/o për mirëmbajtjen e ndërlesava nga të cilël 
rrjedhin; dhe . . ... 

—400/o për mirëmbajtjen dhe ndërtimin e fondit 
të banesave." 

KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË QYTETIT 

GJAKOVË 

2^ nanduer 1953 KRYETARl 
Gjakovë Qaxnil Zuna d, v 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit mbi këshillat popu- 
llore të rretheve dhe të pikës 6 të Vendimit të Kë- 
shillit egzekutiv që fletë mbi organet kompstents 
për debitimin dhe nxjerrjën e tatimit mbi t'ardhu- 
nat dhe të nenit 6 të Dekretit për nxjerrjën e dety 
rueshme të tatimit dhe fardhunave të tjera buxhe- 
tore, — Këshilli populluer i rrethit të sharpllaninës 
në Mbledhjën e Dhomës së rrethit dhe të Dhomës _së 
prodhuesave të mbajtun me dttë 27 nanduer 1953, 
muer këtë 

VENDIM 

MBI NGAPKIMtN E KËSHHXAVE РОРТТ1Л.ОРЕ TË 
KOMUNEVE PËR NXJ^RRTEN E TA^TMFVF DHE 

T'ARDHUNAVE TË TJERA BUXHETORE 

Neni 1 

Në teritorin e Këshillit pnoul'uer të rrethit shar- 
pll^n'nës nxjerriën e rreeuHt dhe të detyruesbme 
të tatimev^ e t'ard^unave të tiera buxhetore e kry- 
ejnë Këshillat popullore të komuneve. 

Neni 2 

Punët nga neni i ma p^rshëm Këchillat гопиГоге 
të komuneve i krveinë simbas udhëz'm^ve dhe mbi- 
kayrien e f'nancijar të Këshillit populluer 
te rrethit sharpllaninës. 

Neni 3 

Ky vendim hyn në fuqi nea dita e botimit të tijë 
në „Fletorën Zyrtare të Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-metohis". 

KËSHILLI POPULLTTEF. I FPETHIT TË 
SHARPLLANINËS 

Nr. 16038 
27 na^duer 1953 

Gjakovë 
KFYFTARI 

Oamil Zuna (I. y. 

Nr. 12177 
27 nanduer 1953 

Prizrep 
NËNKRYETAR 

Branisllav Lekovac d. y. 



Nr. 13 Autonome të Kosovë—Metohls Fletorja zyrtare e Krahines FAQE 181 

Në bazë të nenit 13, 15 dhe 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve dhe të nenit 57 
piica 5 të Ligjit mbi Këshulat popullore të qyteteve 
dhe të komuneve të qyteteve. — Këshilli populiuer 
i komunës së qytetit në Mitrovicë, muer këtë 

V E N D I M 

PËR SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR DY VEN- 
DE TË SHPRAZTA KËSHIIXTAEËSH TË KËSHI- 
LLIT POPULLUER TË KOMUNËS SË QYXETIX 
MITROVICË NË NJISIN ZGJEDHJORE NUMËR VII 

1. Shpallën zgjedhjet për dy vende të shprazta 
këshilltarësh të Këshillit populiuer të komurië6_ së 
qytetit në Mitrovicë e këto do të mbahën në njisin 
zgjedhjore numër VII. 

2. Zgjedhjet do të mbahën me datë 10 kall- 
nuer 1954. 

KËSHILLI POPUIXUER I KOMUNËS SË QYTETIX 
NË MITROVICË 

Nr. 12678 
13 nanduer 1953 KRYETARI 

Mitrovicë Mensur Bekteshi d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 dhe 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen dhe revokimin e keshilltarve të Këshillit 
populiuer dhe të nenit 61 pika 3 të Ligjit mbi ICë- 
shillat popullore të rretheve, — Dhoma e rrethit e 
Këshdllit populiuer të rrethit gorës në Dragash, në 
mbledhjën e datës 12-XI-1953 muer këtë 

V E N D I M 

FËR SPHALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR TRI VENDE 
TE SHPRAZTA KESHILLTARËSH TË DHOMËS 
SË RRETHIT TË KË SHILL.IT POPULLtJER TE 
RRETHIT GOF.ËS NË NJISIT ZGJEDHJORE NU- 

MËR 12, 17 DHE 19 

I. Shpallën zgjsdhjet për tre vende të shprazta 
këshilltarësh të Dhomës së rrethit të Këshillit popu- 
liuer të rrethit gorës si vi j on: 

1) për nji vend këshilltari në njisin zgjedhjnre 
numër 12 e ci1a e nërfshin zonën e katundeve Di- 
kance, Baçke dhe Mlika; 

2) për nji vend këshilltari në njisin zgjedhjore 
numër 17 e cila e përfshin zonën e katundeve Blaç 
dhe Zllatar, dhe 

3) për nji vend këshilltari në njisin zgjedhjore 
numër 19 e cila e përfshin zonën e katundit Zapluzhje. 

II. Zgjedhjet do të mbahën me datë 10 kall- 
nuer 1954. 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TE GORËS 

Nr. 7377 
11 nanduer 1953 KRYETAR1 

Dragash Maksut Skenderi d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 dhe 16 të Ligjit për zgjedh- 
jen e revokimin e këshilltarve të këshillave popullore 
dhe të nenit 62 të Ligjit mbi Këshillat popullore të 
netheve, — Dhoma e prodhuesave të Këshillit po- 
puliuer të rrethit gornjomoravës, në mbledhjen e 
datës 4 dhetuer 1953, muer këtë 

V E N D I M 

PËR SIIPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR VEND TË 
SHPRAZTË KËSHILLTARI TË DHOMËS SË PRO- 
DHUESAVE TË KËSHILLIT POPULLUER TË RRE- 
THIT GORNJOMORAVËS NË NJISIN ZGJEDH- 

JORE NR. 4 

I — Shpallën zgjedhjet për nji vend të shpraztë 
këshilltari të Dhomës së prodhuesave të Këshillit po- 
puliuer të rrethit gornjomoravës në njisin zgjedh- 
jore Nr. 4 e cila e përfshin teritorin e kooperativës 
bujqsore në Gushicë si t'organizatës ekonomike. 

II — Zgjedhjet do të mbahën me 24 kallnuer 1954. 

KËSIIILLI POPULLUER I RRETHIT TE 
GORNJOMORAVËS 

Nr. 9446 
me 4-XII-1953 KRYETARI 

Vitinë Sllavko Maslesba d. " 
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Permbajtja 

DISPOZITAT E KËSHILLAVE POPULLORE: 
1. Vendimi i KP të rrethit Vuqiternës për cakti- 

min e taksave dhe të tatimit mbi gjiron. 
2. Vendimi i KP të rrethit Podrimës për ndam- 

jën e ndihmës në të holla familjeve të pa sigurme 
ekonom ikisht. 

3. Vendimi i KP të komunës së qytetit në Gillan 
për caktimin e taksave dhe të tatimit mbi gjiron. 

4. Vendimi i KP të qytetit të Prishtinës për or- 
ganizimln të përhershëm të zjarmfksave. 

5. Vendimi i Këshilli P. të qytetit Prshtinës mbi 
rtndin nepër pijacat e qytetit. 

6. Vendimi i KP të qytetit të Prishtinës mbi leht- 
sinat me rastin e pagimit të sherbimeve pnanë the- 
melatave shëndetsore. 

7. Vendimi i KP të qytetit të Prishtinës për ora- 
rin e punës nepër dugojët tregtare, zejtare dhe buj- 
tinarit. 

8. Vendimi i KP të rrethit ?orës për caktimin nal- 
tësis së mëditjeve për udhëtimet zyrtare në rrethin 
e gorës. 

8. Vendirni i KP të rrethit neredimës për dhanjën 
me qira të lokaleve të punës. 

10. Vendimi i KP të qytetit zë Prishtinës për 
dhanjën me qira të lokaleve të punës. 

11. Vendimi i Këshillit populluer të rrethit gja- 
kovës për oaktimin e naltësis së shpërllimit për kap- 
jën e kafshëve në dam ndër fusha. 

12. Vendimi i KP të rrethit sharplaninës për ndry- 
shimet dhe plotsimet e vendimit mbi naltësin e rro- 
gave të kryetarit, nenkryetarve dhe mbi naltësin dhe 
dhe mënyrën e shpërblimit të shpenzimeve dhe të 
fitimeve të humbuna këshilltarve. 

13. Vendimi i KP të komunës së qytetlt në Prizren 
për ndihmës në të holla personave të pa sdguruem 
ekonomikisht. 

14. Vendimi i KP të komunës së qytetit të Gja- 
kovës mbi orarin e punës nepër dugojët tregtare, zej- 
tcre dhe bujtiniarit. 

15. Vendimi i KP të komunës së qytetit të Gjakovës 
për plotsimin dhe ndryshimln e vendimit për shitjën 
e ndërtesave të banimit. 

16. Vendimi i KP të komunës së qytetit të Gja- 
•kovës mbi plotsimin e ndryshimiin e vendimit për 
ndamjën e fondit për mirë mbajtjën e ndërtesave. 

17. Vendimi i KëshiUit p. të rrethit sharp'andnës 
për ngarkimin e këshilltarve popullorë të komuneve 
me i nxjerre tatimet dhe t'ardhunat të tjera buxhe- 
tore. 

18. Vendimi i KP të KQ në Mitrovicë për shpall- 
jën e zgjedhjeve për dy vendeve të shprazta këshill- 
tarësh. 

19. Vendimi i KP të rrethit gorës për shpalljën e 
zgjedhjeve për tre vende të shprajta këshilltarësh. 

20. Vendimi për shpalljën e zjedhjeve për nji vend 
të shpraztë këshilltari, në rrethin e Gornjomoravës, 


